
 

 

DOMES SĒDES PROTOKOLS 

Nr.25 

 

Limbažos 2015.gada 22.decembrī 

 

Sēde sasaukta plkst.15.00 

Sēdi atklāj plkst.15.00 

 

Darba kārtība:  

1. Informācija par Limbažu novada domes 26.11.2015. sēdē pieņemto lēmumu izpildes gaitu. 

2. Par Limbažu pilsētas bāriņtiesas priekšsēdētāja ievēlēšanu. 

3. Par Limbažu un Salacgrīvas novadu sporta skolas Uzraudzības padomes nolikuma 

apstiprināšanu jaunā redakcijā. 

4. Par Limbažu 3.vidusskolas Attīstības plāna 2015.-2020.gadam apstiprināšanu. 

5. Par rūpnieciskās pašpatēriņa zvejas tiesību nomas Baltijas jūras piekrastes ūdeņos, kas 

robežojas ar Limbažu novada administratīvo teritoriju, slēgtās izsoles rezultātu apstiprināšanu. 

6. Par projektu līdzfinansējumu piešķiršanu projektu konkursa nolikuma fizisko personu īpašumā 

esošo dzīvojamo māju kanalizācijas pievadu izbūvei Limbažu novadā kārtībā saņemtajiem 

pieteikumiem. 

7. Par finansējuma piešķiršanu biedrībai „Jūrkante”. 

8. Par nedrošo (šaubīgo) debitoru parādu izslēgšanu no bilances. 

9. Par nekustamā īpašuma nodokļa parādu izslēgšanu no bilances. 

10. Par dzīvokļa maiņu Pāles pagastā. 

11. Par dzīvokļa izīrēšanu Vidrižu pagastā. 

12. Par lokālplānojuma, kas paredz funkcionālā zonējuma maiņu no lauksaimnieciskās ražošanas. 

apbūves teritorijas uz rūpnieciskās apbūves teritoriju zemes gabalam „Silaine”, Limbažu 

pagastā, Limbažu novadā, izstrādes uzsākšanu. 

13. Par zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 66640050250, Limbažu pagastā, Limbažu novadā.  

14. Par apbūvēta zemes gabala ar kadastra apzīmējumu 66640090107, Limbažu pagastā, Limbažu 

novadā, iznomāšanu SIA „Nabe”. 

15. Par apbūvētu zemes gabalu ar kadastra apzīmējumiem 66760150152 un 66760150250, Skultes 

pagastā, Limbažu novadā, daļu iznomāšanu D.M.. 

16. Par pašvaldībai piekrītošā zemes gabala „Ozoliņi”, Pāles pagastā, Limbažu novadā, daļas 

iznomāšanu. 

17. Par pašvaldībai piekrītošā zemes gabala „Viļķenes centrs”, Viļķenes pagastā, Limbažu novadā, 

daļas iznomāšanu. 

18. Par Limbažu novada pašvaldības īpašumā un valdījumā neapbūvētām zemēm un degradētajām 

teritorijām. 

19. Par pašvaldības nekustamā īpašuma – zemes gabala „Stārķi 35”, Umurgas pagastā, Limbažu 

novadā, izsoles rezultātu apstiprināšanu un pirkuma līguma noslēgšanu. 

20. Par pašvaldības nekustamā īpašuma – zemes gabala Ciema iela 35 H, Limbažos, Limbažu 

novadā, izsoles rezultātu apstiprināšanu un pirkuma līguma noslēgšanu. 



2 

21. Par pašvaldības nekustamā īpašuma – zemes gabala „Mierlejas 11”, Umurgas pagastā, Limbažu 

novadā, izsoles rezultātu apstiprināšanu un pirkuma līguma noslēgšanu.  

22. Par nekustamā īpašuma – zemes gabala Cēsu iela 33 A, Limbažos, Limbažu novadā, izsoles 

sākumcenas un izsoles noteikumu apstiprināšanu. 

23. Par pašvaldībai piederošās ¼ domājamās daļas no nekustamā īpašuma „Mežgravas”, Skultes 

pagasts, Limbažu novads, izsoles sākumcenas noteikšanu un izsoles noteikumu apstiprināšanu.  

24. Par pašvaldības tiešo līdzdalību SIA „ZAAO”. 

25. Par pašvaldības tiešo līdzdalību akciju sabiedrībā „CATA”. 

26. Par pašvaldības tiešo līdzdalību SIA „Limbažu slimnīca”. 

27. Par pašvaldības tiešo līdzdalību SIA „Olimpiskais centrs „Limbaži””. 

28. Par pašvaldības tiešo līdzdalību SIA „Limbažu siltums”. 

29. Par pašvaldības tiešo līdzdalību Limbažu pilsētas SIA „Limbažu komunālserviss”. 

30. Par pašvaldības tiešo līdzdalību SIA „Namsaimnieks”. 

31. Par saistošo noteikumu „Par Limbažu novada domes saistošo noteikumu publicēšanas vietu” 

apstiprināšanu. 

32. Par Limbažu novada pašvaldības saistošo noteikumu „Grozījumi Limbažu novada pašvaldības 

saistošajos noteikumos Nr.4 „Par Limbažu novada pašvaldības 2015.gada speciālo budžetu 

laikā no 2015.gada 1.janvāra līdz 2015.gada 31.decembrim”” projekta apstiprināšanu. 

33. Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 66640050250, Limbažu pagastā, Limbažu novadā, 

nosaukuma, nekustamā īpašuma lietošanas mērķa maiņu un noteikšanu par starpgabalu. 

34. Par pašvaldības nekustamā īpašuma – zemes gabala „Artēziskā aka 2”, Skultes pagastā, 

Limbažu novadā, izsoles rezultātu apstiprināšanu un pirkuma līguma noslēgšanu. 

35. Par Viļķenes pagasta pensionāru biedrības „Saknes” iesniegumu. 

36. Par biedrības „Limbažu lauvas” iesniegumu. 

37. Par Hardija Grudula iesniegumu. 

38. Par izglītības biedrības „Imanta” iesniegumu. 

39. Par Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsēdētāja Didža Zemmera atvaļinājumu. 

40. Informācijas. 

 

Sēdi vada: Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs Didzis ZEMMERS. 

 

Sēdi protokolē: Limbažu novada pašvaldības administratīvās nodaļas vadītāja Antra KAMALA. 

 

Sēdē piedalās: deputāti Dainis AUGUSTS, Vaira ĀBELE, Andris GARKLĀVS, Agnese 

JAUNZEMA, Gunta OZOLA, Gundars PLEŠS, Jānis REMESS, Ziedonis RUBEZIS, Andis 

ZAĻAISKALNS, Ineta ZARIŅA, Edmunds ZEIDMANIS, Didzis ZEMMERS. 

 

Sēdē nepiedalās: deputāti Māris BEĻAUNIEKS (slims), Aigars LEGZDIŅŠ (ārzemēs), Taiga 

PLITNIECE (slima). 

 

Uzaicinātie, piedalās: Limbažu novada pašvaldības administratīvās nodaļas vadītāja Antra 

KAMALA, Limbažu novada pašvaldības lietvedības speciāliste Amanda GOBA, Limbažu novada 

pašvaldības juridiskās nodaļas vadītāja Aiga BRIEDE, Limbažu novada pašvaldības nekustamā 

īpašuma un teritoriālā plānojuma nodaļas vadītāja Līga VIĻČINSKA, Limbažu novada pašvaldības 

izpilddirektors Ainārs LINIŅŠ, Limbažu novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste Agrita 

VĪTOLA, Limbažu novada pašvaldības administrācijas sekretāre Aija KAMALA, Limbažu novada 

pašvaldības finanšu nodaļas vadītāja Anita ZVIRBULE, Limbažu novada pašvaldības vecākā 

ekonomiste Sandija ZAĻUPE, Limbažu novada pašvaldības izpilddirektora vietnieks Agris 

BLUMERS, Pāles pagasta pārvaldes sekretāre Irēna KĻAVIŅA, Vidrižu pagasta pārvaldes vadītājs 

Jānis ĻEVŠINS, Limbažu pilsētas un pašvaldības īpašumu apsaimniekošanas nodaļas vadītāja Ilze 

PASTVA, Skultes pagasta pārvaldes vadītājs Artis ĀRGALIS, Viļķenes pagasta pārvaldes vadītājs 

Ilmārs DZENIS, Limbažu pagasta pārvaldes vadītājs Dainis JURKA, Limbažu novada tūrisma un 



3 

informācijas centra vadītāja Ilze MILLERE, Limbažu novada pašvaldības kultūras nodaļas vadītāja 

Mārīte SAULĪTE, Limbažu pilsētas bāriņtiesas priekšsēdētāja amata kandidāte Inese APIŅA, 

Limbažu televīzijas raidījumu producente Ligita IVANOVA, SIA „Limbažu komunālserviss” valdes 

priekšsēdētājs Normunds ZAĶIS. 

 

Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs D.Zemmers ierosina papildināt sēdes darba 

kārtību ar papildus darba kārtības jautājumu „Par Limbažu novada pašvaldības saistošo noteikumu 

„Grozījumi Limbažu novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.3 „Par Limbažu novada 

pašvaldības 2015.gada pamatbudžetu laikā no 2015.gada 1.janvāra līdz 2015.gada 31.decembrim”” 

projekta apstiprināšanu”, atklāti balsojot: PAR – 12 deputāti (Dainis Augusts, Vaira Ābele, Andris 

Garklāvs, Agnese Jaunzema, Gunta Ozola, Gundars Plešs, Jānis Remess, Ziedonis Rubezis, Andis 

Zaļaiskalns, Ineta Zariņa, Edmunds Zeidmanis, Didzis Zemmers), PRET – nav, ATTURAS – nav, 

Limbažu novada dome NOLEMJ: 

 

apstiprināt šādu sēdes darba kārtību:  

1. Informācija par Limbažu novada domes 26.11.2015. sēdē pieņemto lēmumu izpildes gaitu. 

2. Par Limbažu pilsētas bāriņtiesas priekšsēdētāja ievēlēšanu. 

3. Par Limbažu un Salacgrīvas novadu sporta skolas Uzraudzības padomes nolikuma 

apstiprināšanu jaunā redakcijā. 

4. Par Limbažu 3.vidusskolas Attīstības plāna 2015.-2020.gadam apstiprināšanu. 

5. Par rūpnieciskās pašpatēriņa zvejas tiesību nomas Baltijas jūras piekrastes ūdeņos, kas 

robežojas ar Limbažu novada administratīvo teritoriju, slēgtās izsoles rezultātu apstiprināšanu. 

6. Par projektu līdzfinansējumu piešķiršanu projektu konkursa nolikuma fizisko personu īpašumā 

esošo dzīvojamo māju kanalizācijas pievadu izbūvei Limbažu novadā kārtībā saņemtajiem 

pieteikumiem. 

7. Par finansējuma piešķiršanu biedrībai „Jūrkante”. 

8. Par nedrošo (šaubīgo) debitoru parādu izslēgšanu no bilances. 

9. Par nekustamā īpašuma nodokļa parādu izslēgšanu no bilances. 

10. Par dzīvokļa maiņu Pāles pagastā. 

11. Par dzīvokļa izīrēšanu Vidrižu pagastā. 

12. Par lokālplānojuma, kas paredz funkcionālā zonējuma maiņu no lauksaimnieciskās ražošanas. 

apbūves teritorijas uz rūpnieciskās apbūves teritoriju zemes gabalam „Silaine”, Limbažu 

pagastā, Limbažu novadā, izstrādes uzsākšanu. 

13. Par zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 66640050250, Limbažu pagastā, Limbažu novadā.  

14. Par apbūvēta zemes gabala ar kadastra apzīmējumu 66640090107, Limbažu pagastā, Limbažu 

novadā, iznomāšanu SIA „Nabe”. 

15. Par apbūvētu zemes gabalu ar kadastra apzīmējumiem 66760150152 un 66760150250, Skultes 

pagastā, Limbažu novadā, daļu iznomāšanu D.M.. 

16. Par pašvaldībai piekrītošā zemes gabala „Ozoliņi”, Pāles pagastā, Limbažu novadā, daļas 

iznomāšanu. 

17. Par pašvaldībai piekrītošā zemes gabala „Viļķenes centrs”, Viļķenes pagastā, Limbažu novadā, 

daļas iznomāšanu. 

18. Par Limbažu novada pašvaldības īpašumā un valdījumā neapbūvētām zemēm un degradētajām 

teritorijām. 

19. Par pašvaldības nekustamā īpašuma – zemes gabala „Stārķi 35”, Umurgas pagastā, Limbažu 

novadā, izsoles rezultātu apstiprināšanu un pirkuma līguma noslēgšanu. 

20. Par pašvaldības nekustamā īpašuma – zemes gabala Ciema iela 35 H, Limbažos, Limbažu 

novadā, izsoles rezultātu apstiprināšanu un pirkuma līguma noslēgšanu. 

21. Par pašvaldības nekustamā īpašuma – zemes gabala „Mierlejas 11”, Umurgas pagastā, Limbažu 

novadā, izsoles rezultātu apstiprināšanu un pirkuma līguma noslēgšanu.  

22. Par nekustamā īpašuma – zemes gabala Cēsu iela 33 A, Limbažos, Limbažu novadā, izsoles 

sākumcenas un izsoles noteikumu apstiprināšanu. 



4 

23. Par pašvaldībai piederošās ¼ domājamās daļas no nekustamā īpašuma „Mežgravas”, Skultes 

pagasts, Limbažu novads, izsoles sākumcenas noteikšanu un izsoles noteikumu apstiprināšanu.  

24. Par pašvaldības tiešo līdzdalību SIA „ZAAO”. 

25. Par pašvaldības tiešo līdzdalību akciju sabiedrībā „CATA”. 

26. Par pašvaldības tiešo līdzdalību SIA „Limbažu slimnīca”. 

27. Par pašvaldības tiešo līdzdalību SIA „Olimpiskais centrs „Limbaži””. 

28. Par pašvaldības tiešo līdzdalību SIA „Limbažu siltums”. 

29. Par pašvaldības tiešo līdzdalību Limbažu pilsētas SIA „Limbažu komunālserviss”. 

30. Par pašvaldības tiešo līdzdalību SIA „Namsaimnieks”. 

31. Par saistošo noteikumu „Par Limbažu novada domes saistošo noteikumu publicēšanas vietu” 

apstiprināšanu. 

32. Par Limbažu novada pašvaldības saistošo noteikumu „Grozījumi Limbažu novada pašvaldības 

saistošajos noteikumos Nr.4 „Par Limbažu novada pašvaldības 2015.gada speciālo budžetu 

laikā no 2015.gada 1.janvāra līdz 2015.gada 31.decembrim”” projekta apstiprināšanu. 

33. Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 66640050250, Limbažu pagastā, Limbažu novadā, 

nosaukuma, nekustamā īpašuma lietošanas mērķa maiņu un noteikšanu par starpgabalu. 

34. Par pašvaldības nekustamā īpašuma – zemes gabala „Artēziskā aka 2”, Skultes pagastā, 

Limbažu novadā, izsoles rezultātu apstiprināšanu un pirkuma līguma noslēgšanu. 

35. Par Viļķenes pagasta pensionāru biedrības „Saknes” iesniegumu. 

36. Par biedrības „Limbažu lauvas” iesniegumu. 

37. Par Hardija Grudula iesniegumu. 

38. Par izglītības biedrības „Imanta” iesniegumu. 

39. Par Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsēdētāja Didža Zemmera atvaļinājumu. 

40. Par Limbažu novada pašvaldības saistošo noteikumu „Grozījumi Limbažu novada pašvaldības 

saistošajos noteikumos Nr.3 „Par Limbažu novada pašvaldības 2015.gada pamatbudžetu laikā 

no 2015.gada 1.janvāra līdz 2015.gada 31.decembrim”” projekta apstiprināšanu. 

41. Informācijas. 

 

1.§ 

Informācija par Limbažu novada domes 26.11.2015. sēdē pieņemto lēmumu izpildes gaitu 

Ziņo D.Zemmers 

 

Iepazinušies ar Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsēdētāja D.Zemmera informāciju par 

26.11.2015. domes sēdē pieņemto lēmumu izpildes gaitu, deputāti pieņem informāciju zināšanai. 

 

2.§ 

Par Limbažu pilsētas bāriņtiesas priekšsēdētāja ievēlēšanu 

Ziņo D.Zemmers 

 

Limbažu pilsētas bāriņtiesas nolikuma 2.3.apakšpunkts, nosaka, ka bāriņtiesas priekšsēdētāju 

amatā ievēl Limbažu novada dome uz pieciem gadiem. Saskaņā ar Bāriņtiesu likuma 9.pantu, 

bāriņtiesas priekšsēdētāju ievēlē attiecīgā pašvaldības dome uz pieciem gadiem. Uz bāriņtiesas 

priekšsēdētāja amatu attiecīgā pašvaldība var izsludināt atklātu pretendentu konkursu. Saskaņā ar 

likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 26.punktu, tikai dome var ievēlēt un atbrīvot (atcelt) 

bāriņtiesas priekšsēdētājus un locekļus. 

Uz Limbažu pilsētas bāriņtiesas priekšsēdētāja amatu Limbažu novada pašvaldība izsludināja 

atklātu pretendentu konkursu. Tika saņemti pieci pieteikumi un Amatpersonu un darbinieku amata 

kandidātu vērtēšanas komisija ierosina par Limbažu pilsētas bāriņtiesas priekšsēdētāju ievēlēt Inesi 

Apiņu. 

Izvērtējot amata kandidāti Limbažu pilsētas bāriņtiesas priekšsēdētāja amatam, konstatēts, ka 

izvirzītā kandidāte atbilst Bāriņtiesu likuma 10.panta pirmajā daļā noteiktajām bāriņtiesas 



5 

priekšsēdētāja prasībām un uz viņu nav attiecināms neviens no Bāriņtiesu likuma 11.pantā 

noteiktajiem gadījumiem, kad personu nevar ievēlēt par bāriņtiesas priekšsēdētāju. 

Iepazinusies ar Amatpersonu un darbinieku amata kandidātu vērtēšanas komisijas 

priekšlikumu, ņemot vērā iepriekš minēto, pamatojoties uz Bāriņtiesu likuma 9.pantu un 10.panta 

pirmo daļu, likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 26.punktu, Limbažu pilsētas bāriņtiesas 

nolikuma 2.3.apakšpunktu, atklāti balsojot: PAR – 11 deputāti (Dainis Augusts, Vaira Ābele, Andris 

Garklāvs, Gunta Ozola, Gundars Plešs, Jānis Remess, Ziedonis Rubezis, Andis Zaļaiskalns, Ineta 

Zariņa, Edmunds Zeidmanis, Didzis Zemmers), PRET – nav, ATTURAS – nav, balsojumā 

nepiedalās deputāte Agnese Jaunzema, Limbažu novada dome NOLEMJ: 

 

1. Ievēlēt Inesi Apiņu (personas kods) par Limbažu pilsētas bāriņtiesas priekšsēdētāju uz 5 

gadiem, no 01.01.2016. līdz 31.12.2020. 

2. Izvērstais lēmums sēdes protokola pielikumā. 

 

3.§ 

Par Limbažu un Salacgrīvas novadu sporta skolas Uzraudzības padomes nolikuma 

apstiprināšanu jaunā redakcijā 

Ziņo D.Zemmers 

 

Iepazinusies ar 17.12.2015. apvienotās Finanšu, Teritorijas attīstības, Izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu un Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšlikumu, pamatojoties uz likuma 

„Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 8.punktu, 41.panta pirmās daļas 2.punktu, 99.1pantu, atklāti 

balsojot: PAR – 12 deputāti (Dainis Augusts, Vaira Ābele, Andris Garklāvs, Agnese Jaunzema, 

Gunta Ozola, Gundars Plešs, Jānis Remess, Ziedonis Rubezis, Andis Zaļaiskalns, Ineta Zariņa, 

Edmunds Zeidmanis, Didzis Zemmers), PRET – nav, ATTURAS – nav, Limbažu novada dome 

NOLEMJ: 
 

1. Apstiprināt Limbažu un Salacgrīvas novadu sporta skolas Uzraudzības padomes nolikumu 

jaunā redakcijā (pielikumā). 

2. Uzdot Limbažu novada pašvaldības Administratīvajai nodaļai lēmumu un Limbažu un 

Salacgrīvas novadu sporta skolas uzraudzības padomes nolikumu nosūtīt apstiprināšanai 

Salacgrīvas novada domei un zināšanai Limbažu un Salacgrīvas novadu sporta skolai. 

3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsēdētāja pirmajai 

vietniecei I.Zariņai. 

 

4.§ 

Par Limbažu 3.vidusskolas Attīstības plāna 2015.-2020.gadam apstiprināšanu 

Ziņo Z.Rubezis, debatēs piedalās V.Ābele, I.Zariņa 

 

Iepazinusies ar 17.12.2015. apvienotās Finanšu, Teritorijas attīstības, Izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu un Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšlikumu, pamatojoties uz likuma 

„Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 4.punktu, Limbažu 3.vidusskolas nolikuma (apstiprināts ar 

Limbažu novada domes 18.12.2014. sēdes lēmumu (protokols Nr.24, 7.§)) 101.1.apakšpunktu, 

atklāti balsojot: PAR – 12 deputāti (Dainis Augusts, Vaira Ābele, Andris Garklāvs, Agnese 

Jaunzema, Gunta Ozola, Gundars Plešs, Jānis Remess, Ziedonis Rubezis, Andis Zaļaiskalns, Ineta 

Zariņa, Edmunds Zeidmanis, Didzis Zemmers), PRET – nav, ATTURAS – nav, Limbažu novada 

dome NOLEMJ: 

 

1. Apstiprināt Limbažu 3.vidusskolas Attīstības plānu 2015.-2020.gadam (pielikumā). 

2. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsēdētāja pirmajai 

vietniecei I.Zariņai. 

 



6 

5.§ 

Par rūpnieciskās pašpatēriņa zvejas tiesību nomas Baltijas jūras piekrastes ūdeņos, kas 

robežojas ar Limbažu novada administratīvo teritoriju, slēgtās izsoles rezultātu apstiprināšanu 

Ziņo D.Zemmers, debatēs piedalās A.Zaļaiskalns 

  

Iepazinusies ar 17.12.2015. apvienotās Finanšu, Teritorijas attīstības, Izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu un Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšlikumu, saskaņā ar Limbažu 

novada pašvaldības rūpnieciskās zvejas tiesību nomas izsoles komisijas 2015.gada 25.novembra 

slēgtās izsoles protokolu par rūpnieciskās pašpatēriņa zvejas tiesību nomas Baltijas jūras piekrastes 

ūdeņos, kas robežojas ar Limbažu novada administratīvo teritoriju, slēgtajā izsolē nosolīto zvejas rīku 

limitiem, pamatojoties uz Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 34.panta otro daļu un 

47.pantu, atklāti balsojot: PAR – 12 deputāti (Dainis Augusts, Vaira Ābele, Andris Garklāvs, 

Agnese Jaunzema, Gunta Ozola, Gundars Plešs, Jānis Remess, Ziedonis Rubezis, Andis Zaļaiskalns, 

Ineta Zariņa, Edmunds Zeidmanis, Didzis Zemmers), PRET – nav, ATTURAS – nav, Limbažu 

novada dome NOLEMJ: 

 

1. Apstiprināt rūpnieciskās pašpatēriņa zvejas tiesību nomas Baltijas jūras piekrastes ūdeņos, kas 

robežojas ar Limbažu novada administratīvo teritoriju, 2015.gada 25.novembra slēgtās izsoles 

rezultātus, nosakot, ka: 

1.1. rūpnieciskās pašpatēriņa zvejas nomas tiesības uz vienu gadu uz vienu zivju tīklu (100 

m) tiek atzītas M.J. (personas kods, dzīvesvietas adrese) par nosolīto cenu 154,34 EUR 

(viens simts piecdesmit četri eiro un 34 centi); 

1.2. rūpnieciskās pašpatēriņa zvejas nomas tiesības uz vienu gadu uz vienu zivju tīklu (100 

m) tiek atzītas D.S. (personas kods, dzīvesvietas adrese) par nosolīto cenu 147,34 EUR 

(viens simts četrdesmit septiņi eiro un 34 centi); 

1.3. rūpnieciskās pašpatēriņa zvejas nomas tiesības uz vienu gadu uz vienu zivju tīklu (100 

m) tiek atzītas V.V. (personas kods, dzīvesvietas adrese) par nosolīto cenu 203,34 EUR 

(divi simti trīs eiro un 34 centi); 

1.4. rūpnieciskās pašpatēriņa zvejas nomas tiesības uz vienu gadu uz vienu zivju tīklu (100 

m) tiek atzītas A.K. (personas kods, dzīvesvietas adrese) par nosolīto cenu 196,34 EUR 

(viens simts deviņdesmit četri eiro un 34 centi); 

1.5. rūpnieciskās pašpatēriņa zvejas nomas tiesības uz vienu gadu uz vienu zivju tīklu (100 

m) tiek atzītas M.O. (personas kods, adrese) par nosolīto cenu 203,34 EUR (divi simti trīs 

eiro un 34 centi); 

1.6. rūpnieciskās pašpatēriņa zvejas nomas tiesības uz vienu gadu uz vienu zivju tīklu (100 

m) tiek atzītas Ē.K. (personas kods, dzīvesvietas adrese) par nosolīto cenu 182,34 EUR 

(viens simts astoņdesmit divi eiro un 34 centi); 

1.7. rūpnieciskās pašpatēriņa zvejas nomas tiesības uz vienu gadu uz vienu zivju tīklu (100 

m) tiek atzītas A.P. (personas kods, dzīvesvietas adrese) par nosolīto cenu 140,34 EUR 

(viens simts četrdesmit eiro un 34 centi); 

1.8. rūpnieciskās pašpatēriņa zvejas nomas tiesības uz vienu gadu uz vienu zivju tīklu (100 

m) tiek atzītas A.P. (personas kods, dzīvesvietas adrese) par nosolīto cenu 154,34 EUR 

(viens simts piecdesmit četri eiro un 34 centi); 

1.9. rūpnieciskās pašpatēriņa zvejas nomas tiesības uz vienu gadu uz vienu zivju tīklu (100 

m) tiek atzītas I.S. (personas kods, dzīvesvietas adrese) par nosolīto cenu 126,34 EUR 

(viens simts divdesmit seši eiro un 34 centi); 

1.10. rūpnieciskās pašpatēriņa zvejas nomas tiesības uz vienu gadu uz vienu zivju tīklu (100 

m) tiek atzītas V.C. (personas kods, dzīvesvietas adrese) par nosolīto cenu 133,34 EUR 

(viens simts trīsdesmit trīs eiro un 34 centi); 

1.11. rūpnieciskās pašpatēriņa zvejas nomas tiesības uz vienu gadu uz vienu zivju tīklu (100 

m) tiek atzītas A.P. (personas kods, dzīvesvietas adrese) par nosolīto cenu 147,34 EUR 

(viens simts četrdesmit septiņi eiro un 34 centi); 



7 

1.12. rūpnieciskās pašpatēriņa zvejas nomas tiesības uz vienu gadu uz vienu zivju tīklu (100 

m) tiek atzītas A.P. (personas kods, dzīvesvietas adrese) par nosolīto cenu 147,34 EUR 

(viens simts četrdesmit septiņi eiro un 34 centi); 

1.13. rūpnieciskās pašpatēriņa zvejas nomas tiesības uz vienu gadu uz vienu zivju tīklu (100 

m) tiek atzītas T.R. (personas kods, dzīvesvietas adrese) par nosolīto cenu 154,34 EUR 

(viens simts piecdesmit četri eiro un 34 centi); 

1.14. rūpnieciskās pašpatēriņa zvejas nomas tiesības uz vienu gadu uz vienu zivju tīklu (100 

m) tiek atzītas S.B. (personas kods, dzīvesvietas adrese) par nosolīto cenu 140,34 EUR 

(viens simts četrdesmit eiro un 34 centi); 

1.15. rūpnieciskās pašpatēriņa zvejas nomas tiesības uz vienu gadu uz vienu zivju tīklu (100 

m) tiek atzītas O.J. (personas kods, dzīvesvietas adrese) par nosolīto cenu 98,34 EUR 

(deviņdesmit astoņi eiro un 34 centi). 

2. Uzdot Limbažu novada pašvaldības Skultes pagasta pārvaldes vadītājam A.Ārgalim sagatavot 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumus ar šī lēmuma 1.punktā minētajām fiziskajām 

personām. 

3. Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas izsoles rezultātā iegūtos līdzekļus ieskaitīt Limbažu novada 

pašvaldības budžetā. 

4. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Limbažu novada pašvaldības izpilddirektoram A.Liniņam. 

5. Lēmums stājas spēkā ar tā parakstīšanas brīdi un ir pārsūdzams viena mēneša laikā 

Administratīvajās rajona tiesas Valmieras tiesu namā (V.Baloža iela 13A, Valmiera, LV-4201). 

6. Izvērstais lēmums sēdes protokola pielikumā. 

 

6.§ 

Par projektu līdzfinansējumu piešķiršanu projektu konkursa nolikuma fizisko personu 

īpašumā esošo dzīvojamo māju kanalizācijas pievadu izbūvei Limbažu novadā kārtībā 

saņemtajiem pieteikumiem 

Ziņo D.Zemmers 

 

Iepazinusies ar 17.12.2015. apvienotās Finanšu, Teritorijas attīstības, Izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu un Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšlikumu un Limbažu novada 

pašvaldības Iepirkumu komisijas izvērtējumu, pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 12.pantu, 

15.panta pirmās daļas 1.punktu un „Projektu konkursa nolikuma fizisko personu īpašumā esošo 

dzīvojamo māju kanalizācijas pievadu izbūvei Limbažu novadā”, kas apstiprināts ar Limbažu novada 

domes 18.12.2014. lēmumu (protokols Nr.24, 10.§), 21.punktu, atklāti balsojot: PAR – 12 deputāti 

(Dainis Augusts, Vaira Ābele, Andris Garklāvs, Agnese Jaunzema, Gunta Ozola, Gundars Plešs, Jānis 

Remess, Ziedonis Rubezis, Andis Zaļaiskalns, Ineta Zariņa, Edmunds Zeidmanis, Didzis Zemmers), 

PRET – nav, ATTURAS – nav, Limbažu novada dome NOLEMJ: 

 

1. Piešķirt A.T. (personas kods) līdzfinansējumu 678,56 EUR (seši simti septiņdesmit astoņi eiro, 

56 centi) apmērā, no Limbažu novada pašvaldības 2015.gada speciālā budžeta dabas resursu 

nodokļa, dzīvojamās mājas (adrese) kanalizācijas pievada izbūvei. 

2. Piešķirt I.B. (personas kods) līdzfinansējumu 685,14 EUR (seši simti astoņdesmit pieci eiro, 14 

centi) apmērā, no Limbažu novada pašvaldības 2015.gada speciālā budžeta dabas resursu 

nodokļa, dzīvojamās mājas (adrese) kanalizācijas pievada izbūvei. 

3. Piešķirt J.S. (personas kods) līdzfinansējumu 465,88 EUR (četri simti sešdesmit pieci eiro, 88 

centi) apmērā, no Limbažu novada pašvaldības 2015.gada speciālā budžeta dabas resursu 

nodokļa, dzīvojamās mājas (adrese) kanalizācijas pievada izbūvei. 

4. Piešķirt G.K. (personas kods) līdzfinansējumu 599,32 EUR (pieci simti deviņdesmit deviņi eiro, 

32 centi) apmērā, no Limbažu novada pašvaldības 2015.gada speciālā budžeta dabas resursu 

nodokļa, dzīvojamās mājas (adrese) kanalizācijas pievada izbūvei. 



8 

5. Piešķirt R.G. (personas kods) līdzfinansējumu 883,34 EUR (astoņi simti astoņdesmit trīs eiro, 

34 centi) apmērā, no Limbažu novada pašvaldības 2015.gada speciālā budžeta dabas resursu 

nodokļa, dzīvojamās mājas (adrese) kanalizācijas pievada izbūvei. 

6. Atbildīgo par lēmuma izpildi noteikt Limbažu novada pašvaldības izpilddirektoru. 

7. Izvērstais lēmums sēdes protokola pielikumā. 

 

7.§ 

Par finansējuma piešķiršanu biedrībai „Jūrkante” 

Ziņo D.Zemmers 

 

Iepazinusies ar 17.12.2015. apvienotās Finanšu, Teritorijas attīstības, Izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu un Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšlikumu un biedrības „Jūrkante” 

09.11.2015. iesniegumu (saņemts Limbažu novada pašvaldībā 11.11.2015. un reģistrēts ar Nr.4-

12.1/15/7394-J) par biedru naudu par katru Limbažu novada „Jūrkantes” teritorijā dzīvojošo 

iedzīvotāju 0,15 EUR apmērā, un uzklausījusi Limbažu novada pašvaldības izpilddirektora A.Liniņa 

informāciju, pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 12.pantu, 42.panta pirmo daļu, likuma „Par 

pašvaldību budžetiem” 30.pantu, atklāti balsojot: PAR – 12 deputāti (Dainis Augusts, Vaira Ābele, 

Andris Garklāvs, Agnese Jaunzema, Gunta Ozola, Gundars Plešs, Jānis Remess, Ziedonis Rubezis, 

Andis Zaļaiskalns, Ineta Zariņa, Edmunds Zeidmanis, Didzis Zemmers), PRET – nav, ATTURAS – 

nav, Limbažu novada dome NOLEMJ: 

 

1. Noteikt piešķiramā finansējuma apmēru biedrībai „Jūrkante” 0,15 EUR 2016.gadam par katru 

Limbažu novada Pāles, Skultes un Viļķenes pagastos deklarēto iedzīvotāju. 

2. Finansējumu 622,20 EUR (seši simti divdesmit divi eiro un 20 centi) apmērā paredzēt Limbažu 

novada pašvaldības 2016.gada budžetā. 

3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Limbažu novada pašvaldības izpilddirektoram A.Liniņam. 

 

8.§ 

Par nedrošo (šaubīgo) debitoru parādu izslēgšanu no bilances 

Ziņo A.Zvirbule, debatēs piedalās V.Ābele 

 

Saskaņā ar Ministru kabineta 15.12.2009. noteikumiem Nr.1486 „Kārtība, kādā budžeta 

iestādes kārto grāmatvedības uzskaiti” Limbažu novada pašvaldības Finanšu nodaļa ir izvērtējusi 

šaubīgo debitoru parādu summas. Minēto noteikumu 100.punkts nosaka, ka prasības, kuru piedziņa 

saskaņā ar tiesību normām ir neiespējama, jo parādnieks ir likvidēts vai miris vai ir pagājis parāda 

piedziņas iespējamības termiņš, izslēdz no uzskaites un atzīst pārējos izdevumos, kā arī samazina 

izveidotos uzkrājumus nedrošiem (šaubīgiem) parādiem, atzīstot ieņēmumus no uzkrājuma 

samazinājuma. 

Iepazinusies ar 17.12.2015. apvienotās Finanšu, Teritorijas attīstības, Izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu un Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšlikumu, pamatojoties uz minēto 

un Ministru kabineta 15.12.2009. noteikumu Nr.1486 „Kārtība, kādā budžeta iestādes kārto 

grāmatvedības uzskaiti” 100.pantu, atklāti balsojot: PAR – 12 deputāti (Dainis Augusts, Vaira 

Ābele, Andris Garklāvs, Agnese Jaunzema, Gunta Ozola, Gundars Plešs, Jānis Remess, Ziedonis 

Rubezis, Andis Zaļaiskalns, Ineta Zariņa, Edmunds Zeidmanis, Didzis Zemmers), PRET – nav, 

ATTURAS – nav, Limbažu novada dome NOLEMJ: 

 

1. Izslēgt no Limbažu novada pašvaldības bilances prasības par komunālo maksājumu parādiem 

457,69 EUR (četri simti piecdesmit septiņi eiro un 69 centi) apmērā, kura piedziņa nav 

iespējama, jo parādnieki miruši. 

2. Izslēgt no Limbažu novada pašvaldības bilances prasības par reklāmas izvietošanas un telpu 

nomas maksājumu parādiem 736,64 EUR (septiņi simti trīsdesmit seši eiro un 64 centi) apmērā, 

kura piedziņa nav iespējama, jo uzņēmumi ir likvidēti un izslēgti no uzņēmumu reģistra. 



9 

3. Izslēgt no Limbažu novada pašvaldības bilances prasības par komunālo maksājumu parādiem 

317,38 EUR (trīs simti septiņpadsmit eiro un 38 centi) apmērā sakarā ar parāda saistību 

noilguma termiņa iestāšanos. 

4. Limbažu novada pašvaldības Finanšu nodaļai, norakstot prasības par summu 1511,71 EUR 

(viens tūkstotis pieci simti vienpadsmit eiro un 71 cents) samazināt pašvaldības nedrošiem 

(šaubīgiem) parādiem izveidoto uzkrājumu par 1141,23 EUR (viens tūkstotis četri simti 

vienpadsmit eiro un 23 centi), uz novada pašvaldības izdevumiem attiecināt 370,48 EUR (trīs 

simti septiņdesmit eiro un 48 centi) (pielikumā kopsavilkums par debitoru parādiem, kuru 

piedziņa nav iespējama 2015.gadā).  

 

9.§ 

Par nekustamā īpašuma nodokļa parādu izslēgšanu no bilances 

Ziņo D.Zemmers 

 

Limbažu novada pašvaldības Finanšu nodaļā ir konstatēts, ka pielikumā minētajām 

juridiskajām un fiziskajām personām ir izveidojies nekustamā īpašuma nodokļu parāds, taču piedziņa 

nav iespējama, jo juridiskās personas ir likvidētas un izslēgtas no uzņēmumu reģistra, bet 

privātpersonām pasludināta maksātnespēja un saistību dzēšana.  

Pamatojoties uz likuma „Par nodokļiem un nodevām” 25.panta trešo daļu, pašvaldību budžetos 

ieskaitāmā nekustamā īpašuma nodokļa parādus, kā arī ar tiem saistītās nokavējuma naudas un soda 

naudas šā panta pirmajā daļā noteiktajos gadījumos dzēš attiecīgās pašvaldības. Kapitalizēto 

nekustamā īpašuma nodokļa maksājuma pamatparādu, kā arī ar to saistīto soda naudu un nokavējuma 

naudu pašvaldības dzēš Ministru kabineta noteiktajā kārtībā.  

Saskaņā ar likuma „Par nodokļiem un nodevām” 25.panta pirmās daļas 7.punktu, nodokļu 

parādus, kā arī nokavējuma naudas un soda naudas dzēš nodokļu maksātājam, ja nodokļu maksātājs 

normatīvajos aktos paredzētajos gadījumos ir izslēgts no Uzņēmumu reģistra reģistriem un, ja to 

paredz Komerclikums, iestājas kreditoru prasījumu tiesību noilgums. 

Pamatojoties uz Civilprocesa likuma 363.28panta pirmās daļas 5.punktu un 363.36panta otro 

daļu, kur noteikts, ka ja tiesa, izbeidzot saistību dzēšanas procedūru, konstatē, ka parādnieks ir 

atbrīvojams no parāda saistībām saskaņā ar Maksātnespējas likuma 164.pantu, tā vienlaikus ar 

procedūras izbeigšanu atbrīvo viņu no saistībām, kuras norādītas fiziskās personas saistību dzēšanas 

plānā.  

Saskaņā ar likuma „Par nodokļiem un nodevām” 25.panta ceturtā daļu Valsts ieņēmumu 

dienests vai attiecīgās pašvaldības reizi ceturksnī publicē savā mājas lapā internetā informāciju par 

nodokļu parādu dzēšanu, ja normatīvajos aktos nav noteikts citādi. 

Iepazinusies ar 17.12.2015. apvienotās Finanšu, Teritorijas attīstības, Izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu un Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšlikumu, pamatojoties uz likuma 

„Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 27.punktu, likuma „Par nodokļiem un nodevām” 25.panta 

pirmās daļas 7.punktu, trešo un ceturto daļu, Maksātnespējas likuma 164.panta pirmo daļu, atklāti 

balsojot: PAR – 12 deputāti (Dainis Augusts, Vaira Ābele, Andris Garklāvs, Agnese Jaunzema, 

Gunta Ozola, Gundars Plešs, Jānis Remess, Ziedonis Rubezis, Andis Zaļaiskalns, Ineta Zariņa, 

Edmunds Zeidmanis, Didzis Zemmers), PRET – nav, ATTURAS – nav, Limbažu novada dome 

NOLEMJ: 

 

1. Dzēst nekustamā īpašuma nodokļu parādus juridiskām un fiziskām personām (saskaņā ar 

pielikumu) 45241,85 EUR (četrdesmit pieci tūkstoši divi simti četrdesmit viens eiro un 85 centi) 

apmērā (tajā pamatparāds 33793,88 EUR un nokavējuma nauda 11447,97 EUR), kuru piedziņa 

nav iespējama, jo uzņēmumi ir likvidēti un izslēgti no uzņēmumu reģistra, bet privātpersonām 

pasludināta maksātnespēja un saistību dzēšana. 

2. Uzdot Limbažu novada pašvaldības Finanšu nodaļai dzēsto nekustamā īpašuma nodokļa 

pamatparāda summu 33793,88 EUR (trīsdesmit trīs tūkstoši septiņi simti deviņdesmit trīs eiro 

un 88 centi) apmērā attiecināt uz Limbažu novada pašvaldības izdevumiem.  

http://likumi.lv/ta/id/5490-komerclikums


10 

3. Uzdot Limbažu novada pašvaldības Nekustamā īpašuma un teritoriālā plānojuma nodaļai veikt 

izmaiņas datorprogrammā NĪNO par dzēsto nekustamā īpašuma nodokļa pamatparāda summu 

33793,88 EUR (trīsdesmit trīs tūkstoši septiņi simti deviņdesmit trīs eiro un 88 centi) un 

nokavējuma naudas summu 11447,97 EUR (vienpadsmit tūkstoši četri simti četrdesmit septiņi 

eiro un 97 centi) apmērā. 

4. Uzdot Limbažu novada pašvaldības Finanšu nodaļai informāciju par nodokļu parādu dzēšanu 

publicēt pašvaldības mājas lapā www.limbazi.lv. 

 

10.§ 

Par dzīvokļa maiņu Pāles pagastā 

Ziņo D.Zemmers 

 

Iepazinusies ar 17.12.2015. apvienotās Finanšu, Teritorijas attīstības, Izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu un Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšlikumu un Deklarētās 

dzīvesvietas anulēšanas un dzīvokļu jautājumu risināšanas komisijas priekšlikumu, pamatojoties uz 

likuma „Par palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā” 24.panta pirmo un otro daļu, likuma „Par 

pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 9.punktu, 21.panta pirmās daļas 27.punktu, Limbažu novada 

pašvaldības 25.10.2012. saistošo noteikumu Nr.34 „Par Limbažu novada pašvaldības palīdzību 

dzīvojamo telpu jautājumu risināšanā” 5., 20., 37. un 38.punktu, atklāti balsojot: PAR – 11 deputāti 

(Dainis Augusts, Vaira Ābele, Andris Garklāvs, Gunta Ozola, Gundars Plešs, Jānis Remess, Ziedonis 

Rubezis, Andis Zaļaiskalns, Ineta Zariņa, Edmunds Zeidmanis, Didzis Zemmers), PRET – nav, 

ATTURAS – nav, balsojumā nepiedalās deputāte Agnese Jaunzema, Limbažu novada dome 

NOLEMJ: 

 

1. Izīrēt divistabu dzīvokli (adrese) A.B. (personas kods). 

2. Pilnvarot Pāles pagasta pārvaldes vadītāju noslēgt dzīvojamās telpas īres līgumu ar A.B. 

(personas kods) par dzīvokļa (adrese) īrēšanu, uz noteiktu laiku, 3 gadiem. 

3. Noņemt A.B. no dzīvokļu pieprasītāju uzskaites (Reģistrs Nr.4).  

4. Noteikt, ka A.B. dzīvojamās telpas īres līgums jānoslēdz viena mēneša laikā no lēmuma spēkā 

stāšanās dienas. 

5. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Limbažu novada pašvaldības izpilddirektoram Aināram 

Liniņam. 

6. Lēmumu var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas Valmieras tiesu namā (V.Baloža iela 13A, 

Valmiera, LV-4201) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

7. Izvērstais lēmums sēdes protokola pielikumā. 

 

11.§ 

Par dzīvokļa izīrēšanu Vidrižu pagastā 

Ziņo D.Zemmers 

 

Iepazinusies ar 17.12.2015. apvienotās Finanšu, Teritorijas attīstības, Izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu un Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšlikumu un Deklarētās 

dzīvesvietas anulēšanas un dzīvokļu jautājumu risināšanas komisijas priekšlikumu, pamatojoties uz 

likuma „Par palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā” 17.panta pirmo daļu, likuma „Par pašvaldībām” 

15.panta pirmās daļas 9.punktu, 21.panta pirmās daļas 27.punktu, Limbažu novada pašvaldības 

25.10.2012. saistošo noteikumu Nr.34 „Par Limbažu novada pašvaldības palīdzību dzīvojamo telpu 

jautājumu risināšanā” 5. un 20.punktu, atklāti balsojot: PAR – 11 deputāti (Dainis Augusts, Vaira 

Ābele, Andris Garklāvs, Gunta Ozola, Gundars Plešs, Jānis Remess, Ziedonis Rubezis, Andis 

Zaļaiskalns, Ineta Zariņa, Edmunds Zeidmanis, Didzis Zemmers), PRET – nav, ATTURAS – nav, 

balsojumā nepiedalās deputāte Agnese Jaunzema, Limbažu novada dome NOLEMJ: 

 

1. Izīrēt vienistabas dzīvokli (adrese) J.P. (personas kods).  



11 

2. Uzdot Vidrižu pagasta pārvaldes vadītājam Jānim Ļevšinam noslēgt dzīvojamās telpas īres 

līgumu ar J.P. (personas kods) par dzīvokļa (adrese) īrēšanu uz 3 gadiem (1 istaba, 2 personas). 

3. Noņemt J.P. no dzīvokļu pieprasītāju uzskaites (Reģistrs Nr.1, 2.grupa). 

4. Noteikt, ka J.P. dzīvojamās telpas īres līgums jānoslēdz viena mēneša laikā no lēmuma spēkā 

stāšanās dienas. 

5. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Limbažu novada pašvaldības izpilddirektoram Aināram 

Liniņam. 

6. Lēmumu var pārsūdzēt Administratīvās tiesas Valmieras tiesu namā (V.Baloža iela 13A, 

Valmiera, LV-4201) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

7. Izvērstais lēmums sēdes protokola pielikumā. 

 

12.§ 

Par lokālplānojuma, kas paredz funkcionālā zonējuma maiņu no lauksaimnieciskās ražošanas 

apbūves teritorijas uz rūpnieciskās apbūves teritoriju zemes gabalam „Silaine”, Limbažu 

pagastā, Limbažu novadā, izstrādes uzsākšanu  

Ziņo D.Zemmers 

 

Iepazinusies ar 17.12.2015. apvienotās Finanšu, Teritorijas attīstības, Izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu un Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšlikumu, pamatojoties uz likuma 

„Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 13.punktu, Teritorijas attīstības plānošanas likuma 1.panta 

9.punktu, 24.panta otro daļu, Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr.628 „Noteikumi 

par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 2., 3., 75., 76, 77, 78.punktu un 

2013.gada 30.aprīļa noteikumiem Nr.240 „Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un 

apbūves noteikumi”, atklāti balsojot: PAR – 12 deputāti (Dainis Augusts, Vaira Ābele, Andris 

Garklāvs, Agnese Jaunzema, Gunta Ozola, Gundars Plešs, Jānis Remess, Ziedonis Rubezis, Andis 

Zaļaiskalns, Ineta Zariņa, Edmunds Zeidmanis, Didzis Zemmers), PRET – nav, ATTURAS – nav, 

Limbažu novada dome NOLEMJ: 

 

1. Uzsākt lokālplānojuma izstrādi nekustamā īpašuma „Silaine”, Limbažu pagastā, Limbažu 

novadā, sastāvā ietilpstošās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6664 006 0050, 

funkcionālā zonējuma maiņai no lauksaimnieciskās ražošanas apbūves teritoriju (RL) uz 

rūpnieciskās apbūves teritoriju (R). 

2. Apstiprināt nekustamā īpašuma „Silaine”, Limbažu pagastā, Limbažu novadā, sastāvā 

ietilpstošās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6664 006 0050, noteikto lokālplānojuma 

teritoriju (situācijas shēma 1.pielikumā). 

3. Apstiprināt lokālplānojuma izstrādei darba uzdevumu (pielikumā), kas derīgs divus gadus no 

lēmuma pieņemšanas brīža. 

4. Par lokālplānojuma izstrādes vadītāju apstiprināt Limbažu novada pašvaldības Nekustamā 

īpašuma un teritoriālā plānojuma nodaļas vadītāju L.Viļčinsku. 

5. Noslēgt ar lokālplānojuma izstrādes ierosinātāju, nekustamā īpašuma „Silaine”, Limbažu 

pagastā, Limbažu novadā, īpašnieku SIA „Plast one” (reģistrācijas Nr.40103827725) līgumu 

par lokālplānojuma izstrādi un finansēšanu saskaņā ar līguma projektu (2.pielikums), bet ne 

vēlāk kā viena gada laikā no lēmuma pieņemšanas. 

6. Izvērstais lēmums sēdes protokola pielikumā. 

 

13.§ 

Par zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 66640050250, Limbažu pagastā, Limbažu novadā  

Ziņo D.Zemmers 

 

Iepazinusies ar 17.12.2015. apvienotās Finanšu, Teritorijas attīstības, Izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu un Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšlikumu, pamatojoties uz 

Nekustamā īpašuma valsts kadastra likuma 6.panta pirmo daļu, likuma „Par pašvaldībām” 14.panta 



12 

pirmās daļas 2.punktu, 21.panta pirmās daļas 17.punktu, atklāti balsojot: PAR – 12 deputāti (Dainis 

Augusts, Vaira Ābele, Andris Garklāvs, Agnese Jaunzema, Gunta Ozola, Gundars Plešs, Jānis 

Remess, Ziedonis Rubezis, Andis Zaļaiskalns, Ineta Zariņa, Edmunds Zeidmanis, Didzis Zemmers), 

PRET – nav, ATTURAS – nav, Limbažu novada dome NOLEMJ: 

 

1. Turpināt Limbažu novada pašvaldībai piekritīgās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

66640050250, 0,07 ha, „Artēziskā aka”, Limbažu pagastā, Limbažu novadā, kadastrālās 

uzmērīšanas procesu atbilstoši nekustamā īpašuma „Jaundūviņi” zemesgrāmatā reģistrētajam 

zemes robežu plānam. 

2. Izskatīt zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 66640050250, 0,07 ha, „Artēziskā aka”, 

Limbažu pagastā, Limbažu novadā, atsavināšanas iespēju pēc zemes gabala kadastrālās 

uzmērīšanas un nekustamā īpašuma reģistrēšanas zemesgrāmatā, kas nepieciešams, lai varētu 

veikt Publiskas personas mantas atsavināšanas procesu. 

3. Limbažu novada pašvaldības Nekustamā īpašuma un teritoriālā plānojuma nodaļai izvērtēt 

zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 66640050250 nosaukuma, nekustamā īpašuma 

lietošanas mērķa un statusa atbilstību situācijai dabā un sagatavot atbilstošus lēmumus 

(situācijas shēma pielikumā). 

4. Izvērstais lēmums sēdes protokola pielikumā. 

 

14.§ 

Par apbūvēta zemes gabala ar kadastra apzīmējumu 66640090107, Limbažu pagastā, Limbažu 

novadā, iznomāšanu SIA „Nabe” 

Ziņo D.Zemmers 

 

Iepazinusies ar 17.12.2015. apvienotās Finanšu, Teritorijas attīstības, Izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu un Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšlikumu, pamatojoties uz likuma 

„Par pašvaldībām” 14.panta otrās daļas 3.punktu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 87.panta otro daļu, 

Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 6.¹panta pirmo daļu, 

likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 2.panta piekto daļu, Ministru kabineta 2007.gada 

30.oktobra noteikumu Nr.735 „Noteikumi par publiskas personas zemes nomu” 4., 7.2., 7.1 un 

7.2punktu, atklāti balsojot: PAR – 12 deputāti (Dainis Augusts, Vaira Ābele, Andris Garklāvs, 

Agnese Jaunzema, Gunta Ozola, Gundars Plešs, Jānis Remess, Ziedonis Rubezis, Andis Zaļaiskalns, 

Ineta Zariņa, Edmunds Zeidmanis, Didzis Zemmers), PRET – nav, ATTURAS – nav, Limbažu 

novada dome NOLEMJ: 

 

1. Iznomāt SIA „Nabe”, reģistrācijas Nr.46603000838, juridiskā adrese „Nabes muiža”, Lādezers, 

Limbažu pagasts, Limbažu novads, bez apbūves tiesībām zemes vienību ar kadastra 

apzīmējumu 66640090107, 1,1 ha platībā, tiesiskajā valdījumā esošo būvju uzturēšanai uz 10 

gadiem, nosakot zemes gabala nomas maksu 28,00 EUR gadā, papildus nomas maksai maksājot 

pievienotās vērtības nodokli un nekustamā īpašuma nodokli (situācijas shēma pielikumā). 

2. Izvērstais lēmums sēdes protokola pielikumā. 

 

15.§ 

Par apbūvētu zemes gabalu ar kadastra apzīmējumiem 66760150152 un 66760150250, Skultes 

pagastā, Limbažu novadā, daļu iznomāšanu D.M. 

Ziņo D.Zemmers 

 

Iepazinusies ar 17.12.2015. apvienotās Finanšu, Teritorijas attīstības, Izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu un Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšlikumu, pamatojoties uz likuma 

„Par pašvaldībām” 14.panta otrās daļas 3.punktu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 87.panta otro daļu, 

Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 6.¹panta pirmo daļu, 

likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 2.panta piekto daļu, Ministru kabineta 2007.gada 



13 

30.oktobra noteikumu Nr.735 „Noteikumi par publiskas personas zemes nomu” 4., 7.2., 7.1 un 

7.2punktu, atklāti balsojot: PAR – 12 deputāti (Dainis Augusts, Vaira Ābele, Andris Garklāvs, 

Agnese Jaunzema, Gunta Ozola, Gundars Plešs, Jānis Remess, Ziedonis Rubezis, Andis Zaļaiskalns, 

Ineta Zariņa, Edmunds Zeidmanis, Didzis Zemmers), PRET – nav, ATTURAS – nav, Limbažu 

novada dome NOLEMJ: 

 

1. Iznomāt D.M. (personas kods) bez apbūves tiesībām, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

66760150152 daļu 0,0095 ha platībā, Skultes pagastā, Limbažu novadā, uz 30 gadiem auto 

garāžas uzturēšanai, nosakot zemes gabala daļas nomas maksu 28,00 EUR gadā, papildus 

nomas maksai maksājot pievienotās vērtības nodokli un nekustamā īpašuma nodokli (situācijas 

shēma pielikumā). 

2. Iznomāt D.M. (personas kods) bez apbūves tiesībām, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

66760150250 daļu 0,0166 ha platībā Skultes pagastā, Limbažu novadā, uz 30 gadiem malkas 

šķūņa uzturēšanai, nosakot zemes gabala daļas nomas maksu 28,00 EUR gadā, papildus nomas 

maksai maksājot pievienotās vērtības nodokli un nekustamā īpašuma nodokli (situācijas shēma 

pielikumā). 

3. Izvērstais lēmums sēdes protokola pielikumā. 

 

16.§ 

Par pašvaldībai piekrītošā zemes gabala „Ozoliņi”, Pāles pagastā, Limbažu novadā, daļas 

iznomāšanu 

Ziņo D.Zemmers 

 

Iepazinusies ar 17.12.2015. apvienotās Finanšu, Teritorijas attīstības, Izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu un Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšlikumu, pamatojoties uz likuma 

„Par pašvaldībām” 14.panta otrās daļas 3.punktu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 87.panta otro daļu, 

likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 2.panta piekto daļu, Publiskas personas finanšu līdzekļu un 

mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 6.¹panta pirmo daļu, Ministru kabineta 2007.gada 

30.oktobra noteikumu Nr.735 „Noteikumi par publiskas personas zemes nomu” 15. un 18.punktu, 

Limbažu novada domes 2013.gada 25.aprīļa saistošo noteikumu Nr.11 „Par neapbūvētu zemes gabalu 

nomas maksas aprēķināšanas kārtību Limbažu novadā” 3.punktu, atklāti balsojot: PAR – 12 

deputāti (Dainis Augusts, Vaira Ābele, Andris Garklāvs, Agnese Jaunzema, Gunta Ozola, Gundars 

Plešs, Jānis Remess, Ziedonis Rubezis, Andis Zaļaiskalns, Ineta Zariņa, Edmunds Zeidmanis, Didzis 

Zemmers), PRET – nav, ATTURAS – nav, Limbažu novada dome NOLEMJ: 

 

1. Iznomāt G.A. (personas kods, dzīves vietas adrese) bez apbūves tiesībām zemes gabala ar 

nosaukumu „Ozoliņi”, Pāles pagastā, Limbažu novadā, kadastra apzīmējums 6668 004 0160, 

daļu 1,8 ha platībā uz 10 gadiem (situācijas shēma pielikumā). 

2. Noteikt zemes gabala „Ozoliņi”, Pāles pagastā, Limbažu novadā, kadastra apzīmējums 6668 

004 0160, daļas, 1,8 ha platībā, nomas maksu 2 % no zemesgabala kadastrālās vērtības gadā, 

papildus nomas maksai maksājot pievienotās vērtības nodokli un nekustamā īpašuma nodokli. 

3. Izvērstais lēmums sēdes protokola pielikumā. 

 

17.§ 

Par pašvaldībai piekrītošā zemes gabala „Viļķenes centrs”, Viļķenes pagastā, Limbažu novadā, 

daļas iznomāšanu 

Ziņo D.Zemmers 

 

Iepazinusies ar 17.12.2015. apvienotās Finanšu, Teritorijas attīstības, Izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu un Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšlikumu, pamatojoties uz likuma 

„Par pašvaldībām” 14.panta otrās daļas 3.punktu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 87.panta otro daļu, 

likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 2.panta piekto daļu, Publiskas personas finanšu līdzekļu un 



14 

mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 6.¹panta pirmo daļu, Ministru kabineta 2007.gada 

30.oktobra noteikumu Nr.735 „Noteikumi par publiskas personas zemes nomu” 15. un 18.punktu, 

Limbažu novada domes 2013.gada 25.aprīļa saistošo noteikumu Nr.11 „Par neapbūvētu zemes gabalu 

nomas maksas aprēķināšanas kārtību Limbažu novadā” 2.punktu, atklāti balsojot: PAR – 12 

deputāti (Dainis Augusts, Vaira Ābele, Andris Garklāvs, Agnese Jaunzema, Gunta Ozola, Gundars 

Plešs, Jānis Remess, Ziedonis Rubezis, Andis Zaļaiskalns, Ineta Zariņa, Edmunds Zeidmanis, Didzis 

Zemmers), PRET – nav, ATTURAS – nav, Limbažu novada dome NOLEMJ: 

 

1. Iznomāt I.V. (personas kods) bez apbūves tiesībām, zemes gabala ar nosaukumu „Viļķenes 

centrs”, Viļķenes pagastā, Limbažu novadā, kadastra apzīmējums 6688 004 0124, daļu 0,02 ha 

platībā uz 10 gadiem (situācijas shēma pielikumā). 

2. Noteikt zemes gabala „Viļķenes centrs”, Viļķenes pagastā, Limbažu novadā, kadastra 

apzīmējums 6688 004 0124, daļas 0,02 ha platībā, nomas maksu 7,00 EUR gadā, papildus 

nomas maksai maksājot pievienotās vērtības nodokli un nekustamā īpašuma nodokli. 

3. Izvērstais lēmums sēdes protokola pielikumā. 

 

18.§ 

Par Limbažu novada pašvaldības īpašumā un valdījumā neapbūvētām zemēm un 

degradētajām teritorijām 

Ziņo D.Zemmers 

 

Degradētā teritorija ir teritorija ar izpostītu vai bojātu zemes virskārtu vai pamesta apbūves, 

derīgo izrakteņu ieguves, saimnieciskās vai militārās darbības teritorija. 

Atbilstoši Zemes pārvaldības likuma 14.panta otrajai daļai, vietējā pašvaldība izstrādā un ar 

domes lēmumu apstiprina tās īpašumā un valdījumā esošās neapbūvētās zemes un degradētās 

teritorijas izmantošanas iespēju izvērtējumu. 

Atbilstoši Zemes pārvaldības likuma 14.panta trešajai daļai, neapbūvētās zemes un degradētās 

teritorijas izmantošanas iespēju izvērtējumā ietver: 

1. zemes pašreizējās izmantošanas vērtējumu; 

2. zemes turpmākās izmantošanas iespēju vērtējumu, ievērojot teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentos noteikto teritorijas izmantošanu; 

3. vērtējumu par investīcijām, kas nepieciešamas, lai nodrošinātu iespējami labāku zemes 

izmantošanas veidu; 

4. vērtējumu par iespējām zemi izmantot, nodot nomā vai atsavināt; 

5. prognozētos ienākumus no zemes izmantošanas un atskaitījumus pašvaldības vai valsts budžetā 

par kapitāla izmantošanu; 

6. citu informāciju par attiecīgās zemes izmantošanu. 

Pamatojoties uz iepriekš tekstā minētajiem normatīvajiem aktiem, Limbažu novada pašvaldība 

ir sagatavojusi tās tiesiskajā valdījumā un īpašumā esošo neapbūvēto zemju un degradēto teritoriju 

izmantošanas iespēju izvērtējumu. 

Iepazinusies ar 17.12.2015. apvienotās Finanšu, Teritorijas attīstības, Izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu un Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšlikumu, ņemot vērā augstāk 

minēto, pamatojoties uz Zemes pārvaldības likuma 14.panta otro un trešo daļu, atklāti balsojot: PAR 

– 12 deputāti (Dainis Augusts, Vaira Ābele, Andris Garklāvs, Agnese Jaunzema, Gunta Ozola, 

Gundars Plešs, Jānis Remess, Ziedonis Rubezis, Andis Zaļaiskalns, Ineta Zariņa, Edmunds 

Zeidmanis, Didzis Zemmers), PRET – nav, ATTURAS – nav, Limbažu novada dome NOLEMJ: 

 

apstiprināt Limbažu novada pašvaldības īpašumā un valdījumā neapbūvēto zemju un degradēto 

teritoriju izvērtējumu saskaņā ar pielikumu. 

 

 

 



15 

19.§ 

Par pašvaldības nekustamā īpašuma – zemes gabala „Stārķi 35”, Umurgas pagastā, Limbažu 

novadā, izsoles rezultātu apstiprināšanu un pirkuma līguma noslēgšanu  

Ziņo D.Zemmers 
  

Iepazinusies ar 17.12.2015. apvienotās Finanšu, Teritorijas attīstības, Izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu un Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšlikumu un Limbažu novada 

pašvaldības īpašumu privatizācijas un atsavināšanas komisijas informāciju par nekustamā īpašuma – 

zemes gabala „Stārķi 35”, Umurgas pagastā, Limbažu novadā, kadastra Nr.6680 001 1597, kas sastāv 

no zemes gabala, kadastra apzīmējums 6680 001 1597, 0,0479 ha platībā izsoles rezultātiem, 

pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 17.punktu, Publiskas personas 

mantas atsavināšanas likuma 34.panta otro daļu un 47.pantu, atklāti balsojot: PAR – 12 deputāti 

(Dainis Augusts, Vaira Ābele, Andris Garklāvs, Agnese Jaunzema, Gunta Ozola, Gundars Plešs, Jānis 

Remess, Ziedonis Rubezis, Andis Zaļaiskalns, Ineta Zariņa, Edmunds Zeidmanis, Didzis Zemmers), 

PRET – nav, ATTURAS – nav, Limbažu novada dome NOLEMJ: 
 

1. Apstiprināt nekustamā īpašuma – zemes gabala „Stārķi 35”, Umurgas pagastā, Limbažu 

novadā, kadastra Nr.6680 001 1597, kas sastāv no zemes gabala, kadastra apzīmējums 6680 

001 1597, 0,0479 ha platībā, reģistrēts Limbažu pilsētas zemesgrāmatas nodalījumā 

Nr.100000547073, izsoles rezultātus, nosakot, ka nekustamais īpašums tiek atsavināts 

vienīgajam izsoles pretendentam – S.L. par 1000,00 EUR (viens tūkstotis eiro). 

2. Uzdot Limbažu novada pašvaldības Juridiskajai nodaļai sagatavot pirkuma līgumu par 

nekustamā īpašuma – zemes gabala „Stārķi 35”, Umurgas pagastā, Limbažu novadā, kadastra 

Nr.6680 001 1597, atsavināšanu. 

3. Atsavināšanā iegūtos līdzekļus ieskaitīt Limbažu novada pašvaldības budžetā. 

4. Izvērstais lēmums sēdes protokola pielikumā. 
 

20.§ 

Par pašvaldības nekustamā īpašuma – zemes gabala Ciema iela 35 H, Limbažos, Limbažu 

novadā, izsoles rezultātu apstiprināšanu un pirkuma līguma noslēgšanu  

Ziņo D.Zemmers 
  

Iepazinusies ar 17.12.2015. apvienotās Finanšu, Teritorijas attīstības, Izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu un Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšlikumu un Limbažu novada 

pašvaldības īpašumu privatizācijas un atsavināšanas komisijas informāciju par nekustamā īpašuma – 

zemes gabala Ciema iela 35 H, Limbaži, Limbažu novads, kadastra numurs 6601 001 0168, kas sastāv 

no zemes gabala 0,0645 ha platībā izsoles rezultātiem, pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 

21.panta pirmās daļas 17.punktu, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 34.panta otro daļu 

un 47.pantu, atklāti balsojot: PAR – 12 deputāti (Dainis Augusts, Vaira Ābele, Andris Garklāvs, 

Agnese Jaunzema, Gunta Ozola, Gundars Plešs, Jānis Remess, Ziedonis Rubezis, Andis Zaļaiskalns, 

Ineta Zariņa, Edmunds Zeidmanis, Didzis Zemmers), PRET – nav, ATTURAS – nav, Limbažu 

novada dome NOLEMJ: 
 

1. Apstiprināt nekustamā īpašuma – zemes gabala Ciema iela 35 H, Limbaži, Limbažu novads, 

kadastra numurs 6601 001 0168, kas sastāv no zemes gabala 0,0645 ha platībā, reģistrēts 

Limbažu pilsētas zemesgrāmatas nodalījumā Nr.100000541250, izsoles rezultātus, nosakot, ka 

nekustamais īpašums tiek atsavināts vienīgajam izsoles pretendentam – E.Z. par 700,00 EUR 

(septiņi simti eiro). 

2. Uzdot Limbažu novada pašvaldības Juridiskajai nodaļai sagatavot pirkuma līgumu par 

nekustamā īpašuma – zemes gabala Ciema iela 35 H, Limbaži, Limbažu novads, kadastra 

numurs 6601 001 0168, atsavināšanu. 

3. Atsavināšanā iegūtos līdzekļus ieskaitīt Limbažu novada pašvaldības budžetā. 

4. Izvērstais lēmums sēdes protokola pielikumā. 



16 

21.§ 

Par pašvaldības nekustamā īpašuma – zemes gabala „Mierlejas 11”, Umurgas pagastā, 

Limbažu novadā, izsoles rezultātu apstiprināšanu un pirkuma līguma noslēgšanu  

Ziņo D.Zemmers 

  

Iepazinusies ar 17.12.2015. apvienotās Finanšu, Teritorijas attīstības, Izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu un Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšlikumu un Limbažu novada 

pašvaldības īpašumu privatizācijas un atsavināšanas komisijas informāciju par nekustamā īpašuma – 

zemes gabala īpašuma „Mierlejas 11”, Umurgas pagastā, Limbažu novadā, kas sastāv no zemes 

gabala 0,0598 ha platībā, kadastra apzīmējums 6680 001 1508, izsoles rezultātiem, pamatojoties uz 

likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 17.punktu, Publiskas personas mantas atsavināšanas 

likuma 34.panta otro daļu un 47.pantu, atklāti balsojot: PAR – 12 deputāti (Dainis Augusts, Vaira 

Ābele, Andris Garklāvs, Agnese Jaunzema, Gunta Ozola, Gundars Plešs, Jānis Remess, Ziedonis 

Rubezis, Andis Zaļaiskalns, Ineta Zariņa, Edmunds Zeidmanis, Didzis Zemmers), PRET – nav, 

ATTURAS – nav, Limbažu novada dome NOLEMJ: 

 

1. Apstiprināt nekustamā īpašuma – zemes gabala „Mierlejas 11”, Umurgas pagastā, Limbažu 

novadā, kas sastāv no zemes gabala 0,0598 ha platībā, kadastra apzīmējums 6680 001 1508, 

reģistrēts Limbažu pilsētas zemesgrāmatas nodalījumā Nr.100000547070, izsoles rezultātus, 

nosakot, ka nekustamais īpašums tiek atsavināts vienīgajam izsoles pretendentam – S.L. par 

900,00 EUR (deviņi simti eiro). 

2. Uzdot Limbažu novada pašvaldības Juridiskajai nodaļai sagatavot pirkuma līgumu par 

nekustamā īpašuma – zemes gabala „Mierlejas 11”, Umurgas pagastā, Limbažu novadā, kas 

sastāv no zemes gabala 0,0598 ha platībā, kadastra apzīmējums 6680 001 1508, atsavināšanu. 

3. Atsavināšanā iegūtos līdzekļus ieskaitīt Limbažu novada pašvaldības budžetā. 

4. Izvērstais lēmums sēdes protokola pielikumā. 

 

22.§ 

Par nekustamā īpašuma – zemes gabala Cēsu iela 33 A, Limbažos, Limbažu novadā, izsoles 

sākumcenas un izsoles noteikumu apstiprināšanu 

Ziņo D.Zemmers 

  

Iepazinusies ar 17.12.2015. apvienotās Finanšu, Teritorijas attīstības, Izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu un Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšlikumu un Limbažu novada 

pašvaldības īpašumu privatizācijas un atsavināšanas komisijas priekšlikumu, saskaņā ar Limbažu 

novada domes 2015.gada 24.septembra lēmumu „Par nekustamā īpašuma Cēsu ielā 33 A, Limbažos, 

Limbažu novadā, atsavināšanu” (protokols Nr.21, 22.§), pamatojoties uz Publiskas personas mantas 

atsavināšanas likuma 8.panta trešo daļu, 10.panta pirmo daļu, atklāti balsojot: PAR – 12 deputāti 

(Dainis Augusts, Vaira Ābele, Andris Garklāvs, Agnese Jaunzema, Gunta Ozola, Gundars Plešs, Jānis 

Remess, Ziedonis Rubezis, Andis Zaļaiskalns, Ineta Zariņa, Edmunds Zeidmanis, Didzis Zemmers), 

PRET – nav, ATTURAS – nav, Limbažu novada dome NOLEMJ: 

 

1. Apstiprināt nekustamā īpašuma – zemes gabala Cēsu iela 33A, Limbaži, Limbažu novads, 

kadastra numurs 6601 012 0094, kas sastāv no zemes gabala 0,1052 ha platībā, sākumcenu 

900,00 EUR (deviņi simti eiro). 

2. Apstiprināt Limbažu novada pašvaldības nekustamā īpašuma – zemes gabala Cēsu iela 33A, 

Limbaži, Limbažu novads, izsoles noteikumu projektu (pielikumā). 

3. Uzdot Limbažu novada pašvaldības īpašumu privatizācijas un atsavināšanas komisijai veikt 

Publiskas personas mantas atsavināšanas likumā noteiktās darbības, lai atsavinātu nekustamo 

īpašumu – zemes gabalu Cēsu iela 33A, Limbaži, Limbažu novads, kadastra numurs 6601 012 

0094. 

 



17 

23.§ 

Par pašvaldībai piederošās ¼ domājamās daļas no nekustamā īpašuma „Mežgravas”, Skultes 

pagasts, Limbažu novads, izsoles sākumcenas noteikšanu un izsoles noteikumu apstiprināšanu  

Ziņo D.Zemmers 

  

Iepazinusies ar 17.12.2015. apvienotās Finanšu, Teritorijas attīstības, Izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu un Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšlikumu un Limbažu novada 

pašvaldības īpašumu privatizācijas un atsavināšanas komisijas priekšlikumu, saskaņā ar Limbažu 

novada domes 2015.gada 29.oktobra lēmumu „Par nekustamā īpašuma „Mežgravas” ¼ domājās daļas 

Skultes pagastā, Limbažu novadā, atsavināšanu” (protokols Nr.22, 34.§), pamatojoties uz likuma „Par 

pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 17.punktu, 41.panta pirmās daļas 2.punktu un 77.panta ceturto 

daļu, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta ceturtās daļas 3. un 4.punktu, 8.panta 

otro un sesto daļu, 10.panta pirmo daļu, 14.panta otro, trešo un ceturto daļu, atklāti balsojot: PAR – 

12 deputāti (Dainis Augusts, Vaira Ābele, Andris Garklāvs, Agnese Jaunzema, Gunta Ozola, Gundars 

Plešs, Jānis Remess, Ziedonis Rubezis, Andis Zaļaiskalns, Ineta Zariņa, Edmunds Zeidmanis, Didzis 

Zemmers), PRET – nav, ATTURAS – nav, Limbažu novada dome NOLEMJ: 

 

1. Apstiprināt Limbažu novada pašvaldībai piederošās ¼ domājamās daļas no nekustamā īpašuma 

„Mežgravas”, Skultes pagastā, Limbažu novadā, kadastra numurs 6676 008 0066, kas sastāv 

no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6676 008 0066, 5,3 ha platībā (uz tā esošā apbūve 

– dzīvojamā māja kadastra apzīmējums 6676 008 0066 001 un kūts kadastra apzīmējums 6676 

008 0066 002, kura nepieder pašvaldībai) nosacīto cenu (sākumcenu) 2 600,00 EUR (divi 

tūkstoši seši simti eiro). 

2. Apstiprināt Limbažu novada pašvaldībai piederošās ¼ domājamās daļas no nekustamā īpašuma 

– zemes gabala „Mežgravas”, Skultes pagastā, Limbažu novadā, izsoles noteikumu projektu 

(pielikumā). 

3. Uzdot Limbažu novada pašvaldības īpašumu privatizācijas un atsavināšanas komisijai 

nosūtāms paziņojumus par izsoli, pirmpirkuma tiesīgajām personām, norādot, ka šīs tiesības tās 

var izmantot tikai tad, ja to rakstveidā piesaka sludinājumā norādītajā termiņā, iesniedzot 

pieteikumu par nekustamā īpašuma pirkšanu par nosacīto sākumcenu 2 600,00 EUR. 

4. Noteikt, ja mēneša laikā kopš sludinājuma par pašvaldībai piederošās ¼ domājamās daļas no 

nekustamā īpašuma pārdošanu izsolē publicēšanas laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” saņemts 

viens pieteikums no pirmpirkuma tiesīgās personas, izsoli nerīko un zemes vienību pārdod šai 

personai par nosacīto cenu 2 600,00 EUR (divi tūkstoši seši simti eiro). 

5. Noteikt, ja uz izsoli pieteikušās vairākas pirmpirkuma tiesīgās personas, tad pašvaldībai 

piederošās ¼ domājamās daļas no nekustamā īpašuma ar kadastra numuru 6676 008 0066, 

„Mežgravas”, Skultes pagastā, Limbažu novadā, pārdod izsolē starp pirmpirkuma tiesīgajām 

personām saskaņā ar apstiprinātajiem izsoles noteikumiem. 

6. Noteikt, ka, ja izsludinātajā termiņā pieteikumus par atsavināmā zemes gabala – pašvaldībai 

piederošām ¼ domājamām daļām no nekustamā īpašuma „Mežgravas”, kadastra apzīmējums 

6676 008 0066, pirkšanu par nosacīto cenu 2 600,00 EUR (divi tūkstoši seši simti eiro) 

pirmpirkuma tiesīgās personas nav iesniegušas, rīkojama izsole Publiskas personas mantas 

atsavināšanas likumā noteiktajā kārtībā. Šajā gadījumā pirmpirkuma tiesīgās personas var 

iegādāties atsavināmo zemes gabalu – pašvaldībai piederošās ¼ domājamās daļas no nekustamā 

īpašuma izsolē vispārējā kārtībā, kā arī tad, ja tiek rīkotas atkārtotas izsoles (tai skaitā ar 

lejupejošu soli) vai nosacītā cena tiek pazemināta likumā noteiktajā kārtībā. 

7. Uzdot Limbažu novada pašvaldības īpašumu privatizācijas un atsavināšanas komisijai veikt 

Publiskas personas mantas atsavināšanas likumā noteiktās darbības, lai atsavinātu pašvaldībai 

piederošās ¼ domājamās daļas no nekustamā īpašuma zemes gabala „Mežgravas”, Skultes 

pagastā, Limbažu novadā, kadastra Nr.6676 008 0066. 

 

 



18 

24.§ 

Par pašvaldības tiešo līdzdalību SIA „ZAAO” 

Ziņo D.Zemmers 

 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likums (turpmāk – Likums) 

un tā Pārejas noteikumu 11.punkts paredz, ka Publiskas personas augstākajai lēmējinstitūcijai saskaņā 

ar Likuma 7.pantu līdz 2016.gada 1.janvārim ir jāpieņem lēmums par tās tiešās līdzdalības 

saglabāšanu kapitālsabiedrībās, Limbažu novada pašvaldība atbilstoši Likuma 7.panta otrajai daļai.  

Likuma 7.panta pirmajā daļā noteikts, ka publiskai personai ir pienākums ne retāk kā reizi 

piecos gados pārvērtēt katru tās tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībā un atbilstību šā likuma 4.panta 

nosacījumiem. Šo prasību nepiemēro, ja likumā ir noteikts, ka attiecīgās kapitālsabiedrības kapitāla 

daļas vai akcijas nav atsavināmas. Minētā panta otrajā daļā noteikts, ka lēmumu par publiskas 

personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībās pieņem attiecīgās publiskās personas augstākā 

lēmējinstitūcija. Lēmumā ietver: 

1. vērtējumu attiecībā uz atbilstību šā likuma 4.panta nosacījumiem; 

2. vispārējo stratēģisko mērķi. 

Saskaņā ar Likuma 4.panta pirmo daļu publiska persona drīkst iegūt līdzdalību 

kapitālsabiedrībā Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajā daļā minētajos gadījumos. 

Ņemot vērā minēto, Limbažu novada pašvaldības domei (turpmāk – Dome) ir jāpieņem 

lēmums, kurā tai jāizvērtē Limbažu novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) līdzdalības SIA 

„ZAAO” atbilstība Likuma 4.panta nosacījumiem, proti, vai SIA „ZAAO” komercdarbības veikšana 

atbilst kādai no Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajā daļā noteiktajām pazīmēm, kā arī 

jānosaka SIA „ZAAO” vispārējais stratēģiskais mērķis. 

Par atbilstību Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

4.panta nosacījumiem 

Publiskās personas, tostarp pašvaldības, parasti darbojas publisko tiesību jomā, un tikai 

izņēmuma gadījumos tās var darboties privāto tiesību jomā. Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 87.panta pirmo daļu publiska persona privāto tiesību jomā darbojas šādos gadījumos: 

1. veicot darījumus, kas nepieciešami tās darbības nodrošināšanai; 

2. sniedzot pakalpojumus; 

3. veicot komercdarbību. 

Gadījumi, kuros publiskās personas ir tiesīgas nodarboties ar komercdarbību, ir noteikti Valsts 

pārvaldes iekārta likuma 88.panta pirmajā daļā, proti: 

1. ja tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2. nozarē, kurā pastāv dabiskais monopols, tādējādi nodrošinot sabiedrībai attiecīgā 

pakalpojuma pieejamību; 

3. stratēģiski svarīgā nozarē; 

4. jaunā nozarē; 

5. nozarē, kuras infrastruktūras attīstībai nepieciešami lieli kapitālieguldījumi; 

6. nozarē, kurā atbilstoši sabiedrības interesēm nepieciešams nodrošināt augstāku kvalitātes 

standartu. 

Saskaņā ar minētā panta otro daļu komercdarbības veikšanai publiska persona (publiskas 

personas) saskaņā ar likumu dibina kapitālsabiedrību.  

Dome 2013.gada 28.martā pieņēma lēmumu „Par atkritumu apsaimniekošanas jomas 

nozīmīguma izvērtēšanu” (protokols Nr.5, 2.§) (turpmāk – Lēmums). Lēmumā Dome izvērtēja SIA 

„ZAAO” komercdarbības atbilstību Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajai daļai un 

nolēma noteikt, ka atkritumu apsaimniekošana saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta 

pirmās daļas 3.punktu ir Pašvaldībai stratēģiski svarīga nozare. Lēmuma pamatojumā tika konstatētas 

arī citas Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajai daļai atbilstošas SIA „ZAAO” 

komercdarbības pazīmes. 

Pašvaldības, kas ir SIA „ZAAO” kapitāla daļu īpašnieces, veikušas būtiskus ieguldījumus 

kapitālsabiedrības infrastruktūrā (11,50 milj. latu jeb 16,36 milj. eiro), uzņemoties arī ilgtermiņa 

http://likumi.lv/doc.php?id=269907#p4
http://likumi.lv/doc.php?id=269907#p4
http://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums
http://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums#p88


19 

saistības, par kurām ir sniegti valsts galvojumi. Papildus minētajam SIA „ZAAO”, lai nodrošinātu 

likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punktā noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas 

īstenošanu, atkritumu apsaimniekošanas infrastruktūrā ir investējis 15.4 milj. EUR, kur puse ir 

investēta poligona Daibe attīstībā, un 11 % dalītās atkritumu vākšanas infrastruktūras attīstībā. Līdz 

ar to SIA „ZAAO” komercdarbība atbilst Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas 

5.punktam. 

Pašvaldības dalība SIA „ZAAO” ir nepieciešama, lai nodrošinātu sabiedrības interešu 

īstenošanu atkritumu apsaimniekošanas jomā ne tikai Pašvaldības, bet arī pārējo pašvaldību, kuras ir 

SIA „ZAAO” kapitāla daļu īpašnieces, teritorijās. Šajā gadījumā konstatējama SIA „ZAAO” 

komercdarbības atbilstība Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas 1.punktam. 

Ņemot vērā minēto, kā arī Lēmumā ietverto pamatojumu, secināms, ka Pašvaldības līdzdalība 

SIA „ZAAO” atbilst Likuma 4.panta nosacījumiem un līdz ar to tai ir saglabājama tieša līdzdalība 

SIA „ZAAO”. 

Vispārējais stratēģiskais mērķis 

SIA „ZAAO” ir Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionu pašvaldību dibināta 

kapitālsabiedrība. Kapitālsabiedrības īpašnieku sastāvu sākotnēji veidoja pavisam 81 pilsētu dome un 

pagastu padome. Katram dibinātājam piederēja neliels skaits SIA „ZAAO” kapitāla daļu, kas tika 

noteikta pēc iedzīvotāju skaita pašvaldības teritorijā. Kapitāla daļu turētāju skaits mainījās pēc 

2009.gada administratīvi teritoriālās reformas, pagastiem un pilsētām apvienojoties novados. Lielākā 

kapitāla daļu turētāja ir Valmieras pilsētas pašvaldība, kurai pieder 43,65 % kapitāldaļu. Šobrīd SIA 

„ZAAO” īpašnieces ir 28 pašvaldības.  

Saskaņā ar SIA „ZAAO” 1998.gada 23.oktobra dibināšanas līgumu kapitālsabiedrības 

dibināšanas mērķis bija, līgumslēdzējas pusēm apvienojot daļu savu materiālo līdzekļu un resursu, 

izveidot finansiāli dzīvotspējīgu ilgtermiņa risinājumu atkritumu apsaimniekošanas problēmām 

Ziemeļvidzemes reģionā un nodarboties ar saimniecisko atkritumu apsaimniekošanu atbilstoši 

ekoloģiskajām prasībām. Dibināšanas līgumā jaundibināmajai kapitālsabiedrībai tika noteikts 

uzdevums aizsargāt vidi, apsaimniekojot ienākošos atkritumus, reģenerējot materiālus, kompostējot, 

šķirojot, apstrādājot atkritumus un izvietojot tos izgāztuvēs tādā veidā, kas atbilst atkārtotas 

pārstrādāšanas principiem. Kā svarīgs aspekts Dibināšanas līgumā tika noteikts aktīvi piedalīties 

vides tīrību pastāvīgi uzturošas sabiedrības veidošanā un nodrošināšanā, lai tiktu uztverta 

kapitālsabiedrības vadošā loma vides jautājumu risināšanā. 

Vairāk nekā 16 gadus pēc SIA „ZAAO” dibināšanas konstatējams, ka Dibināšanas līgumā 

izvirzītie kapitālsabiedrības mērķi un uzdevumi tiek īstenoti. 

SIA „ZAAO” darbības virziens ir atkritumu savākšana, šķirošana, uzglabāšana, apstrāde, 

pārkraušana, pārvadāšana, sagatavošana apglabāšanai un apglabāšana, sabiedrības izglītošana. 

Darbības veids pēc NACE klasifikatora Atkritumu savākšana (izņemot bīstamos atkritumus) (38.11, 

versija 2.0).  

Kapitālsabiedrības vīzija – būt Latvijā atzītam paraugam atkritumu apsaimniekošanas jomā, ko 

atzīst partneri un sabiedrība.  

Kapitālsabiedrības vērtības ir profesionāli darbinieki, kvalitatīvi pakalpojumi, izglītoti klienti 

un labāko pieejamo tehnoloģiju izmantošana. 

Kapitālsabiedrības pamatuzdevums ir īstenot atkritumu apsaimniekošanu reģionā, tā primārais 

uzdevums nav peļņas gūšana, bet gan šīs sabiedrībai nozīmīgās aktivitātes īstenošana. 2014. gadā 

kapitālsabiedrība veica būtiskas izmaiņas darbībā, un turpmāk savu darbību koncentrēs tikai uz savu 

īpašnieku pašvaldību administratīvajām teritorijām. 

2004.gada 1.decembrī darbību sāka cieto sadzīves atkritumu poligons „Daibe”, Stalbes pagastā, 

Pārgaujas novadā (turpmāk – poligons Daibe), kurš no 2005.gada 1.janvāra ir vienīgā legālā 

Ziemeļvidzemes atkritumu reģiona sadzīves atkritumu apstrādes un noglabāšanas vieta, kas attīstās 

par reģionālu daudzfunkcionālu atkritumu apsaimniekošanas centru. 

SIA „ZAAO” bija pirmā atkritumu apsaimniekošanas kapitālsabiedrība Latvijā, kuras darbībā 

2002.gadā tika izveidota, ieviesta un tiek uzturēta integrētā vadības sistēma, kas atbilst 



20 

starptautiskajiem standartiem LVS EN ISO 9001 (kvalitātes) un LVS EN ISO 14001 (vides 

pārvaldības). 

SIA „ZAAO” koncentrē savu darbību Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionā, 

taču tā īpašnieces ir arī Pierīgas un Malienas atkritumu apsaimniekošanas reģiona pašvaldības. 

Iepriekšējo gadu izaugsme apliecina, ka kapitālsabiedrība atkritumu nozarē izvirza un sasniedz arvien 

jaunus mērķus, par kuriem liek runāt arī citiem nozares komersantiem. 

Visas savas darbības laikā, SIA „ZAAO” ir plānveidīgi pilnveidojusi un uzlabojusi atkritumu 

apsaimniekošanas pakalpojumu infrastruktūru, un faktiski ir izpildījusi priekšnosacījumus, lai 

ilgtermiņā varētu veikt atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus. Ir nodrošināta ne tikai atkritumu 

apglabāšanas bāze līdz 2035.gadam, bet arī panākta visu sadzīves atkritumu otrreizējā apstrāde šī 

brīža prasību izpildei. Vērtējot no nozares pozīcijām, abi šie būtiskie sasniegumi ir saistīti ar lieliem 

kapitālieguldījumiem, kas ietekmējušas kapitālsabiedrības finanšu rezultātus, tādēļ tie ietekmēs 

kapitālsabiedrības attīstības iespējas nākotnē. 

SIA „ZAAO” sniegtos atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus regulē pašvaldības, jo 

tiesības nodarboties ar sadzīves atkritumu apsaimniekošanu kapitālsabiedrība ir ieguvusi noslēdzot 

līgumus ar pašvaldībām, pamatojoties uz Atkritumu apsaimniekošanas likuma 18.panta pirmās daļas 

prasībām. 2013.gada nogalē tika panāktas vienošanās ar virkni pašvaldību par sadarbību atkritumu 

apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanai turpmākajiem pieciem gadiem. Noslēgtie sadarbības 

līgumi nodrošinās kapitālsabiedrības stabilu attīstību arī nākotnē. 

Līdz ar to var uzskatīt, ka SIA „ZAAO” Pašvaldības teritorijā ir ieviesusi sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas sistēmu, kuras darbība atbilst spēkā esošo normatīvo prasībām. Tajā pašā laikā 

jāņem vērā, ka turpmākajā periodā ir nepieciešama šīs sistēmas darbības attīstība, lai nodrošinātu to 

prasību izpildi, kuras valstij kopumā un pašvaldībām būs saistošas nākotnē, piemēram, apglabājamo 

bioloģiski noārdāmo atkritumu daudzuma samazinājums, atkārtotai izmantošanai sagatavoto 

atkritumu daudzuma palielinājums, u.c.  

SIA „ZAAO” vidēja termiņa darbības stratēģijas 2015.-2020.gadam 4.nodaļā 

„Kapitālsabiedrības vispārējie stratēģiskie mērķi” norādīts, ka par kapitālsabiedrības galveno 

stratēģisko mērķi būtu uzskatāma atkritumu apsaimniekošanas pakalpojuma nodrošināšana apkalpoto 

pašvaldību (kapitālsabiedrības īpašnieču) teritorijā tādā veidā, lai: 

1. tiktu ievērotas: 

– normatīvo aktu prasības, tajā skaitā Eiropas Savienības noteiktie mērķi attiecībā uz 

atkritumu apsaimniekošanas sistēmas darbības efektivitāti; 

– valsts, reģionālā un vietējā līmeņa plānošanas dokumentu noteikumi; 

– kapitālsabiedrības kvalitātes vadības sistēmas normas;  

– klientu maksātspējas robežas.  

2. pakalpojums atbilstu SIA „ZAAO” izvirzītajiem pakalpojuma kvalitātes kritērijiem; 

3. SIA „ZAAO” darbotos rentabli, izmantojot ilgtspējīgus risinājumus un labākās pieejamās 

tehnoloģiskās metodes; 

4. sniegtie pakalpojumi būtu elastīgi, t.i., lai maksimāli tiktu nodrošināta individuāla pieeja 

atbilstoši klienta vajadzībām, nesadārdzinot izmaksas; 

5. pakalpojuma sniegšana būtu saistīta ar klientu vides apziņas veidošanu, kas veicinātu 

kapitālsabiedrības apgrozījuma pieaugumu; 

6. sadarbībā ar pašvaldību tiktu rasts labākais risinājums pakalpojuma nodrošināšanai 

konkrētajā pašvaldībā. 

Iepazinusies ar 17.12.2015. apvienotās Finanšu, Teritorijas attīstības, Izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu un Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšlikumu, ņemot vērā iepriekš 

minēto, kā arī pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 1.punktu, 15.panta 

pirmās daļas 1.punktu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 87.panta pirmo daļu, 88.panta pirmo un otro 

daļu, Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4.panta pirmo daļu, 

7.panta pirmo un otro daļu, pārejas noteikumu 11.punktu, atklāti balsojot: PAR – 12 deputāti (Dainis 

Augusts, Vaira Ābele, Andris Garklāvs, Agnese Jaunzema, Gunta Ozola, Gundars Plešs, Jānis 



21 

Remess, Ziedonis Rubezis, Andis Zaļaiskalns, Ineta Zariņa, Edmunds Zeidmanis, Didzis Zemmers), 

PRET – nav, ATTURAS – nav, Limbažu novada dome NOLEMJ: 

 

1. Atzīt Limbažu novada pašvaldības līdzdalību SIA „ZAAO” par atbilstošu Publiskas personas 

kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4.panta nosacījumiem. 

2. Turpināt Limbažu novada pašvaldības dalību SIA „ZAAO”, saglabājot pašvaldības īpašumā tās 

kapitāla daļas. 

3. Noteikt, ka SIA „ZAAO” vispārējais stratēģiskais mērķis ir sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas sistēmas uzturēšana un attīstība tādā veidā, kas nodrošina normatīvo aktu 

prasību, tajā skaitā Eiropas Savienības noteikto mērķu attiecībā uz atkritumu apsaimniekošanas 

sistēmas darbības efektivitāti, ievērošanu. 

 

25.§ 

Par pašvaldības tiešo līdzdalību akciju sabiedrībā „CATA” 

Ziņo D.Zemmers 

 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likums (turpmāk – Likums) 

un tā Pārejas noteikumu 11.punkts paredz, ka Publiskas personas augstākajai lēmējinstitūcijai saskaņā 

ar Likuma 7.pantu līdz 2016.gada 1.janvārim ir jāpieņem lēmums par tās tiešās līdzdalības 

saglabāšanu kapitālsabiedrībās, Limbažu novada pašvaldība atbilstoši Likuma 7.panta otrajai daļai.  

Likuma 7.panta pirmajā daļā noteikts, ka publiskai personai ir pienākums ne retāk kā reizi 

piecos gados pārvērtēt katru tās tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībā un atbilstību šā likuma 4.panta 

nosacījumiem. Šo prasību nepiemēro, ja likumā ir noteikts, ka attiecīgās kapitālsabiedrības kapitāla 

daļas vai akcijas nav atsavināmas. Minētā panta otrajā daļā noteikts, ka lēmumu par publiskas 

personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībās pieņem attiecīgās publiskās personas augstākā 

lēmējinstitūcija. Lēmumā ietver: 

1. vērtējumu attiecībā uz atbilstību šā likuma 4.panta nosacījumiem; 

2. vispārējo stratēģisko mērķi. 

Saskaņā ar Likuma 4.panta pirmo daļu publiska persona drīkst iegūt līdzdalību 

kapitālsabiedrībā Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajā daļā minētajos gadījumos. 

Ņemot vērā minēto, Limbažu novada pašvaldības domei (turpmāk – Dome) ir jāpieņem 

lēmums, kurā tai jāizvērtē Limbažu novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) līdzdalības AS 

„CATA” atbilstība Likuma 4.panta nosacījumiem, proti, vai AS „CATA” komercdarbības veikšana 

atbilst kādai no Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajā daļā noteiktajām pazīmēm, kā arī 

jānosaka AS „CATA” vispārējais stratēģiskais mērķis. 

Par atbilstību Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

4.panta nosacījumiem 

Publiskās personas, tostarp pašvaldības, parasti darbojas publisko tiesību jomā, un tikai 

izņēmuma gadījumos tās var darboties privāto tiesību jomā. Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 87.panta pirmo daļu publiska persona privāto tiesību jomā darbojas šādos gadījumos: 

1. veicot darījumus, kas nepieciešami tās darbības nodrošināšanai; 

2. sniedzot pakalpojumus; 

3. veicot komercdarbību. 

Gadījumi, kuros publiskās personas ir tiesīgas nodarboties ar komercdarbību, ir noteikti Valsts 

pārvaldes iekārta likuma 88.panta pirmajā daļā, proti: 

1. ja tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2. nozarē, kurā pastāv dabiskais monopols, tādējādi nodrošinot sabiedrībai attiecīgā 

pakalpojuma pieejamību; 

3. stratēģiski svarīgā nozarē; 

4. jaunā nozarē; 

5. nozarē, kuras infrastruktūras attīstībai nepieciešami lieli kapitālieguldījumi; 

http://likumi.lv/doc.php?id=269907#p4
http://likumi.lv/doc.php?id=269907#p4
http://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums
http://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums#p88


22 

6. nozarē, kurā atbilstoši sabiedrības interesēm nepieciešams nodrošināt augstāku kvalitātes 

standartu. 

Saskaņā ar minētā panta otro daļu komercdarbības veikšanai publiska persona (publiskas 

personas) saskaņā ar likumu dibina kapitālsabiedrību.  

Likuma „Par pašvaldībām” 6.pants nosaka, ka publisko tiesību jomā pašvaldību kompetencē ir 

šajā likumā noteiktās autonomās funkcijas, citos likumos noteiktās autonomās funkcijas, deleģētās 

valsts pārvaldes funkcijas, kuru izpilde šajā likumā noteiktajā kārtībā nodota attiecīgajai pašvaldībai, 

citu pašvaldību kompetencē ietilpstošās funkcijas, kuru izpilde šajā likumā noteiktajā kārtībā nodota 

attiecīgajai pašvaldībai, pārvaldes uzdevumi, kuru izpildi valsts pārvaldes iestādes šajā likumā 

noteiktajā kārtībā uzdevušas pašvaldībām, autonomās funkcijas, kas tiek īstenotas kā brīvprātīgās 

iniciatīvas. Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 1.punktu, pašvaldībām, pildot 

savas funkcijas, ir tiesības veidot pašvaldību kapitālsabiedrības, kā arī ieguldīt līdzekļus 

kapitālsabiedrībās. Tātad, komercdarbības veikšanai publiska persona (publiskas personas) saskaņā 

ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta otro daļu atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un 

kapitālsabiedrību pārvaldības likuma normām dibina kapitālsabiedrību. Līdz ar to pašvaldība, 

pamatojoties uz iepriekš minētajām tiesību normām, ir tiesīga darboties privāto tiesību jomā iegūstot 

vai attiecīgi saglabājot dalību kapitālsabiedrībā. 

Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 19.punktu viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir organizēt sabiedriskā transporta pakalpojumus.  

Regulāro pasažieru pārvadājumu tirgū AS „CATA” sniegto pakalpojumu kvalitātes un apjoma 

ziņā ieņem vienu no vadošajām vietām Latvijā. AS „CATA” dibināta 02.04.1954. ar toreizējā 

autotransporta ministra Eduarda Liberta pavēli Nr.244 „Par Cēsu 9.autotransporta kantora (ATK-9) 

izveidošanu” un pavēli Nr.245 „Par Valkas ATK-2 izformēšanu” un 2014.gada aprīlī atzīmēja savu 

dibināšanas 60.gadskārtu. Ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 06.05.1998. rīkojumu Nr.218 

„Par privatizējamās valsts akciju sabiedrības firmas „CATA” akciju nodošanu pašvaldību īpašumā” 

valstij piederošās privatizējamās valsts akciju sabiedrības firmas „CATA” akcijas tika nodotas Cēsu 

un Limbažu rajona padomju īpašumā. 2009.gadā, reģionālās reformas rezultātā, Cēsu un Limbažu 

rajona padomēm piederošās akcijas tika nodotas 12 novadu pašvaldībām: Cēsu, Amatas, 

Jaunpiebalgas, Līgatnes, Pārgaujas, Priekuļu, Raunas, Vecpiebalgas, Alojas, Krimuldas, Limbažu un 

Salacgrīvas novada pašvaldībai. 

Pārreģistrācija Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra Komercreģistrā veikta 2003.gada 

7.aprīlī jau pēc likuma „Valsts pārvaldes iekārtas likums” spēkā stāšanās 2003.gada 1.janvārī. AS 

„CATA” darbības mērķis ir regulārais pasažieru autotransports, pilsētas un piepilsētas pasažieru 

sauszemes transports, skolēnu pārvadājumi un transports pēc pasūtījuma, tai skaitā starpvalstu 

tūrisma pakalpojumi. Saskaņā ar NACE klasifikatoru, sabiedrības komercdarbības galvenie veidi ir: 

1. citur neklasificēts pasažieru sauszemes transports (49.39); 

2. pilsētas un piepilsētas pasažieru sauszemes pārvadājumi (49.31); 

3. automobiļu apkope un remonts (45.20); 

4. sava vai nomāta nekustamā īpašuma izīrēšana un pārvaldīšana (68.20). 

AS „CATA” ir piecas struktūrvienības: 

1.  Limbažos no 1959.gada, Ozolaines ielā 1, Limbaži, Limbažu nov., LV-4001; 

2.  Ainažos no 1972.gada, Valdemāra ielā 99, Ainaži, Salacgrīvas nov., LV-4035; 

3.  Siguldā no 1974.gada, Vidzemes šosejā 22, Sigulda, Siguldas nov., LV-2150; 

4.  Saulkrastos no 1974.gada, Akāciju ielā 7, Saulkrasti, Saulkrastu nov., LV-2160; 

5.  Ērgļos no 1986.gada, Parka ielā 31, Ērgļi, Ērgļu nov., LV-4840. 

Struktūrvienību izvietojums nodrošina operatīvu, kvalitatīvu, drošu un precīzu sniegto 

pakalpojumu pieejamību pasažieriem reģionālās nozīmes maršrutos, minimālus attālumus līdz 

maršrutu galapunktiem, viszemākās izmaksas pakalpojumu pasūtītājiem, zemas autobusu parka 

remonta un apkopju izmaksas (autobusu mazgāšana, tehniskās apkopes, nelielu remonta 

apjomu izpilde). 

AS „CATA” apkalpo trīs autoostas: 

1. „Cēsu autoosta” - Stacijas laukums 5, Cēsis, Cēsu nov., LV-4101; 



23 

2. „Siguldas autoosta” – Ausekļa iela 6, Sigulda, Siguldas nov., LV-2150; 

3. „Limbažu autoosta” - Stacijas iela 7, Limbaži, Limbažu nov., LV-4001. 

2008.gada 9.jūlijā tika pieņemts Rajonu pašvaldību reorganizācijas likums, kas noteica, ka rajona 

padomes līdz 2008.gada 31.decembrim pieņem reorganizācijas plānu, paredzot tajā visu institūciju, 

mantas, finanšu līdzekļu, tiesību un saistību nodošanu vietējām pašvaldībām un plānošanas 

reģioniem. Šā likuma 2.pants noteica, ka rajona padomes pilnvaras izbeidzas 2009.gada 1.jūlijā. 

Minētā likuma izpildes ietvaros rajona pašvaldībām, izstrādājot reorganizācijas plānus, bija jāievēro 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma normas, tai skaitā likuma 88.panta nosacījumi attiecībā uz 

komercdarbību. Vietējās pašvaldības, pārņemot rajona padomēm piederošās akcijas, pārņēma arī 

visas no šīm akcijām izrietošās tiesības un saistības. 

Laika periodā no 2009.gada 1.jūlija tiesiskais regulējums attiecībā uz publisku personu 

komercdarbības veikšanas nosacījumiem un pašvaldību autonomo funkciju apjomu, kas saistīts ar AS 

„CATA” darbības nozari, ir palicis nemainīgs. 

Limbažu novada pašvaldība, realizējot pārvaldi kā publisko tiesību subjekts, atbilstoši Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 10.panta prasībām, savā darbībā ievēro labas pārvaldības principu, 

pastāvīgi pārbauda un uzlabo sabiedrībai sniegto pakalpojumu kvalitāti, valsts pārvaldi organizē pēc 

iespējas efektīvi, kā arī pastāvīgi pārbauda un, ja nepieciešams, pilnveido, valsts pārvaldes 

institucionālo sistēmu, un veicot komercdarbību AS „CATA” realizē pasākumus kvalitatīva un 

visiem sociāliem iedzīvotāju slāņiem pieejama sabiedriskā transporta pakalpojumu sniegšanas 

organizācijai pašvaldības administratīvā teritorijā, kā arī savā darbībā realizē kontroli par sabiedrībai 

sniegto pakalpojumu kvalitāti. 

Saskaņā ar Sabiedriskā transporta pakalpojumu likuma normām sabiedriskā transporta 

pakalpojumu organizācijas funkciju pašvaldības īsteno caur Plānošanas reģioniem, kuri saskaņā ar 

minētā likuma 5.panta ceturto daļu darbojas pašvaldību interesēs, noskaidrojot un apkopojot 

plānošanas reģionā ietilpstošo pašvaldību viedokļus par maršrutu tīklu attiecīgā plānošanas reģiona 

teritorijā, apkopojot priekšlikumus maršrutu tīkla reģionālās nozīmes maršrutu izstrādāšanai un 

plānošanai un sabiedriskā transporta pakalpojumu tarifu un to izmaiņu noteikšanai, apsekojot 

pieturvietas plānošanas reģiona teritorijā un sniedzot priekšlikumus par to nepieciešamību, izbūvi un 

iekļaušanu maršrutu kustības sarakstos vai maršrutu aprakstos. 

Turklāt sabiedriskā transporta pakalpojumu organizācijas funkcija ir cieši saistīta ar citu 

pašvaldībai autonomo funkciju izpildes organizāciju.  

Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 5.punktu pašvaldības pienākums 

ir rūpēties par kultūru un sekmēt tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu un tautas jaunrades 

attīstību, tai skaitā nodrošinot organizatorisku un finansiālu atbalstu kultūras pasākumiem. Saglabājot 

dalību AS „CATA”, Limbažu novada pašvaldībai ir iespēja nodrošināt kvalitatīvu, operatīvu un 

finansiāli izdevīgu transporta pakalpojumu pašvaldības kultūras kolektīvu dalībai kultūras pasākumos 

gan pašvaldības administratīvajā teritorijā, gan ārpus tās, kā arī nodrošināt kultūras pasākumu 

pieejamību. 

Izglītības likuma izpratnē pašvaldība kā izglītības atbalsta iestāde caur dalību AS „CATA” 

organizatoriski nodrošina Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 14.punkta prasību izpildi, nodrošinot 

transportu izglītojamo nokļūšanai skolā, arī tad, ja nav iespējams to nodrošināt valsts pasūtītā 

sabiedriskā transporta maršruta tīklā.  

Pašvaldība kā savas teritorijas iedzīvotāju pārstāve ir ieinteresēta savas teritorijas 

sociālekonomiskajā attīstībā - nodarbinātības palielināšanā un bezdarba samazināšanā, dzīves vides, 

tai skaitā sociālās infrastruktūras, uzlabošanā un labklājības paaugstināšanā. Saskaņā ar likuma „Par 

pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 10.punktu pašvaldību autonomā funkcija ir sekmēt saimniecisko 

darbību attiecīgajā administratīvajā teritorijā, rūpēties par bezdarba samazināšanu. Sekmējot savā 

teritorijā ekonomiskās aktivitātes pieaugumu – jaunu uzņēmumu, jaunu darba vietu radīšanu un esošo 

saglabāšanu – pašvaldība: 

 palielina nodarbinātību, samazina bezdarbu; 

 palielina vietējo pakalpojumu, tai skaitā arī pašas pašvaldības sniegto pakalpojumu, 

pieprasījumu; 



24 

 sekmē teritorijas efektīvu izmantošanu un infrastruktūras sakārtošanu un attīstību. 

Akciju sabiedrība „CATA”, nodarbinot vidēji 410 strādājošos, ir viens no lielākajiem daba 

devējiem un lielajiem nodokļu maksātājiem Vidzemes reģionā – nodokļos no 2010.gada līdz 

2015.gadam samaksāti 8 586 764 EUR, tai skaitā iedzīvotāju ienākumu nodoklis 4 111 888 EUR un 

nekustamā īpašuma nodoklis 172 037 EUR, kas ir viens no pašvaldību budžeta pamata ienākumiem.  

Ņemot vērā iepriekš teikto, akciju sabiedrība „CATA” darbojas Limbažu novada pašvaldībai 

stratēģiski svarīgā nozarē, un Limbažu novada pašvaldība, lai nodrošinātu efektīvu pašvaldību 

funkciju un uzdevumu veikšanu, realizējot pārvaldi kā privāttiesību subjekts darbojas sabiedrības 

interesēs. Saglabājot akciju sabiedrības „CATA”, kā veiksmīgas komercsabiedrības, akcijas 

pašvaldības īpašumā, tādejādi atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta prasībām, 

nodrošinot sabiedrības interešu īstenošanu, t.i, sabiedriskā transporta pakalpojumu pieejamību visiem 

rajona iedzīvotājiem, kā arī nodrošinot augstāku kvalitātes standartu, saskaņā ar galveno darbības 

kvalitātes vērtēšanas kritēriju - personām sniegto pakalpojumu kvalitāti un pieejamību, izmantojot 

priekšrocības: 

 kontrolēt pakalpojumu izpildi un kvalitāti,  

 operatīvi reaģēt uz pašvaldības iedzīvotāju vajadzībām sabiedriskā transporta 

nodrošināšanā,  

 veikt pakalpojumu sniegšanu ar mazākiem finansiāliem resursiem, vienlaicīgi nodrošinot 

augstāku pārvadājumu kvalitāti, 

 optimizēt izmaksas veicot specializēto skolēnu maršrutu integrāciju regulāro pasažieru 

maršrutu tīklā,  

attīstīt sabiedrisko transporta pakalpojumu sniegšanai nepieciešamo materiāli tehnisko bāzi 

un autoparka atjaunošanu uz komercdarbības rezultātā saņemtās peļņas rēķina, tādejādi 

nodrošinot augstāku kvalitātes standartu un lielāku pakalpojumu pieejamību, tai skaitā 

personām ar īpašām vajadzībām. 

Komercdarbība ir valsts pārvaldes instruments, ar kuru ir iespējams nodrošināt visām rajona 

iedzīvotāju sociālajām grupām iespēju saņemt pieejamus un kvalitatīvus sabiedriskā transporta 

pakalpojumus. AS „CATA” spēj nodrošināt augstāku pakalpojuma kvalitātes standartu nekā 

normatīvajos aktos noteiktais minimums. Lai uzlabotu komersanta pārvaldības procesus un 

paaugstinātu komersanta darbības efektivitāti, klientu apmierinātību un virzītu komersantu uz 

nepārtrauktu pilnveidošanos, 18.07.2007. pirmo reizi tika sertificēta un 2010. un 2013.gada jūlijā 

pārsertificēta kvalitātes vadības sistēma atbilstoši starptautiskā standarta ISO 9001 prasībām. 

Sabiedrība ir apliecinājusi spēju sistemātiski sasniegt sertifikācijas darbības sfēras pakalpojuma 

atbilstību standarta prasībām, kā arī īstenot organizācijas politiku un mērķus darbības sfērā – 

pasažieru regulārie pārvadājumi. SGS (Société Générale de Surveillance) 18.07.2013. izsniegts 

sertifikāts CH07/0739.00 apliecina, ka AS „CATA” kvalitātes vadības sistēma ir novērtēta un atzīta 

par atbilstošu ISO 9001:2008 standarta prasībām. 

AS „CATA” pamatkapitāls ir 1 398 241,60 EUR, kas sastāv no 998744 akcijām. Limbažu 

novada pašvaldībai pieder 198 505 akcijas, kas sastāda 19,88 % no pamatkapitāla. Atlikusī 

pamatkapitāla daļa 79,97 % apmērā pieder citām Vidzemes reģiona pašvaldībām un 0,15 % apmērā 

privātpersonām. AS „CATA” kā pašvaldību kontrolēta akciju sabiedrība kopš tās dibināšanas brīža 

ir novirzījusi komercdarbības rezultātā gūto peļņu attīstībai, tehniskās bāzes un autoparka 

sakārtošanai un atjaunošanai. Laika periodā no 2010.gada ieguldīto investīciju apjoms kopumā 

sastāda 9 926 081 EUR. 

Pēdējo piecu gadu laikā sniegto pakalpojuma kvalitātes un ietekmei uz vidi uzlabošanai un 

konkurētspējas nodrošināšanai autoparka atjaunošanā kopumā ir ieguldīti 9 175 181 EUR.  

Sabiedriskā transporta pakalpojumu nozare ir saistīta ar finansiāli apjomīgas materiāli tehniskās 

bāzes un atbilstošas infrastruktūras nepieciešamību, bez tam pakalpojumu kvalitātes nodrošināšanai 

ir nepieciešamas regulāras investīcijas. Šobrīd AS „CATA” autoparks sastāda 175 vienības. AS 

„CATA” nodrošina trīs nozīmīgu pasažieru apmaiņas punktu - autoostu darbību Cēsu, Limbažu un 

Siguldas pilsētās, kā arī struktūrvienību tīklu Vidzemes reģionā, kuru uzturēšanā laika periodā kopš 

2010.gada ieguldīti 750 900 EUR. AS „CATA” peļņas sadales princips – ieguldīt to attīstībā, kopumā 



25 

atšķiras no privātpersonām piederošu uzņēmumu peļņas sadales principiem – pamatā vairot 

uzņēmuma īpašnieku personīgo labklājību.  

Ņemot vērā iepriekš teikto ir atzīstams, ka AS „CATA” darbojas nozarē, kuras 

infrastruktūras attīstībai nepieciešami lieli kapitālieguldījumi, kas atbilst Valsts pārvaldes 

iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas 5.punkta nosacījumam. Minēto ieguldījumu rezultātā 

iedzīvotājiem tiek sniegts kvalitatīvs un brīvi pieejams sabiedriskā transporta pakalpojumus, kas ir 

realizējams vienīgi ieguldot tā attīstībā, tādejādi, realizējot likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās 

daļas 19.punktā norādīto pašvaldības autonomo funkciju augstā kvalitātē. 

Vispārējais stratēģiskais mērķis 
Limbažu novada pašvaldības stratēģiskais mērķis, veicot komercdarbību sabiedriskā transporta 

nozarē un saglabājot līdzdalību AS „CATA”, ir visiem sociāliem iedzīvotāju slāņiem pieejama un 

kvalitatīva sabiedriskā transporta pakalpojumu sniegšanas organizācija pašvaldības administratīvā 

teritorijā, vienlaicīgi uzlabojot sociālekonomisko situāciju pašvaldības teritorijā kopumā. 

AS „CATA” īpašnieku struktūra, kad komersanta 99,85 % akciju īpašnieki ir novadu 

pašvaldības, kuru teritorijās komersants veic pārvadājumus vietējos reģionālajos maršrutos, palīdz 

operatīvi un veiksmīgi risināt jautājumus par optimālu, sabiedrībai pieejamu maršruta tīkla izveidi un 

jautājumus par skolēnu pārvadājumiem novados, kā arī nodrošina iespēju pašvaldībām realizēt 

likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 19.punktā noteikto autonomo funkciju – organizēt 

sabiedriskā transporta pakalpojumus savās teritorijās. Pastāv risks, ka privatizācijas rezultātā, 

mainoties uzņēmuma politikai, varētu kristies pakalpojuma kvalitāte, tikt ietekmēti pašvaldībai 

nozīmīgo iekasēto nodokļu apjomi, iedzīvotāju nodarbinātība, pārvadājumu efektivitāte un maršrutu 

mijiedarbības samērīgums Limbažu novada pašvaldības teritorijā un apgrūtināta Limbažu novada 

pašvaldības veiksmīga funkciju realizācija. 

Iepazinusies ar 17.12.2015. apvienotās Finanšu, Teritorijas attīstības, Izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu un Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšlikumu, pamatojoties uz iepriekš 

minēto un saskaņā ar Valsts pārvaldes likuma 88.panta pirmās daļas 3., 5.un 6.punktiem, 88.panta 

otro daļu, Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4., 7.pantiem un 

tā Pārejas noteikumu 11.punktu, likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 1.punktu un 

15.panta pirmās daļas 5. un 19.punktiem, Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 14.punktu, atklāti 

balsojot: PAR – 12 deputāti (Dainis Augusts, Vaira Ābele, Andris Garklāvs, Agnese Jaunzema, 

Gunta Ozola, Gundars Plešs, Jānis Remess, Ziedonis Rubezis, Andis Zaļaiskalns, Ineta Zariņa, 

Edmunds Zeidmanis, Didzis Zemmers), PRET – nav, ATTURAS – nav, Limbažu novada dome 

NOLEMJ: 
 

1. Atzīt Limbažu novada pašvaldības dalību AS „CATA” par atbilstošu Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 88.panta pirmās daļas 3., 5. un 6.punktu noteikumiem. 

2. Turpināt Limbažu novada pašvaldības dalību AS „CATA”, saglabājot pašvaldības īpašumā tās 

kapitāla daļas. 

3. Noteikt kā Limbažu novada pašvaldības stratēģisko mērķi komercdarbības nozarē – visiem 

sociāliem iedzīvotāju slāņiem pieejama un kvalitatīva sabiedriskā transporta pakalpojumu 

sniegšanas organizāciju pašvaldības administratīvā teritorijā.  

 

26.§ 

Par pašvaldības tiešo līdzdalību SIA „Limbažu slimnīca” 

Ziņo D.Zemmers 

 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likums (turpmāk – Likums) 

un tā Pārejas noteikumu 11.punkts paredz, ka Publiskas personas augstākajai lēmējinstitūcijai saskaņā 

ar Likuma 7.pantu līdz 2016.gada 1.janvārim ir jāpieņem lēmums par tās tiešās līdzdalības 

saglabāšanu kapitālsabiedrībās, Limbažu novada pašvaldība atbilstoši Likuma 7.panta otrajai daļai.  

Likuma 7.panta pirmajā daļā noteikts, ka publiskai personai ir pienākums ne retāk kā reizi 

piecos gados pārvērtēt katru tās tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībā un atbilstību šā likuma 4.panta 

http://likumi.lv/doc.php?id=269907#p4


26 

nosacījumiem. Šo prasību nepiemēro, ja likumā ir noteikts, ka attiecīgās kapitālsabiedrības kapitāla 

daļas vai akcijas nav atsavināmas. Minētā panta otrajā daļā noteikts, ka lēmumu par publiskas 

personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībās pieņem attiecīgās publiskās personas augstākā 

lēmējinstitūcija. Lēmumā ietver: 

1. vērtējumu attiecībā uz atbilstību šā likuma 4.panta nosacījumiem; 

2. vispārējo stratēģisko mērķi. 

Saskaņā ar Likuma 4.panta pirmo daļu publiska persona drīkst iegūt līdzdalību 

kapitālsabiedrībā Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajā daļā minētajos gadījumos. 

Ņemot vērā minēto, Limbažu novada pašvaldības domei (turpmāk – Dome) ir jāpieņem 

lēmums, kurā tai jāizvērtē Limbažu novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) līdzdalības SIA 

„Limbažu slimnīca” atbilstība Likuma 4.panta nosacījumiem, proti, vai SIA „Limbažu slimnīca” 

komercdarbības veikšana atbilst kādai no Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajā daļā 

noteiktajām pazīmēm, kā arī jānosaka SIA „Limbažu slimnīca” vispārējais stratēģiskais mērķis. 

Par atbilstību Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

4.panta nosacījumiem 

Publiskās personas, tostarp pašvaldības, parasti darbojas publisko tiesību jomā, un tikai 

izņēmuma gadījumos tās var darboties privāto tiesību jomā. Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 87.panta pirmo daļu publiska persona privāto tiesību jomā darbojas šādos gadījumos: 

1. veicot darījumus, kas nepieciešami tās darbības nodrošināšanai; 

2. sniedzot pakalpojumus; 

3. veicot komercdarbību. 

Gadījumi, kuros publiskās personas ir tiesīgas nodarboties ar komercdarbību, ir noteikti Valsts 

pārvaldes iekārta likuma 88.panta pirmajā daļā, proti: 

1. ja tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2. nozarē, kurā pastāv dabiskais monopols, tādējādi nodrošinot sabiedrībai attiecīgā 

pakalpojuma pieejamību; 

3. stratēģiski svarīgā nozarē; 

4. jaunā nozarē; 

5. nozarē, kuras infrastruktūras attīstībai nepieciešami lieli kapitālieguldījumi; 

6. nozarē, kurā atbilstoši sabiedrības interesēm nepieciešams nodrošināt augstāku kvalitātes 

standartu. 

Saskaņā ar minētā panta otro daļu komercdarbības veikšanai publiska persona (publiskas 

personas) saskaņā ar likumu dibina kapitālsabiedrību.  

Likuma „Par pašvaldībām” 6.pants nosaka, ka publisko tiesību jomā pašvaldību kompetencē ir 

šajā likumā noteiktās autonomās funkcijas, citos likumos noteiktās autonomās funkcijas, deleģētās 

valsts pārvaldes funkcijas, kuru izpilde šajā likumā noteiktajā kārtībā nodota attiecīgajai pašvaldībai, 

citu pašvaldību kompetencē ietilpstošās funkcijas, kuru izpilde šajā likumā noteiktajā kārtībā nodota 

attiecīgajai pašvaldībai, pārvaldes uzdevumi, kuru izpildi valsts pārvaldes iestādes šajā likumā 

noteiktajā kārtībā uzdevušas pašvaldībām, autonomās funkcijas, kas tiek īstenotas kā brīvprātīgās 

iniciatīvas. Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 1.punktu, pašvaldībām, pildot 

savas funkcijas, ir tiesības veidot pašvaldību kapitālsabiedrības, kā arī ieguldīt līdzekļus 

kapitālsabiedrībās. Tātad, komercdarbības veikšanai publiska persona (publiskas personas) saskaņā 

ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta otro daļu atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un 

kapitālsabiedrību pārvaldības likuma normām dibina kapitālsabiedrību. Līdz ar to pašvaldība, 

pamatojoties uz iepriekš minētajām tiesību normām, ir tiesīga darboties privāto tiesību jomā iegūstot 

vai attiecīgi saglabājot dalību kapitālsabiedrībā. 

Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 6.punktu viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir nodrošināt veselības aprūpes pieejamību, kā arī veicināt iedzīvotāju 

veselīgu dzīvesveidu un sportu. Minētās normas ir nevis deklaratīvas, bet gan imperatīvas, un vietējai 

pašvaldībai nav piešķirta rīcības brīvība pildīt vai nepildīt tai likumā noteiktās autonomās funkcijas. 

Vietējās pašvaldības pienākums ir nodrošināt veselības aprūpes pieejamību. 

http://likumi.lv/doc.php?id=269907#p4
http://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums
http://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums#p88


27 

SIA „Limbažu slimnīca” darbības mērķis ir nodrošināt veselības aprūpes pakalpojumu 

pieejamību un sniegšanu, nodrošināt augstāku kvalitātes standartu. 2008.gada 19.jūnijā tika pieņemts 

Rajonu pašvaldību reorganizācijas likums, kas noteica, ka rajona padomes līdz 2008.gada 

31.decembrim pieņem reorganizācijas plānu, paredzot tajā visu institūciju, mantas, finanšu līdzekļu, 

tiesību un saistību nodošanu vietējām pašvaldībām un plānošanas reģioniem. Likuma 2.pants noteica, 

ka rajona padomes pilnvaras izbeidzas 2009.gada 1.jūlijā. Limbažu rajona padomes Reorganizācijas 

plāna ietvaros Limbažu novada pašvaldība pārņēma 677936 Limbažu rajona pašvaldībai piederošās 

SIA „Limbažu slimnīca” kapitāla daļas. SIA „Limbažu slimnīca” kapitāla daļas pieder Limbažu, 

Salacgrīvas , alojas un Krimuldas novadu pašvaldībām, kur Limbažu novada pašvaldībai pieder 53,19 

% daļu. 

Izvērtējot SIA „Limbažu slimnīca” komercdarbības atbilstību Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

88.panta pirmajai daļai un secināms, ka veselības aizsardzība saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 88.panta pirmās daļas 3.punktu ir Pašvaldībai stratēģiski svarīga nozare. Konstatējamas arī 

citas Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajai daļai atbilstošas komercdarbības pazīmes – 

nozares infrastruktūrai nepieciešami lieli kapitālieguldījumi. Lai nodrošinātu likuma „Par 

pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 6.punktā noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas īstenošanu, 

nodrošinot veselības aprūpes pieejamību, ieguldījumi tiek veikti gan pašu līdzekļiem, gan piesaistot 

ES fondu finansējumu. SIA „Limbažu slimnīca” no 2011.gada infrastruktūrā ieguldījusi vairāk kā 1.3 

miljoni eiro. Vidēji 1 miljons eiro gadā tiek izmaksāti darba algās, bet vidēji 500 000,00 eiro gadā 

tiek pārskaitīti nodokļu maksājumos. Līdz ar to SIA „Limbažu slimnīca” komercdarbība atbilst Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas 5.punktam.  

Pašvaldības dalība SIA „Limbažu slimnīca” ir nepieciešama, lai nodrošinātu sabiedrības 

interešu īstenošanu veselības aizsardzības jomā ne tikai Limbažu novada pašvaldības, bet arī Alojas, 

Krimuldas un Salacgrīvas novadu pašvaldību iedzīvotājiem, kuras arī ir SIA „Limbažu slimnīca” 

kapitāla daļu īpašnieces. Veselības aprūpe ir arī nozare, kurā atbilstoši sabiedrības interesēm 

nepieciešams nodrošināt augstāku kvalitātes standartu, atbilst Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

88.panta pirmās daļas 5.punktam.  

SIA „Limbažu slimnīca” esot pašvaldību kopīgai sabiedrībai, finanšu līdzekļi tiek ieguldīti 

attīstībā, regulāri tiek veikta jaunas aparatūras iegāde vai noma, sekojot medicīnas sfēras attīstībai, 

tiek piedāvāti jauni pakalpojumi. 

Limbažu novada pašvaldība, realizējot pārvaldi, kā publisko tiesību subjekts, atbilstoši Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 10.panta prasībām, savā darbībā ievēro labas pārvaldības principu, 

pastāvīgi pārbauda un uzlabo sabiedrībai sniegto pakalpojumu kvalitāti, valsts pārvaldi organizē pēc 

iespējas efektīvi, kā arī pastāvīgi pārbauda un, ja nepieciešams, pilnveido, valsts pārvaldes 

institucionālo sistēmu, un kopā ar citām pašvaldībām veicot komercdarbību SIA „Limbažu slimnīca” 

realizē pasākumus kvalitatīva un iedzīvotājiem pieejama veselības aprūpes pakalpojuma sniegšanai, 

kā arī savā darbībā realizē kontroli par sabiedrībai sniegto pakalpojumu kvalitāti. 

Limbažu novada pašvaldība, lai nodrošinātu efektīvu pašvaldību funkciju un uzdevumu 

veikšanu, realizējot pārvaldi kā privāttiesību subjekts darbojas sabiedrības interesēs. Pašvaldība 

atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta prasībām, nodrošinot sabiedrības interešu 

īstenošanu, t.i, veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību, kā arī veicina iedzīvotāju veselīgu 

dzīvesveidu, izmantojot priekšrocības:  

– kontrolēt pakalpojumu izpildi un kvalitāti, 

– operatīvi reaģēt uz pašvaldības iedzīvotāju vajadzībām,  

– veikt pakalpojumu sniegšanu ar mazākiem finansiāliem resursiem, vienlaicīgi nodrošinot 

augstu kvalitāti. 

Ņemot vērā iepriekš teikto ir atzīstams, ka SIA „Limbažu slimnīca” darbojas stratēģiski svarīgā 

nozarē, kuras infrastruktūras attīstībai nepieciešami lieli kapitālieguldījumi un nozarē, kurā atbilstoši 

sabiedrības interesēm nepieciešams nodrošināt augstāku kvalitātes standartu, kas atbilst Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas 3., 5. un 6.punkta nosacījumam. 

Vispārējais stratēģiskais mērķis 



28 

Limbažu novada pašvaldības stratēģiskais mērķis, veicot komercdarbību un saglabājot 

līdzdalību SIA „Limbažu slimnīca” ir iedzīvotājiem pieejama un kvalitatīva veselības aprūpes 

pakalpojuma sniegšanas organizācija reģionā, tās primārais uzdevums nav peļņas gūšana, bet gan šī 

sabiedrībai nozīmīgā pakalpojuma nodrošināšana.  

SIA „Limbažu slimnīca” īpašnieku struktūra, kad komersanta 100% daļu pieder pašvaldībām 

nodrošina iespēju pašvaldībām realizēt likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 6.punktā 

noteikto autonomo funkciju – nodrošināt veselības aprūpes pieejamību, kā arī veicināt iedzīvotāju 

veselīgu dzīvesveidu. Pastāv risks, ka privatizācijas rezultātā, mainoties uzņēmuma politikai, varētu 

pieaugt pakalpojumu cenas, kristies pakalpojuma kvalitāte, tikt ietekmēti pašvaldībai nozīmīgo 

iekasēto nodokļu apjomi, iedzīvotāju nodarbinātība, un apgrūtināta Limbažu novada pašvaldības 

veiksmīga funkciju realizācija. Kā arī, tad pašvaldībai būtu problemātiski realizē kontroli par 

sabiedrībai sniegto pakalpojumu kvalitāti, kas ir ļoti būtiska sabiedrības interesēm. Gadījumā, ja šo 

pakalpojumu sniegtu privātais komersants, pakalpojuma sniegšana būtu orientēta uz peļņas gūšanu 

un mazāk līdzekļu tiktu investēti attīstībā, kā rezultāta varētu ciest pakalpojumu kvalitāte. 

Iepazinusies ar 17.12.2015. apvienotās Finanšu, Teritorijas attīstības, Izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu un Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšlikumu, pamatojoties uz iepriekš 

minēto un saskaņā ar Valsts pārvaldes likuma 88.panta pirmās daļas 3., 5. un 6.punktiem, 88.panta 

otro daļu, Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4., 7.pantiem un 

tā Pārejas noteikumu 11.punktu, likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 1.punktu un 

15.panta panta pirmās daļas 6.punktu, atklāti balsojot: PAR – 12 deputāti (Dainis Augusts, Vaira 

Ābele, Andris Garklāvs, Agnese Jaunzema, Gunta Ozola, Gundars Plešs, Jānis Remess, Ziedonis 

Rubezis, Andis Zaļaiskalns, Ineta Zariņa, Edmunds Zeidmanis, Didzis Zemmers), PRET – nav, 

ATTURAS – nav, Limbažu novada dome NOLEMJ: 

 

1. Atzīt Limbažu novada pašvaldības dalību SIA „Limbažu slimnīca” par atbilstošu Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas 3., 5. un 6.punktu noteikumiem. 

2. Turpināt Limbažu novada pašvaldības dalību SIA „Limbažu slimnīca”, saglabājot pašvaldības 

īpašumā tās kapitāla daļas. 

3. Noteikt kā Limbažu novada pašvaldības stratēģisko mērķi komercdarbības nozarē – 

iedzīvotājiem pieejama un kvalitatīva veselības aprūpes pakalpojuma pieejamību 

iedzīvotājiem, paplašinot medicīnas pakalpojumu klāstu un veicinot iedzīvotāju veselīgu 

dzīvesveidu. 

 

27.§ 

Par pašvaldības tiešo līdzdalību SIA „Olimpiskais centrs „Limbaži”” 

Ziņo D.Zemmers 

 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likums (turpmāk – Likums) 

un tā Pārejas noteikumu 11.punkts paredz, ka Publiskas personas augstākajai lēmējinstitūcijai saskaņā 

ar Likuma 7.pantu līdz 2016.gada 1.janvārim ir jāpieņem lēmums par tās tiešās līdzdalības 

saglabāšanu kapitālsabiedrībās, Limbažu novada pašvaldība atbilstoši Likuma 7.panta otrajai daļai.  

Likuma 7.panta pirmajā daļā noteikts, ka publiskai personai ir pienākums ne retāk kā reizi 

piecos gados pārvērtēt katru tās tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībā un atbilstību šā likuma 4.panta 

nosacījumiem. Šo prasību nepiemēro, ja likumā ir noteikts, ka attiecīgās kapitālsabiedrības kapitāla 

daļas vai akcijas nav atsavināmas. Minētā panta otrajā daļā noteikts, ka lēmumu par publiskas 

personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībās pieņem attiecīgās publiskās personas augstākā 

lēmējinstitūcija. Lēmumā ietver: 

1. vērtējumu attiecībā uz atbilstību šā likuma 4.panta nosacījumiem; 

2. vispārējo stratēģisko mērķi. 

Saskaņā ar Likuma 4.panta pirmo daļu publiska persona drīkst iegūt līdzdalību 

kapitālsabiedrībā Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajā daļā minētajos gadījumos. 

http://likumi.lv/doc.php?id=269907#p4
http://likumi.lv/doc.php?id=269907#p4
http://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums
http://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums#p88


29 

Ņemot vērā minēto, Limbažu novada pašvaldības domei (turpmāk – Dome) ir jāpieņem 

lēmums, kurā tai jāizvērtē Limbažu novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) līdzdalības SIA 

„Olimpiskais centrs „Limbaži”” atbilstība Likuma 4.panta nosacījumiem, proti, vai SIA „Olimpiskais 

centrs „Limbaži”” komercdarbības veikšana atbilst kādai no Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

88.panta pirmajā daļā noteiktajām pazīmēm, kā arī jānosaka SIA „Olimpiskais centrs „Limbaži”” 

vispārējais stratēģiskais mērķis. 

Par atbilstību Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

4.panta nosacījumiem 

Publiskās personas, tostarp pašvaldības, parasti darbojas publisko tiesību jomā, un tikai 

izņēmuma gadījumos tās var darboties privāto tiesību jomā. Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 87.panta pirmo daļu publiska persona privāto tiesību jomā darbojas šādos gadījumos: 

1. veicot darījumus, kas nepieciešami tās darbības nodrošināšanai; 

2. sniedzot pakalpojumus; 

3. veicot komercdarbību. 

Gadījumi, kuros publiskās personas ir tiesīgas nodarboties ar komercdarbību, ir noteikti Valsts 

pārvaldes iekārta likuma 88.panta pirmajā daļā, proti: 

1. ja tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2. nozarē, kurā pastāv dabiskais monopols, tādējādi nodrošinot sabiedrībai attiecīgā 

pakalpojuma pieejamību; 

3. stratēģiski svarīgā nozarē; 

4. jaunā nozarē; 

5. nozarē, kuras infrastruktūras attīstībai nepieciešami lieli kapitālieguldījumi; 

6. nozarē, kurā atbilstoši sabiedrības interesēm nepieciešams nodrošināt augstāku kvalitātes 

standartu. 

Saskaņā ar minētā panta otro daļu komercdarbības veikšanai publiska persona (publiskas 

personas) saskaņā ar likumu dibina kapitālsabiedrību.  

Likuma „Par pašvaldībām” 6.pants nosaka, ka publisko tiesību jomā pašvaldību kompetencē ir 

šajā likumā noteiktās autonomās funkcijas, citos likumos noteiktās autonomās funkcijas, deleģētās 

valsts pārvaldes funkcijas, kuru izpilde šajā likumā noteiktajā kārtībā nodota attiecīgajai pašvaldībai, 

citu pašvaldību kompetencē ietilpstošās funkcijas, kuru izpilde šajā likumā noteiktajā kārtībā nodota 

attiecīgajai pašvaldībai, pārvaldes uzdevumi, kuru izpildi valsts pārvaldes iestādes šajā likumā 

noteiktajā kārtībā uzdevušas pašvaldībām, autonomās funkcijas, kas tiek īstenotas kā brīvprātīgās 

iniciatīvas. Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 1.punktu, pašvaldībām, pildot 

savas funkcijas, ir tiesības veidot pašvaldību kapitālsabiedrības, kā arī ieguldīt līdzekļus 

kapitālsabiedrībās. Tātad, komercdarbības veikšanai publiska persona (publiskas personas) saskaņā 

ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta otro daļu atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un 

kapitālsabiedrību pārvaldības likuma normām dibina kapitālsabiedrību. Līdz ar to pašvaldība, 

pamatojoties uz iepriekš minētajām tiesību normām, ir tiesīga darboties privāto tiesību jomā iegūstot 

vai attiecīgi saglabājot dalību kapitālsabiedrībā. 

Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 6.punktu viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un sportu. Minētās normas ir 

nevis deklaratīvas, bet gan imperatīvas, un vietējai pašvaldībai nav piešķirta rīcības brīvība pildīt vai 

nepildīt tai likumā noteiktās autonomās funkcijas. Vietējās pašvaldības pienākums ir veicināt 

iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un sportu. Savukārt, saskaņā ar Sporta likuma 7.panta otrajā daļā 

minēto, pašvaldībai, veicinot veselīgu dzīvesveidu un sporta attīstību savā administratīvajā teritorijā, 

ir tiesības būvēt un uzturēt sporta bāzes un nodrošināt tās ar nepieciešamo aprīkojumu. 

Lai sekmētu sporta attīstību Latvijā, vairākās pašvaldībās izveidoti Olimpiskie centri, kas 

nodarbojas ar Olimpiskās kustības popularizēšanu un sporta attīstības veicināšanu pašvaldības 

teritorijā, kā arī apsaimnieko sporta būves. SIA „Olimpiskais centrs „Limbaži”” ir dibināta 2000.gada 

28.decembrī un tās pārreģistrācija Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra Komercreģistrā veikta 

2004.gada 15.decembrī jau pēc likuma „Valsts pārvaldes iekārtas likums” spēkā stāšanās 2003.gada 

1.janvārī. 2008.gada 19.jūnijā tika pieņemts Rajonu pašvaldību reorganizācijas likums, kas noteica, 



30 

ka rajona padomes līdz 2008.gada 31.decembrim pieņem reorganizācijas plānu, paredzot tajā visu 

institūciju, mantas, finanšu līdzekļu, tiesību un saistību nodošanu vietējām pašvaldībām un 

plānošanas reģioniem. Likuma 2.pants noteica, ka rajona padomes pilnvaras izbeidzas 2009.gada 

1.jūlijā. Limbažu rajona padomes Reorganizācijas plāna ietvaros Limbažu novada pašvaldība 

pārņēma 80 Limbažu rajona pašvaldībai piederošās SIA „Olimpiskais centrs „Limbaži”” kapitāla 

daļas. SIA „Olimpiskais centrs „Limbaži”” dalībnieki ir Limbažu, Salacgrīvas, Alojas un Krimuldas 

novadu pašvaldības, Latvijas Olimpiskā komiteja, Latvijas Kanoe federācija, Latvijas vieglatlētikas 

savienība, Latvijas Futbola federācija un Limbažu un Salacgrīvas novadu sporta skola. Limbažu 

novada pašvaldībai pieder 45,4 % daļu un uzsākts Alojas un Krimuldas pašvaldībām piederošo 

kapitāla daļu atsavināšanas process. 

Olimpiskā centra „Limbaži” darbības mērķi ir: 

– propagandēt olimpisko kustību; 

– veikt ieguldījumu Limbažu novada sporta attīstībā un atbalstīšanā; 

– veikt ieguldījumu sporta materiālās bāzes Limbažu novada attīstībā; 

– organizēt sporta sacensības, seminārus un citus pasākumus. 

2002.gadā tika izveidots Olimpiskā centra „Limbaži” sporta komplekss, kurā ietilpst airēšanas 

bāze ar airēšanas distanci, sporta halle, stadions (skeitparks, tenisa laukums, brīvdabas sporta 

laukumi), BMX trase, divas sportistu viesnīcas, trenažieru zāle. 2002.gada 31.oktobrī SIA 

„Olimpiskais centrs „Limbaži”” sporta kompleksam piešķirts Nacionālās sporta bāzes statuss. SIA 

„Olimpiskais centrs „Limbaži”” sporta kompleksu izmanto dažādas iedzīvotāju grupas, sporta klubi, 

vispārizglītojošās skolas, Limbažu un Salacgrīvas novadu sporta skola, gan profesionāli sportisti. 

SIA „Olimpiskais centrs „Limbaži”” rīko dažāda ranga sacensības basketbolā, volejbolā, 

futbolā, minifutbolā telpās, galda tenisā, novusā, šahā, dambretē, smaiļošanā un kanoe airēšanā, 

pludmales volejbolā, šautriņu mešanā, vieglatlētikā. Olimpiskā centra „Limbaži”” airēšanas bāze ir 

viena no labākajām Baltijā. 

Attiecībā uz Valsts pārvaldes iekārtas likumā noteiktajiem priekšnosacījumiem komercdarbības 

veikšanai jāņem vērā, ka Kapitālsabiedrības galvenā darbība ir vērsta uz to, lai nodrošinātu pastāvošās 

sabiedrības intereses pēc sportiskajām aktivitātēm Limbažu novada pašvaldības administratīvajā 

teritorijā un reģionā, tādējādi veicinot veselīgu dzīvesveidu. Minētās sabiedrības intereses 

Kapitālsabiedrība nodrošina, uzturot sporta bāzes un sniedzot nepārtrauktu kvalitatīvu pakalpojuma 

pieejamību. 

Valsts plānošanas dokumentā „Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2014.- 2020.gadam” viens 

no rīcības virziena „Vesels un darbspējīgs cilvēks” mērķiem ir: veicinot veselīgu dzīvesveidu, sekmēt 

iedzīvotāju veselības saglabāšanu un uzlabošanu, kas ir pamats ilgam un produktīvam darba mūžam. 

Minētā mērķa sasniegšanai kā uzdevums ir noteikts veselīga un aktīva dzīvesveida paradumu 

nostiprināšanā sabiedrībā kopumā – veselīga uztura, aktīva dzīvesveida un garīgās veselības 

veicināšana, kā arī bērnu un jauniešu sporta un tautas sporta attīstība. Tā kā nozare ir stratēģiski 

svarīga gan valstij, gan pašvaldībām. Lai sasniegtu mērķus, ir nepieciešamas gan iespējas nodarboties 

ar sportiskām aktivitātēm, kas tiek panākts - izveidojot un uzturot sporta būves ar augsta līmeņa sporta 

aprīkojumu, gan sporta un veselīga dzīvesveida popularizēšana - organizējot dažāda līmeņa sporta 

sacensības, nometnes, ģimeņu sporta dienas, u.c.  

SIA „Olimpiskais centrs „Limbaži”” darbības laikā regulāri ir uzlabota sporta bāze un 

papildināts tās aprīkojums, tiek rīkotas valsts un starptautiska mēroga sacensības, tiek ieguldīti 

finanšu līdzekļi, kas iedzīvotājiem nodrošina nepārtrauktu sporta pieejamību, tādejādi veicinot 

iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu. SIA „Olimpiskais centrs „Limbaži”” izpilda pašvaldības funkciju 

– veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un sportu. Nozarē atbilstoši sabiedrības interesēm 

nepieciešams nodrošināt augstāku kvalitātes standartu. 

To, ka SIA „Olimpiskais centrs „Limbaži”” spēj nodrošināt augstas kvalitātes pakalpojumus 

apliecina SIA „Olimpiskais centrs „Limbaži”” notiekošās dažādas un nozīmīga līmeņa sacensības un 

treniņnometnes, Limbažu administratīvajā teritorijā nav citu tirgus dalībnieku, kas tādā apjomā un 

kvalitātē spētu nodrošināt sporta infrastruktūru sabiedrisko interešu apmierināšanai.  



31 

Limbažu novada pašvaldība, lai nodrošinātu efektīvu pašvaldību funkciju un uzdevumu 

veikšanu, realizējot pārvaldi kā privāttiesību subjekts darbojas sabiedrības interesēs. Pašvaldība 

atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta prasībām, nodrošinot sabiedrības interešu 

īstenošanu, t.i, veselīga dzīvesveida un sporta pieejamību, izmantojot priekšrocības:  

– kontrolēt pakalpojumu izpildi un kvalitāti, 

– operatīvi reaģēt uz pašvaldības iedzīvotāju vajadzībām,  

– veikt pakalpojumu sniegšanu ar mazākiem finansiāliem resursiem, vienlaicīgi nodrošinot 

augstu kvalitāti. 

Sporta infrastruktūras, tajā skaitā augsta līmeņa sporta bāžu, izveidei, uzturēšanai un attīstībai 

ir nepieciešami lieli ieguldījumi. Minētā dēļ līdz šim tirgus patstāvīgi nav spējis nodrošināt sporta 

bāžu izveidi un uzturēšanu, un paredzams, ka arī nākotnē tirgū cits dalībnieks šādus ieguldījumus 

sporta infrastruktūrā neveiks.  

Nododot SIA „Olimpiskais centrs „Limbaži”” funkcijas privātajam sektoram, pastāv risks, ka 

jaunais tirgus dalībnieks nespētu īsā laikā rast iespēju tik kvalitatīvi, ar tādu materiāli tehnisko bāzi 

un pilnā apjomā nodrošināt ar sporta un veselīga dzīvesveida saistītos pakalpojumu un līdz ar to būtu 

apdraudēta pašvaldības funkcijas izpilde. 

Ņemot vērā iepriekš teikto ir atzīstams, ka SIA „Olimpiskais centrs „Limbaži”” darbojas 

stratēģiski svarīgā nozarē, kuras infrastruktūras attīstībai nepieciešami lieli kapitālieguldījumi, tirgus 

nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā jomā un atbilstoši sabiedrības 

interesēm nepieciešams nodrošināt augstāku kvalitātes standartu. kas atbilst Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 88.panta pirmās daļas 1., 3., 5. un 6.punkta nosacījumam.  

Vispārējais stratēģiskais mērķis 
Limbažu novada pašvaldības stratēģiskais mērķis, veicot komercdarbību un saglabājot 

līdzdalību SIA „Olimpiskais centrs „Limbaži”” ir iedzīvotājiem pieejama un kvalitatīva pakalpojumu 

sniegšanas organizācija pašvaldības administratīvā teritorijā un reģionā, lai īstenotu pašvaldības 

funkciju (veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un sportu). 

SIA „Olimpiskais centrs „Limbaži”” īpašnieku struktūra, kad komersanta 59 % daļu pieder 

pašvaldībām, 40 % Latvijas Olimpiskajai komitejai, bet 1 % biedrībām, nodrošina iespēju 

kapitālsabiedrībai organizēt iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un sportu, tā realizējot likuma „Par 

pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 6.punktā noteikto pašvaldības autonomo funkciju – veicināt 

iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un sportu.  

Iepazinusies ar 17.12.2015. apvienotās Finanšu, Teritorijas attīstības, Izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu un Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšlikumu, pamatojoties uz iepriekš 

minēto un saskaņā ar Valsts pārvaldes likuma 88.panta pirmās daļas 1., 3., 5. un 6.punktiem, 88.panta 

otro daļu, Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4., 7.pantiem un 

tā Pārejas noteikumu 11.punktu, likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 1.punktu un 

15.panta pirmās daļas 6.punktu, atklāti balsojot: PAR – 12 deputāti (Dainis Augusts, Vaira Ābele, 

Andris Garklāvs, Agnese Jaunzema, Gunta Ozola, Gundars Plešs, Jānis Remess, Ziedonis Rubezis, 

Andis Zaļaiskalns, Ineta Zariņa, Edmunds Zeidmanis, Didzis Zemmers), PRET – nav, ATTURAS – 

nav, Limbažu novada dome NOLEMJ: 

 

1. Atzīt Limbažu novada pašvaldības dalību SIA „Olimpiskais centrs „Limbaži”” par atbilstošu 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas 1., 3., 5. un 6.punktu noteikumiem. 

2. Turpināt Limbažu novada pašvaldības dalību SIA „Olimpiskais centrs „Limbaži””, saglabājot 

pašvaldības īpašumā tās kapitāla daļas. 

3. Noteikt kā Limbažu novada pašvaldības stratēģisko mērķi komercdarbības nozarē – 

iedzīvotājiem pieejama un kvalitatīva pakalpojuma – veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu 

un sportu nodrošināšana, – popularizējot veselīgu dzīvesveidu, veicinot iedzīvotājus un īpaši 

jauniešus nodarboties ar sportu, veicot ieguldījumu sporta attīstībā un atbalstīšanā, sporta 

materiālās bāzes attīstībā, organizējot sporta sacensības, treniņus, sporta nometnes un citus 

pasākumus Limbažu novada pašvaldības administratīvā teritorijā. 

 



32 

28.§ 

Par pašvaldības tiešo līdzdalību SIA „Limbažu siltums” 

Ziņo D.Zemmers 

 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likums (turpmāk – Likums) 

un tā Pārejas noteikumu 11.punkts paredz, ka Publiskas personas augstākajai lēmējinstitūcijai saskaņā 

ar Likuma 7.pantu līdz 2016.gada 1.janvārim ir jāpieņem lēmums par tās tiešās līdzdalības 

saglabāšanu kapitālsabiedrībās, Limbažu novada pašvaldība atbilstoši Likuma 7.panta otrajai daļai.  

Likuma 7.panta pirmajā daļā noteikts, ka publiskai personai ir pienākums ne retāk kā reizi 

piecos gados pārvērtēt katru tās tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībā un atbilstību šā likuma 4.panta 

nosacījumiem. Šo prasību nepiemēro, ja likumā ir noteikts, ka attiecīgās kapitālsabiedrības kapitāla 

daļas vai akcijas nav atsavināmas. Minētā panta otrajā daļā noteikts, ka lēmumu par publiskas 

personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībās pieņem attiecīgās publiskās personas augstākā 

lēmējinstitūcija. Lēmumā ietver: 

1. vērtējumu attiecībā uz atbilstību šā likuma 4.panta nosacījumiem; 

2. vispārējo stratēģisko mērķi. 

Saskaņā ar Likuma 4.panta pirmo daļu publiska persona drīkst iegūt līdzdalību 

kapitālsabiedrībā Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajā daļā minētajos gadījumos. 

Ņemot vērā minēto, Limbažu novada pašvaldības domei (turpmāk – Dome) ir jāpieņem 

lēmums, kurā tai jāizvērtē Limbažu novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) līdzdalības SIA 

„Limbažu siltums” atbilstība Likuma 4.panta nosacījumiem, proti, vai SIA „Limbažu siltums” 

komercdarbības veikšana atbilst kādai no Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajā daļā 

noteiktajām pazīmēm, kā arī jānosaka SIA „Limbažu siltums” vispārējais stratēģiskais mērķis. 

Par atbilstību Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

4.panta nosacījumiem 

Publiskās personas, tostarp pašvaldības, parasti darbojas publisko tiesību jomā, un tikai 

izņēmuma gadījumos tās var darboties privāto tiesību jomā. Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 87.panta pirmo daļu publiska persona privāto tiesību jomā darbojas šādos gadījumos: 

1. veicot darījumus, kas nepieciešami tās darbības nodrošināšanai; 

2. sniedzot pakalpojumus; 

3. veicot komercdarbību. 

Gadījumi, kuros publiskās personas ir tiesīgas nodarboties ar komercdarbību, ir noteikti Valsts 

pārvaldes iekārta likuma 88.panta pirmajā daļā, proti: 

1. ja tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2. nozarē, kurā pastāv dabiskais monopols, tādējādi nodrošinot sabiedrībai attiecīgā 

pakalpojuma pieejamību; 

3. stratēģiski svarīgā nozarē; 

4. jaunā nozarē; 

5. nozarē, kuras infrastruktūras attīstībai nepieciešami lieli kapitālieguldījumi; 

6. nozarē, kurā atbilstoši sabiedrības interesēm nepieciešams nodrošināt augstāku kvalitātes 

standartu. 

Saskaņā ar minētā panta otro daļu komercdarbības veikšanai publiska persona (publiskas 

personas) saskaņā ar likumu dibina kapitālsabiedrību.  

Likuma „Par pašvaldībām” 6.pants nosaka, ka publisko tiesību jomā pašvaldību kompetencē ir 

šajā likumā noteiktās autonomās funkcijas, citos likumos noteiktās autonomās funkcijas, deleģētās 

valsts pārvaldes funkcijas, kuru izpilde šajā likumā noteiktajā kārtībā nodota attiecīgajai pašvaldībai, 

citu pašvaldību kompetencē ietilpstošās funkcijas, kuru izpilde šajā likumā noteiktajā kārtībā nodota 

attiecīgajai pašvaldībai, pārvaldes uzdevumi, kuru izpildi valsts pārvaldes iestādes šajā likumā 

noteiktajā kārtībā uzdevušas pašvaldībām, autonomās funkcijas, kas tiek īstenotas kā brīvprātīgās 

iniciatīvas. Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 1.punktu, pašvaldībām, pildot 

savas funkcijas, ir tiesības veidot pašvaldību kapitālsabiedrības, kā arī ieguldīt līdzekļus 

kapitālsabiedrībās. Tātad, komercdarbības veikšanai publiska persona (publiskas personas) saskaņā 

http://likumi.lv/doc.php?id=269907#p4
http://likumi.lv/doc.php?id=269907#p4
http://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums
http://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums#p88


33 

ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta otro daļu atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un 

kapitālsabiedrību pārvaldības likuma normām dibina kapitālsabiedrību. Līdz ar to pašvaldība, 

pamatojoties uz iepriekš minētajām tiesību normām, ir tiesīga darboties privāto tiesību jomā iegūstot 

vai attiecīgi saglabājot dalību kapitālsabiedrībā. 

Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punktu viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus, tajā skaitā 

siltumapgādi. Minētās normas ir nevis deklaratīvas, bet gan imperatīvas, un vietējai pašvaldībai nav 

piešķirta rīcības brīvība pildīt vai nepildīt tai likumā noteiktās autonomās funkcijas. Vietējās 

pašvaldības pienākums ir organizēt iedzīvotājiem siltumapgādes pakalpojumus. 

SIA „Limbažu siltums” ir dibināta 1991.gada 6.jūnijā un tās pārreģistrācija Latvijas Republikas 

Uzņēmumu reģistra Komercreģistrā veikta 2004.gada 4.jūnijā jau pēc likuma „Valsts pārvaldes 

iekārtas likums” spēkā stāšanās 2003.gada 1.janvārī. SIA „Limbažu siltums” vienīgā dalībniece ir 

Limbažu novada pašvaldība (iepriekš Limbažu pilsētas dome). SIA „Limbažu siltums” veidota ar 

mērķi nodrošināt siltumenerģijas ražošanu, pārvadi un realizāciju Limbažu pilsētas iedzīvotājiem un 

juridiskām personām, bet pašreiz nodrošina siltumenerģiju arī Umurgas pagastā. Ņemot vērā to, ka 

centralizētos siltumapgādes pakalpojumus izmanto lielākā daļa Limbažu pilsētas un daļa Umurgas 

iedzīvotāju un siltumapgādes nodrošināšana un pakalpojuma cena ir sociāli svarīgs jautājums, 

pašvaldībai koordinējot pašvaldības SIA „Limbažu siltums” darbību, iespējams tās nepamatoti 

nepaaugstināt. 

 Šī ir arī stratēģiski svarīga nozare, kuras infrastruktūras attīstībai nepieciešami lieli 

kapitālieguldījumi. SIA „Limbažu siltums” darbības laikā ir uzlabota infrastruktūra, tiek ieguldīti lieli 

finanšu līdzekļi siltumapgādes sistēmas izbūvē, rekonstrukcijā un uzturēšanā, tādējādi, iedzīvotājiem, 

sniedzot nepārtrauktu kvalitatīvu pakalpojuma pieejamību. No 2010.gada SIA „Limbažu siltums” 

siltumtrasēs ieguldīti 3,2 miljoni latu, jeb vairāk kā 4,55 miljoni eiro. Pie tam, tā kā projektu ietvaros 

ieguldīti ES fondu līdzekļi, finansēšanas nosacījumi nepieļauj izmaiņas uzņēmuma darbībā vēl piecus 

gadus pēc projekta realizācijas. SIA „Limbažu siltums” pārvalda siltumtrases Limbažu pilsētā un 

Umurgas pagasta centrā, kas ir pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai stratēģiski svarīgi 

īpašumi. 

Limbažu novada pašvaldība, realizējot pārvaldi kā publisko tiesību subjekts, atbilstoši Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 10.panta prasībām, savā darbībā ievēro labas pārvaldības principu, 

pastāvīgi pārbauda un uzlabo sabiedrībai sniegto pakalpojumu kvalitāti, valsts pārvaldi organizē pēc 

iespējas efektīvi, kā arī pastāvīgi pārbauda un, ja nepieciešams, pilnveido, valsts pārvaldes 

institucionālo sistēmu, un veicot komercdarbību SIA „Limbažu siltums” realizē pasākumus 

kvalitatīva un iedzīvotājiem pieejama siltumapgādes pakalpojumu sniegšanu, kā arī savā darbībā 

realizē kontroli par sabiedrībai sniegto pakalpojumu kvalitāti. 

Limbažu novada pašvaldība, lai nodrošinātu efektīvu pašvaldību funkciju un uzdevumu 

veikšanu, realizējot pārvaldi kā privāttiesību subjekts darbojas sabiedrības interesēs. Pašvaldība 

atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta prasībām, nodrošinot sabiedrības interešu 

īstenošanu, t.i, siltumapgādes pakalpojumu pieejamību, izmantojot priekšrocības:  

– kontrolēt pakalpojumu izpildi un kvalitāti, 

– operatīvi reaģēt uz pašvaldības iedzīvotāju vajadzībām,  

– veikt pakalpojumu sniegšanu ar mazākiem finansiāliem resursiem, vienlaicīgi nodrošinot 

augstu kvalitāti. 

Ņemot vērā iepriekš teikto ir atzīstams, ka SIA „Limbažu siltums” darbojas stratēģiski svarīgā 

nozarē, kuras infrastruktūras attīstībai nepieciešami lieli kapitālieguldījumi, kas atbilst Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas 3. un 5.punkta nosacījumam.  

Vispārējais stratēģiskais mērķis 
Limbažu novada pašvaldības stratēģiskais mērķis, veicot komercdarbību un saglabājot 

līdzdalību SIA „Limbažu siltums” ir iedzīvotājiem pieejama un kvalitatīva siltumapgādes 

pakalpojumu sniegšanas organizācija pašvaldības administratīvā teritorijā, vienlaicīgi uzlabojot 

sociālekonomisko situāciju pašvaldības teritorijā kopumā. 



34 

SIA „Limbažu siltums” īpašnieku struktūra, kad komersanta 100 % daļu pieder Limbažu 

novada pašvaldībai nodrošina iespēju pašvaldībai realizēt likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās 

daļas 1.punktā noteikto autonomo funkciju – organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus, tajā 

skaitā siltumapgādi. Pastāv risks, ka privatizācijas rezultātā, mainoties uzņēmuma politikai, varētu 

pieaugt pakalpojumu cenas, kristies pakalpojuma kvalitāte, tikt ietekmēti pašvaldībai nozīmīgo 

iekasēto nodokļu apjomi, iedzīvotāju nodarbinātība, un apgrūtināta Limbažu novada pašvaldības 

veiksmīga funkciju realizācija. 

Iepazinusies ar 17.12.2015. apvienotās Finanšu, Teritorijas attīstības, Izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu un Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšlikumu, pamatojoties uz iepriekš 

minēto un saskaņā ar Valsts pārvaldes likuma 88.panta pirmās daļas 3. un 5.punktiem, 88.panta otro 

daļu, Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4., 7.pantiem un tā 

Pārejas noteikumu 11.punktu, likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 1.punktu un 15.panta 

pirmās daļas 1.punktu, atklāti balsojot: PAR – 12 deputāti (Dainis Augusts, Vaira Ābele, Andris 

Garklāvs, Agnese Jaunzema, Gunta Ozola, Gundars Plešs, Jānis Remess, Ziedonis Rubezis, Andis 

Zaļaiskalns, Ineta Zariņa, Edmunds Zeidmanis, Didzis Zemmers), PRET – nav, ATTURAS – nav, 

Limbažu novada dome NOLEMJ: 

 

1. Atzīt Limbažu novada pašvaldības dalību SIA „Limbažu siltums” par atbilstošu Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas 3. un 5.punktu noteikumiem. 

2. Turpināt Limbažu novada pašvaldības dalību SIA „Limbažu siltums”, saglabājot pašvaldības 

īpašumā tās kapitāla daļas. 

3. Noteikt kā Limbažu novada pašvaldības stratēģisko mērķi komercdarbības nozarē – 

iedzīvotājiem pieejama un kvalitatīva siltumapgādes pakalpojuma sniegšanu pašvaldības 

administratīvā teritorijā.  

 

29.§ 

Par pašvaldības tiešo līdzdalību Limbažu pilsētas SIA „Limbažu komunālserviss” 

Ziņo D.Zemmers 

 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likums (turpmāk – Likums) 

un tā Pārejas noteikumu 11.punkts paredz, ka Publiskas personas augstākajai lēmējinstitūcijai saskaņā 

ar Likuma 7.pantu līdz 2016.gada 1.janvārim ir jāpieņem lēmums par tās tiešās līdzdalības 

saglabāšanu kapitālsabiedrībās, Limbažu novada pašvaldība atbilstoši Likuma 7.panta otrajai daļai.  

Likuma 7.panta pirmajā daļā noteikts, ka publiskai personai ir pienākums ne retāk kā reizi 

piecos gados pārvērtēt katru tās tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībā un atbilstību šā likuma 4.panta 

nosacījumiem. Šo prasību nepiemēro, ja likumā ir noteikts, ka attiecīgās kapitālsabiedrības kapitāla 

daļas vai akcijas nav atsavināmas. Minētā panta otrajā daļā noteikts, ka lēmumu par publiskas 

personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībās pieņem attiecīgās publiskās personas augstākā 

lēmējinstitūcija. Lēmumā ietver: 

1. vērtējumu attiecībā uz atbilstību šā likuma 4.panta nosacījumiem; 

2. vispārējo stratēģisko mērķi. 

Saskaņā ar Likuma 4.panta pirmo daļu publiska persona drīkst iegūt līdzdalību 

kapitālsabiedrībā Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajā daļā minētajos gadījumos. 

Ņemot vērā minēto, Limbažu novada pašvaldības domei (turpmāk – Dome) ir jāpieņem 

lēmums, kurā tai jāizvērtē Limbažu novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) līdzdalības Limbažu 

pilsētas SIA „Limbažu komunālserviss” atbilstība Likuma 4.panta nosacījumiem, proti, vai Limbažu 

pilsētas SIA „Limbažu komunālserviss” komercdarbības veikšana atbilst kādai no Valsts pārvaldes 

iekārtas likuma 88.panta pirmajā daļā noteiktajām pazīmēm, kā arī jānosaka Limbažu pilsētas SIA 

„Limbažu komunālserviss” vispārējais stratēģiskais mērķis. 

Par atbilstību Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

4.panta nosacījumiem 

http://likumi.lv/doc.php?id=269907#p4
http://likumi.lv/doc.php?id=269907#p4
http://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums
http://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums#p88


35 

Publiskās personas, tostarp pašvaldības, parasti darbojas publisko tiesību jomā, un tikai 

izņēmuma gadījumos tās var darboties privāto tiesību jomā. Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 87.panta pirmo daļu publiska persona privāto tiesību jomā darbojas šādos gadījumos: 

1. veicot darījumus, kas nepieciešami tās darbības nodrošināšanai; 

2. sniedzot pakalpojumus; 

3. veicot komercdarbību. 

Gadījumi, kuros publiskās personas ir tiesīgas nodarboties ar komercdarbību, ir noteikti Valsts 

pārvaldes iekārta likuma 88.panta pirmajā daļā, proti: 

1. ja tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2. nozarē, kurā pastāv dabiskais monopols, tādējādi nodrošinot sabiedrībai attiecīgā 

pakalpojuma pieejamību; 

3. stratēģiski svarīgā nozarē; 

4. jaunā nozarē; 

5. nozarē, kuras infrastruktūras attīstībai nepieciešami lieli kapitālieguldījumi; 

6. nozarē, kurā atbilstoši sabiedrības interesēm nepieciešams nodrošināt augstāku kvalitātes 

standartu. 

Saskaņā ar minētā panta otro daļu komercdarbības veikšanai publiska persona (publiskas 

personas) saskaņā ar likumu dibina kapitālsabiedrību.  

Likuma „Par pašvaldībām” 6.pants nosaka, ka publisko tiesību jomā pašvaldību kompetencē ir 

šajā likumā noteiktās autonomās funkcijas, citos likumos noteiktās autonomās funkcijas, deleģētās 

valsts pārvaldes funkcijas, kuru izpilde šajā likumā noteiktajā kārtībā nodota attiecīgajai pašvaldībai, 

citu pašvaldību kompetencē ietilpstošās funkcijas, kuru izpilde šajā likumā noteiktajā kārtībā nodota 

attiecīgajai pašvaldībai, pārvaldes uzdevumi, kuru izpildi valsts pārvaldes iestādes šajā likumā 

noteiktajā kārtībā uzdevušas pašvaldībām, autonomās funkcijas, kas tiek īstenotas kā brīvprātīgās 

iniciatīvas. Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 1.punktu, pašvaldībām, pildot 

savas funkcijas, ir tiesības veidot pašvaldību kapitālsabiedrības, kā arī ieguldīt līdzekļus 

kapitālsabiedrībās. Tātad, komercdarbības veikšanai publiska persona (publiskas personas) saskaņā 

ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta otro daļu atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un 

kapitālsabiedrību pārvaldības likuma normām dibina kapitālsabiedrību. Līdz ar to pašvaldība, 

pamatojoties uz iepriekš minētajām tiesību normām, ir tiesīga darboties privāto tiesību jomā iegūstot 

vai attiecīgi saglabājot dalību kapitālsabiedrībā. 

Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punktu viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus (ūdensapgāde un 

kanalizācija; siltumapgāde; sadzīves atkritumu apsaimniekošana; notekūdeņu savākšana, novadīšana 

un attīrīšana). Minētās normas ir nevis deklaratīvas, bet gan imperatīvas, un vietējai pašvaldībai nav 

piešķirta rīcības brīvība pildīt vai nepildīt tai likumā noteiktās autonomās funkcijas. Vietējās 

pašvaldības pienākums ir organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus. 

Limbažu pilsētas SIA „Limbažu komunālserviss” ir dibināta 1991.gada 28.novembrī un tās 

pārreģistrācija Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra Komercreģistrā veikta 2004.gada 12.janvārī 

jau pēc likuma „Valsts pārvaldes iekārtas likums” spēkā stāšanās 2003.gada 1.janvārī. Tā veidota ar 

mērķi nodrošināt pašvaldības iedzīvotājus ar dzeramā ūdens piegādi, kā arī nodrošināt notekūdeņu 

savākšanu, kanalizācijas notekūdeņu novadīšanu un attīrīšanu. Limbažu pilsētas SIA „Limbažu 

komunālserviss” sniedz centralizēto pakalpojumu Limbažu pilsētā, Limbažu, Katvaru un Umurgas 

pagastos, kā arī decentralizētos pakalpojumus visā Limbažu novada pašvaldības administratīvajā 

teritorijā. Limbažu pilsētas SIA „Limbažu komunālserviss” vienīgā dalībniece ir Limbažu novada 

pašvaldība. Darbības laikā ir uzlabota dzeramā ūdens kvalitāte, tiek ieguldīti lieli finanšu līdzekļi 

ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas izbūvē, rekonstrukcijā un uzturēšanā, tādējādi, iedzīvotājiem, 

sniedzot nepārtrauktu kvalitatīvu pakalpojuma pieejamību un nodrošinot nepieciešamo pakalpojuma 

un vides kvalitātes standartu. 

 Šī ir arī stratēģiski svarīga nozare, kuras infrastruktūras attīstībai nepieciešami lieli 

kapitālieguldījumi. Limbažu pilsētas SIA „Limbažu komunālserviss” darbības laikā ir uzlabota 

infrastruktūra, tiek ieguldīti lieli finanšu līdzekļi ūdensapgādes un kanalizācijas, kā arī notekūdeņu 



36 

savākšanas, attīrīšanas sistēmas izbūvē, rekonstrukcijā un uzturēšanā, tādējādi, iedzīvotājiem, 

sniedzot nepārtrauktu kvalitatīvu pakalpojuma pieejamību. No 2011.gada Limbažu pilsētas SIA 

„Limbažu komunālserviss’ infrastruktūrā ieguldīti vairāk kā 3 miljoni eiro. Pie tam, tā kā projektu 

ietvaros ieguldīti ES fondu līdzekļi, finansēšanas nosacījumi nepieļauj izmaiņas uzņēmuma darbībā 

vēl piecus gadus pēc projekta realizācijas. Limbažu pilsētas SIA „Limbažu komunālserviss” pārvalda 

ūdensapgādes, kanalizācijas un notekūdeņu savākšanas, attīrīšanas sistēmas, kas ir pašvaldības 

administratīvās teritorijas attīstībai stratēģiski svarīgi īpašumi. 

Vienlaicīgi šajā nozarē ir ļoti būtiski nodrošināt augstu kvalitātes standartu, jo no pakalpojuma 

kvalitātes ir atkarīgas ne vien sanitārās prasības, bet arī iedzīvotāju veselība un pamatvajadzību 

nodrošināšana. 

Limbažu novada pašvaldība, realizējot pārvaldi kā publisko tiesību subjekts, atbilstoši Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 10.panta prasībām, savā darbībā ievēro labas pārvaldības principu, 

pastāvīgi pārbauda un uzlabo sabiedrībai sniegto pakalpojumu kvalitāti, valsts pārvaldi organizē pēc 

iespējas efektīvi, kā arī pastāvīgi pārbauda un, ja nepieciešams, pilnveido, valsts pārvaldes 

institucionālo sistēmu, un veicot komercdarbību SIA „Limbažu komunālserviss” realizē pasākumus 

kvalitatīva un iedzīvotājiem pieejama komunālo pakalpojumu (ūdensapgāde un kanalizācija, 

notekūdeņu savākšana, novadīšana un attīrīšana) pakalpojumu sniegšanu, kā arī savā darbībā realizē 

kontroli par sabiedrībai sniegto pakalpojumu kvalitāti. 

Limbažu novada pašvaldība, lai nodrošinātu efektīvu pašvaldību funkciju un uzdevumu 

veikšanu, realizējot pārvaldi kā privāttiesību subjekts darbojas sabiedrības interesēs. Pašvaldība 

atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta prasībām, nodrošinot sabiedrības interešu 

īstenošanu, t.i, komunālo pakalpojumu (ūdensapgāde un kanalizācija, notekūdeņu savākšana, 

novadīšana un attīrīšana) pieejamību, izmantojot priekšrocības:  

– kontrolēt pakalpojumu izpildi un kvalitāti, 

– operatīvi reaģēt uz pašvaldības iedzīvotāju vajadzībām,  

– veikt pakalpojumu sniegšanu ar mazākiem finansiāliem resursiem, vienlaicīgi nodrošinot 

augstu kvalitāti. 

Ņemot vērā iepriekš teikto ir atzīstams, ka Limbažu pilsētas SIA „Limbažu komunālserviss” 

darbojas stratēģiski svarīgā nozarē, kuras infrastruktūras attīstībai nepieciešami lieli 

kapitālieguldījumi un nozarē, kurā atbilstoši sabiedrības interesēm nepieciešams nodrošināt augstāku 

kvalitātes standartu, kas atbilst Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas 3., 5. un 

6.punkta nosacījumam.  

Vispārējais stratēģiskais mērķis 
Limbažu novada pašvaldības stratēģiskais mērķis, veicot komercdarbību un saglabājot 

līdzdalību Limbažu pilsētas SIA „Limbažu komunālserviss” ir iedzīvotājiem pieejama un kvalitatīva 

ūdensapgādes, kanalizācijas, notekūdeņu savākšanas, novadīšanas un attīrīšanas pakalpojuma 

sniegšanas organizēšana pašvaldības administratīvā teritorijā. 

Limbažu pilsētas SIA „Limbažu komunālserviss” īpašnieku struktūra, kad komersanta 100 % 

daļu pieder Limbažu novada pašvaldībai nodrošina iespēju pašvaldībai realizēt likuma „Par 

pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punktā noteikto autonomo funkciju – organizēt iedzīvotājiem 

komunālos pakalpojumus. Pastāv risks, ka privatizācijas rezultātā, mainoties uzņēmuma politikai, 

varētu pieaugt pakalpojumu cenas, kristies pakalpojuma kvalitāte, tikt ietekmēti pašvaldībai nozīmīgo 

iekasēto nodokļu apjomi, iedzīvotāju nodarbinātība, un apgrūtināta Limbažu novada pašvaldības 

veiksmīga funkciju realizācija. Kā arī, tad pašvaldībai būtu problemātiski realizē kontroli par 

sabiedrībai sniegto pakalpojumu kvalitāti, kas ir ļoti būtiska sabiedrības interesēm. 

Iepazinusies ar 17.12.2015. apvienotās Finanšu, Teritorijas attīstības, Izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu un Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšlikumu, pamatojoties uz iepriekš 

minēto un saskaņā ar Valsts pārvaldes likuma 88.panta pirmās daļas 3., 5. un 6.punktiem, 88.panta 

otro daļu, Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4., 7.pantiem un 

tā Pārejas noteikumu 11.punktu, likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 1.punktu un 

15.panta pirmās daļas 1.punktu, atklāti balsojot: PAR – 12 deputāti (Dainis Augusts, Vaira Ābele, 

Andris Garklāvs, Agnese Jaunzema, Gunta Ozola, Gundars Plešs, Jānis Remess, Ziedonis Rubezis, 



37 

Andis Zaļaiskalns, Ineta Zariņa, Edmunds Zeidmanis, Didzis Zemmers), PRET – nav, ATTURAS – 

nav, Limbažu novada dome NOLEMJ: 

 

1. Atzīt Limbažu novada pašvaldības dalību Limbažu pilsētas SIA „Limbažu komunālserviss” par 

atbilstošu Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas 3., 5. un 6.punktu 

noteikumiem. 

2. Turpināt Limbažu novada pašvaldības dalību Limbažu pilsētas SIA „Limbažu 

komunālserviss”, saglabājot pašvaldības īpašumā tās kapitāla daļas. 

3. Noteikt kā Limbažu novada pašvaldības stratēģisko mērķi komercdarbības nozarē – 

iedzīvotājiem pieejama un kvalitatīva ūdensapgādes, kanalizācijas, notekūdeņu savākšanas, 

novadīšanas un attīrīšanas pakalpojuma sniegšanu pašvaldības administratīvā teritorijā.  

 

30.§ 

Par pašvaldības tiešo līdzdalību SIA „Namsaimnieks” 

Ziņo D.Zemmers 

 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likums (turpmāk – Likums) 

un tā Pārejas noteikumu 11.punkts paredz, ka Publiskas personas augstākajai lēmējinstitūcijai saskaņā 

ar Likuma 7.pantu līdz 2016.gada 1.janvārim ir jāpieņem lēmums par tās tiešās līdzdalības 

saglabāšanu kapitālsabiedrībās, Limbažu novada pašvaldība atbilstoši Likuma 7.panta otrajai daļai.  

Likuma 7.panta pirmajā daļā noteikts, ka publiskai personai ir pienākums ne retāk kā reizi 

piecos gados pārvērtēt katru tās tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībā un atbilstību šā likuma 4.panta 

nosacījumiem. Šo prasību nepiemēro, ja likumā ir noteikts, ka attiecīgās kapitālsabiedrības kapitāla 

daļas vai akcijas nav atsavināmas. Minētā panta otrajā daļā noteikts, ka lēmumu par publiskas 

personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībās pieņem attiecīgās publiskās personas augstākā 

lēmējinstitūcija. Lēmumā ietver: 

1. vērtējumu attiecībā uz atbilstību šā likuma 4.panta nosacījumiem; 

2. vispārējo stratēģisko mērķi. 

Saskaņā ar Likuma 4.panta pirmo daļu publiska persona drīkst iegūt līdzdalību 

kapitālsabiedrībā Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajā daļā minētajos gadījumos. 

Ņemot vērā minēto, Limbažu novada pašvaldības domei (turpmāk – Dome) ir jāpieņem 

lēmums, kurā tai jāizvērtē Limbažu novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) līdzdalības SIA 

„Namsaimnieks” atbilstība Likuma 4.panta nosacījumiem, proti, vai SIA „Namsaimnieks” 

komercdarbības veikšana atbilst kādai no Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajā daļā 

noteiktajām pazīmēm, kā arī jānosaka SIA „Namsaimnieks” vispārējais stratēģiskais mērķis. 

Par atbilstību Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

4.panta nosacījumiem 

Publiskās personas, tostarp pašvaldības, parasti darbojas publisko tiesību jomā, un tikai 

izņēmuma gadījumos tās var darboties privāto tiesību jomā. Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 87.panta pirmo daļu publiska persona privāto tiesību jomā darbojas šādos gadījumos: 

1. veicot darījumus, kas nepieciešami tās darbības nodrošināšanai; 

2. sniedzot pakalpojumus; 

3. veicot komercdarbību. 

Gadījumi, kuros publiskās personas ir tiesīgas nodarboties ar komercdarbību, ir noteikti Valsts 

pārvaldes iekārta likuma 88.panta pirmajā daļā, proti: 

1. ja tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

2. nozarē, kurā pastāv dabiskais monopols, tādējādi nodrošinot sabiedrībai attiecīgā 

pakalpojuma pieejamību; 

3. stratēģiski svarīgā nozarē; 

4. jaunā nozarē; 

5. nozarē, kuras infrastruktūras attīstībai nepieciešami lieli kapitālieguldījumi; 

http://likumi.lv/doc.php?id=269907#p4
http://likumi.lv/doc.php?id=269907#p4
http://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums
http://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums#p88


38 

6. nozarē, kurā atbilstoši sabiedrības interesēm nepieciešams nodrošināt augstāku kvalitātes 

standartu. 

Saskaņā ar minētā panta otro daļu komercdarbības veikšanai publiska persona (publiskas 

personas) saskaņā ar likumu dibina kapitālsabiedrību.  

Likuma „Par pašvaldībām” 6.pants nosaka, ka publisko tiesību jomā pašvaldību kompetencē ir 

šajā likumā noteiktās autonomās funkcijas, citos likumos noteiktās autonomās funkcijas, deleģētās 

valsts pārvaldes funkcijas, kuru izpilde šajā likumā noteiktajā kārtībā nodota attiecīgajai pašvaldībai, 

citu pašvaldību kompetencē ietilpstošās funkcijas, kuru izpilde šajā likumā noteiktajā kārtībā nodota 

attiecīgajai pašvaldībai, pārvaldes uzdevumi, kuru izpildi valsts pārvaldes iestādes šajā likumā 

noteiktajā kārtībā uzdevušas pašvaldībām, autonomās funkcijas, kas tiek īstenotas kā brīvprātīgās 

iniciatīvas. Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 1.punktu, pašvaldībām, pildot 

savas funkcijas, ir tiesības veidot pašvaldību kapitālsabiedrības, kā arī ieguldīt līdzekļus 

kapitālsabiedrībās. Tātad, komercdarbības veikšanai publiska persona (publiskas personas) saskaņā 

ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta otro daļu atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un 

kapitālsabiedrību pārvaldības likuma normām dibina kapitālsabiedrību. Līdz ar to pašvaldība, 

pamatojoties uz iepriekš minētajām tiesību normām, ir tiesīga darboties privāto tiesību jomā iegūstot 

vai attiecīgi saglabājot dalību kapitālsabiedrībā. 

Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punktu viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus (ūdensapgāde un 

kanalizācija; siltumapgāde; sadzīves atkritumu apsaimniekošana; notekūdeņu savākšana, novadīšana 

un attīrīšana), bet saskaņā ar 2.punktu, gādāt par savas administratīvās teritorijas labiekārtošanu un 

sanitāro tīrību (ielu, ceļu un laukumu būvniecība, rekonstruēšana un uzturēšana; ielu, laukumu un citu 

publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana; parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana un 

uzturēšana; atkritumu savākšanas un izvešanas kontrole. Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 

15.pantu, viena no pašvaldības autonomām funkcijām ir sniegt palīdzību iedzīvotājiem dzīvokļa 

jautājuma risināšanā. Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 14.panta otrās daļas 3.punktu, lai izpildītu 

savas funkcijas, pašvaldībām likumā noteiktajā kārtībā ir pienākums racionāli un lietderīgi 

apsaimniekot pašvaldības kustamo un nekustamo mantu. Minētās normas ir nevis deklaratīvas, bet 

gan imperatīvas, un vietējai pašvaldībai nav piešķirta rīcības brīvība pildīt vai nepildīt tai likumā 

noteiktās autonomās funkcijas. Vietējās pašvaldības pienākums ir organizēt iedzīvotājiem komunālos 

pakalpojumus, gādāt par savas administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību, racionāli 

un lietderīgi apsaimniekot pašvaldības kustamo un nekustamo mantu. 

SIA „Namsaimnieks” ir dibināta 1991.gada 28.novembrī un tās pārreģistrācija Latvijas 

Republikas Uzņēmumu reģistra Komercreģistrā veikta 2003.gada 20.maijā jau pēc likuma „Valsts 

pārvaldes iekārtas likums” spēkā stāšanās 2003.gada 1.janvārī. SIA „Namsaimnieks” vienīgā 

dalībniece ir Limbažu novada pašvaldība (iepriekš Limbažu pilsētas dome). SIA „Namsaimnieks” 

veidota ar mērķi nodrošināt pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošo dzīvojamo māju pārvaldīšanu 

un apsaimniekošanu, komunālo pakalpojumu organizēšanu šo māju iedzīvotājiem, dzīvojamo māju 

piesaistītās zemes gabalus sanitārās tīrības nodrošināšanu un labiekārtošanu.  

SIA „Namsaimnieks” darbības virziens ir arī pašvaldības īpašumā esošā dzīvojamā fonda 

izīrēšana. Saskaņā ar likuma ,,Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” 50.panta septīto 

daļu valsts dzīvojamās mājas valdītāja vai pašvaldības pienākums ir pārvaldīt un apsaimniekot 

dzīvojamo māju līdz tās pārvaldīšanas tiesību nodošanai dzīvokļu īpašnieku sabiedrībai vai ar 

dzīvokļu īpašnieku savstarpēju līgumu pilnvarotai personai. Dzīvokļu īpašniekiem ir iespēja 

izvēlēties apsaimniekotāju, taču tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu 

attiecīgajā jomā. Lai gan Limbažu novada pašvaldības teritorijā darbojas vairākās juridiskās personas, 

kas sniedz līdzīgu pakalpojumu, tās nav gatavas uzņemties lielākās daļas dzīvojamo māju 

pārvaldīšanu un apsaimniekošanu, jo ēkas ir sliktā stāvoklī, tām vajadzīgi lieli kapitālieguldījumi, bet 

iedzīvotāju maksātspēja ir zema, līdz ar to uz peļņu orientētas juridiskās personas nav ieinteresētas 

pakalpojuma sniegšanā. 



39 

Uz doto brīdi SIA „Namsaimnieks” apsaimniekošanā ir 97 mājas, nodarbina 37 darbiniekus un 

tiek maksāti visi nodokļi pilnā apmērā, izvēlētos citu pakalpojuma sniedzēju, kas nebūtu domes 

kontrolē esošs uzņēmums pastāv risks, ka varētu netikt veikta nodokļu samaksa pilnā apmērā. 

SIA „Namsaimnieks” darbībā nepieciešami arī būtiski kapitālieguldījumi. Uz esošo brīdi 

uzņemtās, garantētās saistības sastāda 2 535 680,00 EUR, (45 kredīti 44 mājām). 

Pašreiz tirgū nav dalībnieku, kas būtu gatavi pārņemt šādas kredītsaistības.  

Attiecībā uz pašvaldības dzīvojamo fondu, izvēlētos citu pakalpojuma sniedzēju, kas nebūtu 

domes kontrolē esošs uzņēmums un pastāv risks: saņemt zemākas kvalitātes pakalpojumu, nesaņemt 

atgriezenisko saiti par pakalpojumu veikšanu, gadījumā, ja pašvaldības dzīvokļa īrnieks neveiktu 

maksājumus, pakalpojuma sniedzējs vērstos tiesā pret domi, nevis pret īrnieku. Pašvaldības 

kapitālsabiedrība ir labākais veids kā organizēt īres dzīvokļu pārvaldību. Sabiedrībai ir profesionāli, 

kompetenti darbinieki, kā arī materiāli tehniskā bāze, kas nepieciešama pakalpojuma nodrošināšanai. 

Alternatīvi pakalpojuma sniedzēji nav ieinteresēti atsevišķu dzīvokļu pārvaldīšanā, savukārt 

pašvaldība nav ieinteresēta veidot savu administratīvo resursu un palielināt pašvaldības budžeta 

izdevumus šī pakalpojuma sniegšanai iepriekšminētā apsvēruma dēļ. 

Pašvaldības komercdarbība saglabājot SIA „Namsaimnieks” nerada tirgus izkropļojuma risku. 

Daudzdzīvokļu māju kopības var brīvi izvēlēties mājas apsaimniekotāju vai veikt apsaimniekošanu 

saviem spēkiem Privātajam sektoram, lai noturētos tirgū, nepieciešams nodrošināt augstāku kvalitāti 

un zemāku cenu, nekā tas ir SIA „Namsaimnieks”, radot veselīgu konkurenci. 

Vienlaicīgi SIA „Namsaimnieks” nodrošina arī Limbažu televīzijas darbību, kas informē 

personas par svarīgiem notikumiem Limbažu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā. Nododot 

šo funkciju privātajam komersantam, zustu televīzijas mērķis – nodrošināt informāciju un pastāvētu 

risks tai komercializēties. 

Limbažu novada pašvaldība, realizējot pārvaldi kā publisko tiesību subjekts, atbilstoši Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 10.panta prasībām, savā darbībā ievēro labas pārvaldības principu, 

pastāvīgi pārbauda un uzlabo sabiedrībai sniegto pakalpojumu kvalitāti, valsts pārvaldi organizē pēc 

iespējas efektīvi, kā arī pastāvīgi pārbauda un, ja nepieciešams, pilnveido, valsts pārvaldes 

institucionālo sistēmu, un veicot komercdarbību SIA „Namsaimnieks” realizē pasākumus kvalitatīva 

un iedzīvotājiem pieejama namu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanu, kā arī savā darbībā 

realizē kontroli par sabiedrībai sniegto pakalpojumu kvalitāti. 

Limbažu novada pašvaldība, lai nodrošinātu efektīvu pašvaldību funkciju un uzdevumu 

veikšanu, realizējot pārvaldi kā privāttiesību subjekts darbojas sabiedrības interesēs. Pašvaldība 

atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta prasībām, nodrošinot sabiedrības interešu 

īstenošanu, t.i, nodrošināt komunālos pakalpojumus un administratīvās teritorijas labiekārtošanu un 

sanitāro tīrību, izmantojot priekšrocības:  

– kontrolēt pakalpojumu izpildi un kvalitāti, 

– operatīvi reaģēt uz pašvaldības iedzīvotāju vajadzībām,  

– veikt pakalpojumu sniegšanu ar mazākiem finansiāliem resursiem, vienlaicīgi nodrošinot 

augstu kvalitāti. 

Ņemot vērā iepriekš teikto ir atzīstams, ka SIA „Namsaimnieks” darbojas nozarē, kur tirgus 

nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu un kuras infrastruktūras attīstībai nepieciešami 

lieli kapitālieguldījumi, kas atbilst Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas 1. un 

5.punkta nosacījumam.  

Vispārējais stratēģiskais mērķis. 

Limbažu novada pašvaldības stratēģiskais mērķis, veicot komercdarbību un saglabājot 

līdzdalību SIA „Namsaimnieks” ir iedzīvotājiem pieejama un kvalitatīva apsaimniekošanas, 

komunālo pakalpojumu un administratīvās teritorijas labiekārtošanas un sanitāras tīrības 

pakalpojuma nodrošināšana. 

SIA „Namsaimnieks” īpašnieku struktūra, kad komersanta 100% daļu pieder Limbažu novada 

pašvaldībai nodrošina iespēju pašvaldībai realizēt likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 

1. un 2.punktā noteiktās autonomās funkcijas – organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus un 

gādāt par pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību. Pastāv risks, ka 



40 

privatizācijas rezultātā, mainoties uzņēmuma politikai, varētu pieaugt pakalpojumu cenas, kristies 

pakalpojuma kvalitāte, tikt ietekmēti pašvaldībai nozīmīgo iekasēto nodokļu apjomi, iedzīvotāju 

nodarbinātība, un apgrūtināta Limbažu novada pašvaldības veiksmīga funkciju realizācija. 

Iepazinusies ar 17.12.2015. apvienotās Finanšu, Teritorijas attīstības, Izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu un Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšlikumu, pamatojoties uz iepriekš 

minēto un saskaņā ar Valsts pārvaldes likuma 88.panta pirmās daļas 3. un 5.punktiem, 88.panta otro 

daļu, Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4., 7.pantiem un tā 

Pārejas noteikumu 11.punktu, likuma „Par pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas 1.punktu un 15.panta 

pirmās daļas 1., 2. un 9.punktu, atklāti balsojot: PAR – 12 deputāti (Dainis Augusts, Vaira Ābele, 

Andris Garklāvs, Agnese Jaunzema, Gunta Ozola, Gundars Plešs, Jānis Remess, Ziedonis Rubezis, 

Andis Zaļaiskalns, Ineta Zariņa, Edmunds Zeidmanis, Didzis Zemmers), PRET – nav, ATTURAS – 

nav, Limbažu novada dome NOLEMJ: 

 

1. Atzīt Limbažu novada pašvaldības dalību SIA „Namsaimnieks” par atbilstošu Valsts pārvaldes 

iekārtas likuma 88.panta pirmās daļas 3. un 5.punktu noteikumiem. 

2. Turpināt Limbažu novada pašvaldības dalību SIA „Namsaimnieks”, saglabājot pašvaldības 

īpašumā tās kapitāla daļas. 

3. Noteikt kā Limbažu novada pašvaldības stratēģisko mērķi komercdarbības nozarē – 

iedzīvotājiem pieejama un kvalitatīva komunālo pakalpojumu organizēšana un teritorijas 

labiekārtošanas un sanitārās tīrības nodrošināšana apsaimniekotajā pašvaldības administratīvā 

teritorijā, palīdzība dzīvokļu jautājumu risināšanā un pašvaldības dzīvojamā fonda 

pārvaldīšana.  

 

31.§ 

Par saistošo noteikumu „Par Limbažu novada domes saistošo noteikumu publicēšanas vietu” 

apstiprināšanu 

Ziņo D.Zemmers 

 

Iepazinusies ar 17.12.2015. apvienotās Finanšu, Teritorijas attīstības, Izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu un Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšlikumu, pamatojoties uz likuma 

„Par pašvaldībām” 41.panta pirmās daļas pirmo punktu, 43.1panta pirmo daļu, 45.pantu, atklāti 

balsojot: PAR – 12 deputāti (Dainis Augusts, Vaira Ābele, Andris Garklāvs, Agnese Jaunzema, 

Gunta Ozola, Gundars Plešs, Jānis Remess, Ziedonis Rubezis, Andis Zaļaiskalns, Ineta Zariņa, 

Edmunds Zeidmanis, Didzis Zemmers), PRET – nav, ATTURAS – nav, Limbažu novada dome 

NOLEMJ: 

 

1. Apstiprināt saistošo noteikumu Nr.34 „Par Limbažu novada domes saistošo noteikumu 

publicēšanas vietu” projektu (pielikumā). 

2. Pieņemt zināšanai saistošo noteikumu Nr.34 „Par Limbažu novada domes saistošo noteikumu 

publicēšanas vietu” paskaidrojuma rakstu (pielikumā). 

3. Saistošos noteikumus un to paskaidrojuma rakstu triju dienu laikā pēc to parakstīšanas 

rakstveidā un elektroniskā veidā nosūtīt atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijai. 

4. Saistošos noteikumus pēc atzinuma saņemšanas no Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas vai gadījumā, ja atzinumu pašvaldība no Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas mēneša laikā nav saņēmusi, publicēt Latvijas Republikas oficiālajā izdevumā 

„Latvijas Vēstnesis” un nodrošināt saistošo noteikumu pieejamību Limbažu novada 

pašvaldības ēkā un pagastu pārvaldēs.  

5. Saistošie noteikumi stājas spēkā pēc to publicēšanas Latvijas Republikas oficiālajā izdevumā 

„Latvijas Vēstnesis”. 

 

 



41 

32.§ 

Par Limbažu novada pašvaldības saistošo noteikumu „Grozījumi Limbažu novada pašvaldības 

saistošajos noteikumos Nr.4 „Par Limbažu novada pašvaldības 2015.gada speciālo budžetu 

laikā no 2015.gada 1.janvāra līdz 2015.gada 31.decembrim”” projekta apstiprināšanu 

Ziņo S.Zaļupe 
 

Iepazinusies ar Limbažu novada pašvaldības vecākās ekonomistes S.Zaļupes informāciju un 

izskatījusi Limbažu novada pašvaldības 2015.gada speciālo budžetu laikā no 2015.gada 1.janvāra līdz 

2015.gada 31.decembrim, pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 2.punktu 

un likuma „Par budžeta un finanšu vadību” 41.panta pirmo daļu, atklāti balsojot: PAR – 12 deputāti 

(Dainis Augusts, Vaira Ābele, Andris Garklāvs, Agnese Jaunzema, Gunta Ozola, Gundars Plešs, Jānis 

Remess, Ziedonis Rubezis, Andis Zaļaiskalns, Ineta Zariņa, Edmunds Zeidmanis, Didzis Zemmers), 

PRET – nav, ATTURAS – nav, Limbažu novada dome NOLEMJ: 
 

1. Apstiprināt Limbažu novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.35 „Grozījumi Limbažu 

novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.4 „Par Limbažu novada pašvaldības 2015.gada 

speciālo budžetu laikā no 2015.gada 1.janvāra līdz 2015.gada 31.decembrim”” projektu 

(pielikumā). 

2. Saistošos noteikumus triju darba dienu laikā pēc to parakstīšanas rakstveidā vai elektroniskā 

veidā nosūtīt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai zināšanai. 
 

33.§ 

Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 66640050250, Limbažu pagastā, Limbažu novadā, 

nosaukuma, nekustamā īpašuma lietošanas mērķa maiņu un noteikšanu par starpgabalu 

Ziņo L.Viļčinska 
 

Iepazinusies ar sagatavoto lēmuma projektu, pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 

67.pantu, likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 13.punktu, Nekustamā īpašuma valsts 

kadastra likuma 1.panta 14.punktu, 9.panta pirmās daļas 1.punktu, Ministru kabineta 2006.gada 

20.jūnija noteikumu Nr.496 „Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu klasifikācija un nekustamā 

īpašuma lietošanas mērķu noteikšanas un maiņas kārtība” 17.7., 30., 36.punktu, Publiskas personas 

mantas atsavināšanas likuma 1.pantu, „Par valsts un pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to 

nostiprināšanu zemesgrāmatās” 4.1panta otrās daļas 6.punktu, atklāti balsojot: PAR – 12 deputāti 

(Dainis Augusts, Vaira Ābele, Andris Garklāvs, Agnese Jaunzema, Gunta Ozola, Gundars Plešs, Jānis 

Remess, Ziedonis Rubezis, Andis Zaļaiskalns, Ineta Zariņa, Edmunds Zeidmanis, Didzis Zemmers), 

PRET – nav, ATTURAS – nav, Limbažu novada dome NOLEMJ: 
 

1. Nekustamajam īpašumam ar kadastra Nr.66640050250, kas sastāv no zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 66640050250, 0,07 ha platībā, mainīt nosaukumu no „Artēziskā aka”, 

Limbažu pagasts, Limbažu novads, uz „Alkšņi”, Limbažu pagasts, Limbažu novads (situācijas 

shēma pielikumā).  

2. Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 66640050250, 0,07 ha, Limbažu pagastā, Limbažu 

novadā mainīt nekustamā īpašuma lietošanas mērķi no ar maģistrālajām elektropārvades un 

sakaru līnijām un maģistrālajiem naftas, naftas produktu, ķīmisko produktu, gāzes un ūdens 

cauruļvadiem saistīto būvju, ūdens ņemšanas un notekūdeņu attīrīšanas būvju apbūves zemes 

(kods 1201) uz zemi, kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība (0101). 

3. Noteikt, ka zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 66640050250, 0,07 ha, „Alkšņi”, Limbažu 

pagastā, Limbažu novadā, ir starpgabals un ierakstāma zemesgrāmatā uz Limbažu novada 

pašvaldības vārda saskaņā ar likuma „Par valsts un pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to 

nostiprināšanu zemesgrāmatās” 4.1panta otrās daļas 6.punktu. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Limbažu novada pašvaldības domē (Rīgas ielā 16, Limbažos, LV-

4001) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

5. Izvērstais lēmums sēdes protokola pielikumā. 



42 

34.§ 

Par pašvaldības nekustamā īpašuma – zemes gabala „Artēziskā aka 2”, Skultes pagastā, 

Limbažu novadā, izsoles rezultātu apstiprināšanu un pirkuma līguma noslēgšanu  

Ziņo A.Briede 
  

Iepazinusies ar Limbažu novada pašvaldības īpašumu privatizācijas un atsavināšanas komisijas 

informāciju par nekustamā īpašuma – zemes gabala „Artēziskā aka 2”, Skultes pagastā, Limbažu 

novadā (kadastra numurs 6676 015 0167), kas sastāv no zemes gabala (kadastra apzīmējums 6676 

015 0167) 0,229 ha platībā, 2015.gada 8.decembra izsoles rezultātiem, pamatojoties uz likuma „Par 

pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 17.punktu, Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 

34.panta otro daļu un 47.pantu, atklāti balsojot: PAR – 12 deputāti (Dainis Augusts, Vaira Ābele, 

Andris Garklāvs, Agnese Jaunzema, Gunta Ozola, Gundars Plešs, Jānis Remess, Ziedonis Rubezis, 

Andis Zaļaiskalns, Ineta Zariņa, Edmunds Zeidmanis, Didzis Zemmers), PRET – nav, ATTURAS – 

nav, Limbažu novada dome NOLEMJ: 
 

1. Apstiprināt nekustamā īpašuma – zemes gabala „Artēziskā aka 2”, Skultes pagastā, Limbažu 

novadā (kadastra numurs 6676 015 0167), kas sastāv no zemes gabala (kadastra apzīmējums 

6676 015 0167) 0,229 ha platībā, reģistrēts Vidrižu pagasta zemesgrāmatas nodalījumā 

Nr.100000547647, izsoles rezultātus, nosakot, ka nekustamais īpašums tiek atsavināts 

vienīgajam izsoles pretendentam – D.Č. par 6 600,00 EUR (seši tūkstoši seši simti eiro). 

2. Uzdot Limbažu novada pašvaldības Juridiskajai nodaļai sagatavot pirkuma līgumu par 

nekustamā īpašuma – zemes gabala „Artēziskā aka 2”, Skultes pagastā, Limbažu novadā 

(kadastra numurs 6676 015 0167) atsavināšanu. 

3. Atsavināšanā iegūtos līdzekļus ieskaitīt Limbažu novada pašvaldības budžetā. 

4. Izvērstais lēmums sēdes protokola pielikumā. 
 

35.§ 

Par Viļķenes pagasta pensionāru biedrības „Saknes” iesniegumu 

Ziņo M.Saulīte, debatēs piedalās I.Zariņa 
 

Iepazinusies ar Viļķenes pagasta pensionāru biedrības „Saknes” iesniegumu 28.09.2015. 

iesniegumu (reģistrēts Limbažu novada pašvaldībā 21.09.2015. ar Nr.4-12.1/15/6027-O) un Limbažu 

novada amatiermākslas kolektīvu un kultūras projektu vērtēšanas komisijas ieteikumu par 

finansējuma piešķiršanu izstādes „Padomju laiks Viļķenē” sagatavošanai, pamatojoties uz likuma 

„Par pašvaldībām” 12.pantu, 15.panta pirmās daļas 5.punktu un 42.panta pirmo daļu, kā arī likuma 

„Par pašvaldību budžetiem” 30.pantu, atklāti balsojot: PAR – 12 deputāti (Dainis Augusts, Vaira 

Ābele, Andris Garklāvs, Agnese Jaunzema, Gunta Ozola, Gundars Plešs, Jānis Remess, Ziedonis 

Rubezis, Andis Zaļaiskalns, Ineta Zariņa, Edmunds Zeidmanis, Didzis Zemmers), PRET – nav, 

ATTURAS – nav, Limbažu novada dome NOLEMJ: 
 

atbalstīt finansējuma piešķiršanu Viļķenes pagasta pensionāru biedrībai „Saknes” izstādes „Padomju 

laiks Viļķenē” – kultūras un sociāli ekonomiskās dzīves dokumentējums un eksponējums (1945.-

1990.) – sagatavošanai 261,04 EUR (divi simti sešdesmit viens eiro un 4 centi) apmērā no 2016.gada 

budžetā plānotā finansējuma kultūras projektu atbalstam Limbažu novadā. 
 

36.§ 

Par biedrības „Limbažu lauvas” iesniegumu 

Ziņo M.Saulīte, debatēs piedalās A.Garklāvs, A.Zaļaiskalns, E.Zeidmanis, D.Zemmers 
 

Iepazinusies ar biedrības „Limbažu lauvas” iesniegumu 30.09.2015. iesniegumu (reģistrēts 

Limbažu novada pašvaldībā 30.09.2015. ar Nr.4-12.1/15/6101-L) un Limbažu novada 

amatiermākslas kolektīvu un kultūras projektu vērtēšanas komisijas ieteikumu par finansējuma 

piešķiršanu mākslinieka Borisa Bērziņa darbu izstādes un radošās darbnīcas sagatavošanai, 

pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 12.pantu, 15.panta pirmās daļas 5.punktu un 42.panta 



43 

pirmo daļu, kā arī likuma „Par pašvaldību budžetiem” 30.pantu, atklāti balsojot: PAR – 12 deputāti 

(Dainis Augusts, Vaira Ābele, Andris Garklāvs, Agnese Jaunzema, Gunta Ozola, Gundars Plešs, Jānis 

Remess, Ziedonis Rubezis, Andis Zaļaiskalns, Ineta Zariņa, Edmunds Zeidmanis, Didzis Zemmers), 

PRET – nav, ATTURAS – nav, Limbažu novada dome NOLEMJ: 
 

atbalstīt finansējuma piešķiršanu biedrībai „Limbažu lauvas” mākslinieka Borisa Bērziņa darbu 

izstādes un radošās darbnīcas sagatavošanai 300,00 EUR (trīs simti eiro) apmērā no 2016.gada 

budžetā plānotā finansējuma kultūras projektu atbalstam Limbažu novadā. 
 

37.§ 

Par Hardija Grudula iesniegumu 

Ziņo M.Saulīte, debatēs piedalās V.Ābele, G.Ozola, G.Plešs 
 

Iepazinusies ar Hardija Grudula iesniegumu 22.09.2015. iesniegumu (reģistrēts Limbažu 

novada pašvaldībā 22.09.2015. ar Nr.4-12.1/15/5941-G) un Limbažu novada amatiermākslas 

kolektīvu un kultūras projektu vērtēšanas komisijas ieteikumu par finansējuma piešķiršanu plenēra 

„Citas acis” rīkošanai, pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 12.pantu, 15.panta pirmās daļas 

5.punktu un 42.panta pirmo daļu, kā arī likuma „Par pašvaldību budžetiem” 30.pantu, atklāti 

balsojot: PAR – 12 deputāti (Dainis Augusts, Vaira Ābele, Andris Garklāvs, Agnese Jaunzema, 

Gunta Ozola, Gundars Plešs, Jānis Remess, Ziedonis Rubezis, Andis Zaļaiskalns, Ineta Zariņa, 

Edmunds Zeidmanis, Didzis Zemmers), PRET – nav, ATTURAS – nav, Limbažu novada dome 

NOLEMJ: 
 

atbalstīt finansējuma piešķiršanu Hardijam Grudulam plenēra „Citas acis” rīkošanai Limbažu novadā 

no 2016.gada 18. līdz 22.jūlijam, 700,00 EUR (septiņi simti eiro) apmērā no 2016.gada budžetā 

plānotā finansējuma kultūras projektu atbalstam Limbažu novadā. 
 

38.§ 

Par izglītības biedrības „Imanta” iesniegumu 

Ziņo M.Saulīte, debatēs piedalās V.Ābele, A.Garklāvs, A.Jaunzema, G.Ozola, G.Plešs, 

A.Zaļaiskalns, I.Zariņa 
 

Iepazinusies ar biedrības „Imanta” iesniegumu 30.09.2015. iesniegumu (reģistrēts Limbažu 

novada pašvaldībā 30.09.2015. ar Nr.4-12.1/15/6108-I) un Limbažu novada amatiermākslas 

kolektīvu un kultūras projektu vērtēšanas komisijas ieteikumu par finansējuma piešķiršanu 

kultūrizglītojošu lekciju un nodarbību „Piedošanas prieks” rīkošanai un uzklausījusi Limbažu novada 

pašvaldības izpilddirektora A.Liniņa informāciju, pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 

12.pantu, 15.panta pirmās daļas 5.punktu un 42.panta pirmo daļu, kā arī likuma „Par pašvaldību 

budžetiem” 30.pantu, atklāti balsojot: PAR – 12 deputāti (Dainis Augusts, Vaira Ābele, Andris 

Garklāvs, Agnese Jaunzema, Gunta Ozola, Gundars Plešs, Jānis Remess, Ziedonis Rubezis, Andis 

Zaļaiskalns, Ineta Zariņa, Edmunds Zeidmanis, Didzis Zemmers), PRET – nav, ATTURAS – nav, 

Limbažu novada dome NOLEMJ: 
 

atbalstīt finansējuma piešķiršanu biedrībai „Imanta” kultūrizglītojošu lekciju un nodarbību 

„Piedošanas prieks” rīkošanai 350,00 EUR (trīs simti piecdesmit eiro) apmērā no 2016.gada budžetā 

plānotā finansējuma kultūras projektu atbalstam Limbažu novadā. 

 

39.§ 

Par Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsēdētāja Didža Zemmera atvaļinājumu 

Ziņo D.Zemmers, debatēs piedalās A.Garklāvs, A.Jaunzema 
 

Iepazinusies ar Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsēdētāja D.Zemmera iesniegumu 

(saņemts Limbažu novada pašvaldībā 21.12.2015. un reģistrēts ar Nr.4-12.1/15/8601-Z) par ikgadējā 

apmaksātā atvaļinājuma piešķiršanu, pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās 



44 

daļas 27.punktu, Limbažu novada pašvaldības institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības 

nolikuma 12.punktu, 80.1.apakšpunktu un 82.punktu, atklāti balsojot: PAR – 11 deputāti (Dainis 

Augusts, Vaira Ābele, Andris Garklāvs, Agnese Jaunzema, Gunta Ozola, Gundars Plešs, Jānis 

Remess, Ziedonis Rubezis, Andis Zaļaiskalns, Ineta Zariņa, Edmunds Zeidmanis), PRET – nav, 

ATTURAS – nav, balsojumā nepiedalās Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs Didzis 

Zemmers, Limbažu novada dome NOLEMJ: 

 

piešķirt Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsēdētājam Didzim Zemmeram 

papildatvaļinājumu 6 darba dienas ar 28.12.2015., par laika periodu no 02.03.2014. līdz 01.03.2015. 

 

40.§ 

Par Limbažu novada pašvaldības saistošo noteikumu „Grozījumi Limbažu novada pašvaldības 

saistošajos noteikumos Nr.3 „Par Limbažu novada pašvaldības 2015.gada pamatbudžetu laikā 

no 2015.gada 1.janvāra līdz 2015.gada 31.decembrim”” projekta apstiprināšanu 

Ziņo S.Zaļupe 

 

Iepazinusies ar Limbažu novada pašvaldības vecākās ekonomistes S.Zaļupes informāciju un 

izskatījusi grozījumus Limbažu novada pašvaldības 2015.gada pamatbudžetā laikā no 2015.gada 

1.janvāra līdz 2015.gada 31.decembrim, pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās 

daļas 2.punktu, likuma „Par pašvaldību budžetiem” 30.pantu un likuma „Par budžeta un finanšu 

vadību” 41.panta pirmo daļu, atklāti balsojot: PAR – 12 deputāti (Dainis Augusts, Vaira Ābele, 

Andris Garklāvs, Agnese Jaunzema, Gunta Ozola, Gundars Plešs, Jānis Remess, Ziedonis Rubezis, 

Andis Zaļaiskalns, Ineta Zariņa, Edmunds Zeidmanis, Didzis Zemmers), PRET – nav, ATTURAS – 

nav, Limbažu novada dome NOLEMJ: 

 

1. Apstiprināt Limbažu novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.36 „Grozījumi Limbažu 

novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.3 „Par Limbažu novada pašvaldības 2015.gada 

pamatbudžetu laikā no 2015.gada 1.janvāra līdz 2015.gada 31.decembrim”” projektu 

(pielikumā). 

2. Saistošos noteikumus triju darba dienu laikā pēc to parakstīšanas rakstveidā vai elektroniskā 

veidā nosūtīt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai zināšanai. 

 

41.§ 

Informācijas 

Ziņo I.Zariņa, debatēs piedalās V.Ābele, A.Garklāvs, A.Liniņš, I.Millere, Z.Rubezis, D.Zemmers 

 

Iepazinušies ar Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsēdētāja pirmās vietnieces I.Zariņas 

informāciju par dalību Starptautiskajās Hanzas dienās Norvēģijā, Bergenā no 09.06.2016. līdz 

12.06.2016., un uzklausījuši Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsēdētāja D.Zemmera 

informāciju, ka 07.01.2016. komitejas sēdē varētu tikt skatīts 2016.gada pašvaldības budžeta projekts 

un par aicinājumu piedalīties 23.12.2015. Ziemassvētku pasākumā, deputāti pieņem informāciju 

zināšanai. 

 

 

Sēdi slēdz plkst.16.30. 

 

 

Sēdes vadītājs   D.Zemmers 

 

Sēdes protokoliste   A.Kamala 


